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BERIĆET

Sred nje dnev ne tem pe ra tu re va zdu ha pro te kle 
sed mi ce  bi le su oko 22 ste pe na, mak si mal ne od 
24 do 30 ste pe ni i to je, po oce ni agro me te o ro-

lo ga, bi lo iz u zet no po volj no za rast  i raz voj pro leć nih 
po ljo pri vred nih kul tu ra.

Ku ku ruz, sun co kret, so ja i še ćer na re pa su u do brom 
sta nju za hva lju ju ći do sa da šnjim pa da vi na ma i ukup nim 
ag tro me te o ro lo škim uslo vi ma u ovom de lu ve ge ta ci je.

Na go ve štaj be ri ćet nog ro da sun co kre ta naš fo to-re-
por ter sni mio u ata ru u oko li ni Srem ske Mi tro vi ce.

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
Godina III • Broj 44 • 25. jul 2014. • cena 40 dinara

od 14. 7. do 18. 7. 2014.
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Pad cena žitarica

Pad cene soje

Dešavanja na 
svetskim berzama

Na sla vu u čast bre skve do šli su i go sti iz Ru mu ni je, Re pu bli-
ke Srp ske, Mla de nov ca, Baj mo ka i dru gih gra do va, a pri li ku 
da se pro mo vi šu su is ko ri sti le i že ne iz pr ve žen ske ze mljo-

rad nič ke za dru ge „Že ne NSL.
Kod bi ne je bi lo iz lo že no bli zu tri to ne bre sa ka, ko je su or ga-

ni za to ri po de li li go sti ma, a pro iz vo đa či ka žu da je ovo go di šnji rod 
bo lji od oče ki va nog.

Stra na 20.

NO VI SLAN KA MEN • ODR ŽA NI 15. „DA NI BRE SA KA“

Fe sti val 
u čast bre skve
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AK TU EL NO STI

Gra ni ca afla tok si na u mle ku 
pro me ni la se če ti ri pu ta za 
dve go di ne. Evrop ski stan-

dard od 0,05 mi kro gra ma po ki lo-
gra mu va žio je tek 15 da na ju la, 
ka da je re sor no Mi ni star stvo od lu-
či lo da ipak iza đe u su sret pro iz vo-
đa či ma i tu gra ni cu po ve ća na 0,25. 
Oče ku ju da će mo do kra ja go di ne 
do sti ći evrop ski ni vo afla tok si na i 
po ru ču ju da je mle ko, ko je je sa da 
na tr ži štu, zdra vo.

Po sle sa mo 15 da na va že nja pra-
vil ni ka o do zvo lje nom ni vou afla-
tok si na u mle ku od 0,05, dr ža va je 
pro ce ni la da je ta gra ni ca za sa da 
ipak ne do sti žna.

Ve ći na pro iz vo đa ča se zbog te 
od lu ke ra du je - da je im, ka žu, vi še 
vre me na da se pri pre me za evrop-
ski standard.

Lju bi ša Jo va no vić, pred sed nik 
Udru že nja pro iz vo đa ča mle ka Sr-
bi je, ka že da ako bi sa da pri me ni li 
gra ni cu od 0,05, on da  bi 30 do 40 
od sto far me ra mo ra lo da ob u sta vi 
pro iz vod nju.

- Vi mo ra te da uz me te u ob zir da 
su to po ro dič ne far me i da su de-
se ti ne hi lja da lju di okre nu ti ka tom 
po slu i to bi auto mat ski zna či lo da 
su spen do va njem te pro iz vod nje 
njih osta vlja te bez pri ho da - ob ja-
snio je Jo va no vić.

U Po kra ji ni od lu ku re sor nog mi-
ni star stva sma tra ju ne ra zum nom, 
tvr de da Voj vo đa ni već sa da mo gu 
da do sko če evrop skom stan dar du 
od 0,05.

- Mi smo od mah iz vr ši li kon sul ta ci-
ju sa pro iz vo đa či ma mle ka i sa aso ci-
ja ci jom pro iz vo đa ča mle ka u Voj vo di-
ni, gde smo do bi li po tvr du da po sto je 
ma la od stu pa nja, ali da su mle ka re 
u ve li koj me ri to us pe le da is pu ne - 
ka že Bra ni slav Bu gar ski, voj vo đan ski 
se kre tar za po ljo pri vre du.

Po ve ća na gra ni ca afla tok si na u 
mle ku je kom pro mi sno re še nje, ob-
ja šnja va ju u Mi ni star stvu. Is ti ču na-
pre dak u od no su na pro šlu go di nu 
- ta da je oko 86 od sto mle ka ima lo 

vi še od evrop ske gra ni ce od 0,05. 
Da nas je sta nje pri met no bo lje.

Sa nja Če le bi ća nin iz Mi ni star stva 
po ljo pri vre de ka že da ima još 23 po sto 
mle ka ko je pre la zi gra ni cu od 0,05.

- Ono što je na ša oba ve za da 
oba vi mo je nad zor u ga zdin stvi ma 
ka ko se to ina če po me to do lo gi ji i 
pro pi si ma EU ra di, a i mi smo pre-
ne li u na še pro pi se, to je da mle ko 
kon tro li še te na ni vou ga zdin stva, 
da ta mo utvr di te mle ko ko je ne is-
pu nja va pro pi sa ne uslo ve da ga na 
ne ško dljiv na čin po ni šti te, spre či te 
da uđe u la nac hra ne", re kla je Sa-
nja Če le bi ća nin.

Do sti za nje evrop skog pra vi la o 
afla tok si nu, pre ma oce ni struč ne 

jav no sti, mo ra da bu de u skla du sa 
ana li zom sta nja pre sve ga u pro iz-
vod nji ku ku ru za i mle ka.

Mo ra se oba vi ti de ta ljan pro ces 
oba ve šta va nja na ših pro iz vo đa ča. 
In ve sti ci o no i fi nan sij ski ih po dr ža ti 
da se oni pri la go de nor ma ma ko je 
EU na ma pre po ru ču je ili zah te va i 
da se tek pri la go đa va ju tim pro pi si-
ma", ka že Mi lan Pro stran, agro e ko-
nom ski ana li ti čar.

Sr bi ja je 2012. go di ne de set pu ta 
po ve ća la do zvo lje nu ko li či nu afla-
tok si na u mle ku, jer je utvr đe no da 
je zbog su še po ras tao ni vo otro va u 
ku ku ru zu ko jim se hra ne i kra ve.

 Iz vor: RTS

Pro iz vod nja pre hram be nih pro-
iz vo da je za pr vih pet me se ci 
2014. go di ne za be le ži la pad od 

de vet od sto u od no su na isti lanj ski 
pe riod, dok je pro iz vod nja pi ća bi-
la ma nja za 10,5 od sto, ob ja vi la je 
Pri vred na ko mo ra Sr bi je.

Pro iz vod nja pre hram be nih pro iz-
vo da je za pr vih pet me se ci 2014. 
go di ne za be le ži la pad od de vet od-
sto u od no su na isti lanj ski pe riod, 
dok je pro iz vod nja pi ća bi la ma nja 
za 10,5 od sto, ob ja vi la je Pri vred-
na ko mo ra Sr bi je, po zi va ju ći se na 
zva nič ne sta ti stič ke po dat ke.

U okvi ru pre hram be ne in du stri je 
naj ve ći rast pro iz vod nje za be le žen 
je kod pro iz vod nje mleč nih pro iz vo-
da i to 13,3 od sto, kod pro iz vod nje 
bilj nih i ži vo tinj skih ulja i ma sti 10,1 
od sto i kod pro iz vod nje mlin skih 
pro iz vo da, skro bo va i pro iz vo da od 
skro ba od 1,8 od sto.

U svim dru gim pro iz vod nja ma 
be le ži se pad: kod pe kar skih pro iz-

vo da i te ste ni na od 5,9 od sto, pre-
ra de i kon zer vi sa nja me sa i pro iz-
vo da od me sa 9,4 od sto, pre ra de i 
kon zer vi sa nje vo ća i po vr ća od 23,5 
od sto i pro iz vod nje osta lih pre hram-
be nih pro iz vo da od 37 od sto. Pro iz-
vod nja pi ća to kom pr vih pet me se ci 
2014. god be le ži pad od 10,5 od sto. 
Pro iz vod nja pi va u istom pe ri o du 
be le ži ta ko đe pad od 8,9 od sto, dok 
pro iz vod nja ne ga zi ra nih mi ne ral nih 
vo da be le ži rast od 17,8 od sto. 

Pro iz vod nja ga zi ra nih mi ne ral nih 
vo da be le ži pad od 6,8 od sto, kao i 
pro iz vod nja osve ža va ju ćih bez al ko-
hol nih pi ća od 12,3 od sto. Pro iz vod-
nja du van skih pro iz vo da be le ži pad 
od 31,6 od sto. Ne zna tan pad be le ži 
se u pro iz vod nji go to ve hra ne za ži-
vo ti nje od 0,6 od sto. 

Rast pro iz vod nje na ve de nih pre-
hram be nih pro iz vo da to kom pr vih 
pet me se ci 2014. go di ne be le ži se 
kod pro iz vod nje si ro vog i ra fi ni sa-
nog sun co kre to vog ulja, te ste ni na, 

voć nih ka ša stih so ko va, čo ko la de, 
mi ne ral nih ne ga zi ra nih vo da. 

Zna ča jan pad je pri me ćen u pro-
iz vod nji kon cen tri sa nih so ko va od 
vo ća, pro iz vo da slič nih čo ko la di, eks-
tru di ra nih i eks pan di ra nih pe ci va.

 S. P.

BE O GRAD • IZ PRI VRED NE KO MO RE SR BI JE

Pad pro iz vod nje hra ne i pi ća
Pro iz vod nja pre hram be nih pro iz vo da je za pr vih pet me se ci 2014. go di ne za be le ži la pad od de vet od sto 
u od no su na isti lanj ski pe riod, dok je pro iz vod nja pi ća bi la ma nja za 10,5 od sto

Broj ke

Ka ko je pre ci zi ra no, od ja nu-
a ra do kra ja ma ja pro iz ve de no 
je 88.843 to na si ro vog sun co-
kre to vog ulja, 72.618 to na ra-
fi ni sa nog sun co kre to vog ulja, 
8.151 to na mar ga ri na, 174.690 
to na bra šna od pše ni ce. Pro iz-
ve de no je i 8.619 to na te ste-
ni na, 53.558 to na kon di tor skih 
pro iz vo da, 79.458 to na voć nih 
so ko va, 2.026.258 hek to li ta-
ra mi ne ral ne vo de i 2.018.774 
hek to li ta ra pi va.

 Pre ra de i kon zer vi sa nje vo ća i po vr ća ima pad 23,5 od sto

BE O GRAD – NO VI SAD • NE ŠKO DLJI VOG MLE KA NE MA U LAN CU IS HRA NE

No va gra ni ca za afla tok sin- 0,25
Po sle sa mo 15 da na va že nja pra vil ni ka o do zvo lje nom ni vou afla tok si na u mle ku od 0,05, dr ža va je pro ce ni la da 
je ta gra ni ca za sa da ipak ne do sti žna - Ako bi sa da pri me ni li gra ni cu od 0,05, on da  bi 30 do 40 od sto far me ra 
mo ra lo da ob u sta vi pro iz vod nju

Mle ko se sa da kon tro li še na ni vou ga zdin stva

Afla tok si na u mle ku 
ma nje ne go pro šle go di ne
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IZ LOKALNIH SAMOUPRAVA

Po sle že tve use va na ora ni ca ma 
ni ka ko ne bi tre ba lo za ne ma-
ri ti i na čin ob ra de ko ja sle di. 

Od nje nog kva li te ta za vi si či tav niz 
na knad nih po slo va na par ce li kao i 
nji hov efe kat . 

Me đu tim pre ob ra de tre ba re ši ti 
pi ta nje sla me, po seb no za ga zdin-
stva ko ja ne ma ju sto ke ta ko da se 
u prak si su sre će mo sa sle de ćim slu-
ča je vi ma:

1. Po ljo pri vred na ga zdin stva ko-
ja se ba ve sto čar stvom, naj če šće 
sla mu od vo ze sa nji ve i ko ri ste je 
kao pro stir ka;

2. Uko li ko sla ma osta je na par-
ce li, neo p hod no je nje no sit nje nje 
od go va ra ju ćim ma ši na ma; 

Ni je zgod no da se sla ma za o ra-
va bli zu se tve, jer ne ke ma te ri je 
iz nje mo gu ško di ti kli ja nju se me-
na. Uko li ko do se tve ima do volj no 
vre me na, sla ma mo že ne ko vre-
me po sle že tve osta ti na nji vi. Na 
taj na čin mo že omek ša ti (na ro či to 
na ki ši), pa će se lak še i raz lo ži-
ti. Uko li ko se sla ma ne isit ni, mo-
gu na sta ti i me ha nič ke po te ško će 
i pre pre ke pri se tvi, pa i ni ca nju 
kroz tu bilj nu ma su. 

3. Je dan od na či na je spa lji va-
nje bilj nih osta ta ka. Po red to ga 

što je ova me ra za bra nje na i za-
kon ski ka žnji va, u ra ta re nju je ne-
po želj na jer je spa lji va nje sla me 
i dru gih bilj nih osta ta ka neo prav-
da no sa agro nom skog sta no vi šta i 

na no si ve li ke šte te sa du go traj nim 
po sle di ca ma. Ti me se gu be zna-
čaj ne ko li či ne or gan ske ma te ri je i 
sav azot, a ubr za va se gu bi tak hu-
mu sa u ze mlji štu.

Ljuštenje strništa

Bi lo da je sla ma uklo nje na sa par-
ce le ili ne, u let njem pe ri o du, ne tre-
ba iz o sta vi ti „lju šte nje str ni šta“ kao 
jed nu od glav nih me ra u teh no lo gi ji 
ra ta re nja. Za o ra va nje sla me ni je sa-
mo na čin nje nog ukla nja nja  sa nji ve, 
već je to i jed na vr sta đu bre nja ko jim 
se po ve ća va sa dr žaj or gan ske ma te-
ri je u ze mlji štu . Sam tok mi ne ra li za-
ci je , za vi si od ve ćeg bro ja fak to ra: 
du bi na ora nja, sta nje ze mlji šne vla-
ge, ak tiv nost mi kro or ga ni za ma. Na 
ovaj na čin po bolj ša va se dre ni ra nost 
te ških ze mlji šta. Ta ko đe, ze mlji šte 
oslo ba đa ve li ku ko li či nu CO2, zna čaj-
nog za fo to sin te zu. 

Sla ma je ja ko si ro ma šna azo tom, 
ta ko da se nje nim uno še njem raz-
mno ža va ju bak te ri je ko je je raz gra-
đu ju, a ko je po tre ban azot uzi ma ju iz 
ze mlji šta. To po ne kad mo že iza zva ti 
„azot nu de pre si ju“. Zbog to ga je pre-
po ruč lji vo da se za jed no sa za o ra va-
njem bilj nih osta ta ka, do da i azot no 
đu bri vo. Ko li či na ne tre ba da pre đe 
40-50 kg/ha – da bi se iz be gao gu-
bi tak ze mlji šnog azo ta. Đu bri vo je 
znat no bo lje upo tre bi ti pred za o ra-
va nje bilj nih osta ta ka, ma da mo že i 
pred se tvu na red ne kul tu re. 

Pre sa mog za o ra va nja let nji pe-
riod iza že tve mo že da po slu ži i za 
ne ke dru ge agro teh nič ke ope ra ci je, 
na rav no sve u skla du sa po tre ba ma. 

Zbog to ga je ovo ide al na pri li ka, 
i si gur no, du go roč ni je eko nom ski 
gle da no, naj jef ti ni ji na čin su zbi ja nja 
i re ša va nja vi še go di šnjih ko ro va. U 
sa rad nji sa struč nim li ci ma, pri me-
ni ti od go va ra ju ći to tal ni her bi cid, u 
pro pi sa noj do zi i na pro pi san na čin. 
Za par ce le kod ko jih tre ba iz vr ši-
ti kal ci za ci ju, pe riod po sle že tve je 
ide al no vre me. Bit no je da se une ti 
kreč ni ma te rial što bo lje iz me ša sa 
ze mlji šte . Za to je ovo mo guć nost da 
se pre du bo kog je se njeg ora nja, isti 
plit ko une se i iz me ša sa „lju šte njem 
str ni šta“.

Nedostaci zaoravanja 
slame

Ne ki od ne do sta ta ka za o ra va nja 
sla me su sle de ći: 

- me ha nič ke te ško će pri se tvi; 
- ote ža no kli ja nje i ni ca nje use va; 
- po ve ća na opa snost od pri su stva 

osta ta ka her bi ci da; 
- opa snost od bilj nih bo le sti i šte-

to či na.
S. P.

Pre ma 
in for ma-
ci ja ma 

Kan ce la ri je za 
po ljo pri vre du 
Op šti ne Šid, 
že tva pše ni-
ce do sa da je 
za vr še na na 
5.080 hek ta-
ra od ukup no 
5.635 hek ta ra. 
Pro se čan pri nos 
kod po ljo pri-
vred nih pred u-
ze ća i za dru ga 
je 5,6 to na po hek ta ru a kod in di-
vi du al nih pro iz vo đa ča če ti ri to ne po 
hek ta ru, sa pro seč nom vla gom zr na 
od 12,7 po sto i hek to li tar skom te ži-
nom 76,4. 

Že tva ozi mog ječ ma za vr še na je na 
svih 320 hek ta ra pod ovim use vom. Pro-
se čan pri nos je če ti ri to ne po hek ta ru, 
sa vla gom 13,3 po sto i hek to li tar skom 
te ži nom 61,4. Se men skim ječ mom bi-
lo je za se ja no ukup no 30 hek ta ra i že-
tva je za vr še na na ce lo kup noj po vr ši ni. 
Pro se čan pri nos je pet to na po hek ta ru, 
pro seč na vla ga 8 po sto i hek to li tar ska 
te ži na 52. Ove go di ne u že tvi uče stvu ju 
164 kom baj na. 

Obil ne ki še, na ro či to u ma ju i ju nu, 
ni su po go do va le raz vo ju use va pše ni-
ce, zbog po ja ve bilj nih bo le sti ko je su 
sma nji le uku pan pri nos i kva li tet zr na 
pše ni ce. 

- Na te ri to ri ji šid ske op šti ne u zna-
čaj noj me ri na pri nos su uti ca le i po-
pla ve kao i po ja va pod zem nih vo da, 
ko je su usled du žeg za dr ža va nja na 
par ce la ma u pot pu no sti uni šti le usev 
– re kao je De jan Vu če no vić struč ni 
sa rad nik u Kan ce la ri ji za po ljo pri vre du 
Op šti ne Šid. 

S. M.

AGROSAVETI

OB RA DA ZE MLJI ŠTA PO SLE ŽE TVE 

Kako rešiti pitanje slame
Uko li ko do se tve ima do volj no vre me na, sla ma mo že ne ko vre me po sle že tve osta ti na nji vi. Na taj na čin 
mo že omek ša ti (na ro či to na ki ši), pa će se lak še i raz lo ži ti. Uko li ko se sla ma ne isit ni, mo gu na sta ti i me ha nič ke 
po te ško će i pre pre ke pri se tvi, pa i ni ca nju kroz tu bilj nu ma su

Pre po ruč lji vo da se za jed no sa za o ra va njem bilj nih osta ta ka, 
do da i azot no đu bri vo

ŠID • IZ OP ŠTIN SKE 
KANCELARIJE
ZA POLJOPRIVREDU

Podzemne
vode uticale
na prinos

De jan Vu če no vić 
iz Kan ce la ri je za 

po ljo pri vre du 
Op šti ne Šid

PE ĆIN CI • FOR MI RA NA KO MI SI JA ZA UTVR ĐI VA NJE RAS PO LO ŽI VO STI 
DR ŽAV NOG PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Ne mo že se uzur pi ra ti 
dr žav no ze mlji šte
Ko mi si ja će  ubr zo utvr di ti za što oko 500 hek ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr žav noj 
svo ji ni ni je ob u hva će no li ci ta ci jom za da va nje u za kup - Ime na li ca ko ja su bez na kna de 
ob ra đi va la dr žav ne par ce le bi će do sta vlje na Tu ži la štvu

Na sed ni ci Op štin skog ve ća 
op šti ne Pe ćin ci pro šle ne-
de lje for mi ra na je Ko mi si-

ja za utvr đi va nje ras po lo ži vo sti 
po ljo pri vred nog ze mlji šta ko ja će  
ubr zo utvr di ti za što oko 500 hek-
ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta u 
dr žav noj svo ji ni ni je ob u hva će no 
li ci ta ci jom za da va nje u za kup. 
Op šti na Pe ćin ci po ka ta star skoj 
evi den ci ji ras po la že s 7.168 hek-
ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta 
u dr žav noj svo ji ni, od če ga su 
1.979 hek ta ra  pa šnja ci i utri-
ne ko ji ni su ob ra di vi, dok 5.189 
hek ta ra či ni ob ra di vo ze mlji šte 
za da va nje u za kup gde spa da i 
spor nih oko 500 hek ta ra ko ji ni su 
ob u hva će ni li ci ta ci jom.

– Iz tih raz lo ga for mi ra na je 
Ko mi si ja ko ja će tač no utvr di ti 
šta je s tim de lom na še ze mlje. 
Mi ima mo sa zna nja da je dan deo 
te ze mlje ob ra đu ju ne po zna ta li-
ca i iz tih raz lo ga smo pre de se-
tak da na pod ne li pri ja vu pro tiv 
NN li ca ko ja neo vla šće no ko ri ste 
dr žav no ze mlji šte. Zna či ne mo-
že ni ko neo vla šće no da ko ri sti tu 
ze mlju – iz ja vio je 18. ju la Želj-
ko Tr bo vić, na čel nik Op štin ske 
upra ve Op šti ne Pe ćin ci.

On je tom pri li kom pod se tio da 
je ve ći deo od tih 500 hek ta ra neo-
bra div i da utri ne i pa šnja ci či ne 
oko 400 hek ta ra, dok je 100 hek-
ta ra ob ra di vo i uzur pi ra no. Tr bo vić 
je, ta ko đe, na gla sio da po me nu ta 
Ko mi si ja ima za da tak da na te re-
nu utvr di za sva ku par ce lu da li je 
u pi ta nju po ljo pri vred no ze mlji šte 
i ako je ste, da utvr di iden ti tet li ca 
ko ja ga neo vla šće no ko ri ste ka ko bi 
se pred u ze li da lji ko ra ci sank ci o ni-
sa nja.

- Ka da Ko mi si ja za vr ši s ra dom, 
ima će mo ja snu sli ku o sva kom hek-
ta ru ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni na 
te ri to ri ji na še op šti ne, a ime na li ca 
ko ja su bez na kna de ob ra đi va la dr-
žav ne par ce le bi će do sta vlje na Tu ži-
la štvu - ka že Tr bo vić.

Cilj lo kal ne sa mo u pra ve je, po 
re či ma na čel ni ka da ni je dan hek tar 
dr žav nog po ljo pr vi vred nog ze mlji-
šta ne mo že bi ti ne ob u hva ćen da-
va njem u za kup, od no sno da se ne 
na pla ti. Me đu tim, sem utvr đi va nja 
sta nja po ljo pri vred nog ze mlji šta u 
dr žav noj svo ji ni, iz op štin skog Ode-
lje nja za pri vre du po ljo pri vred ni ci-
ma sti že upo zo re nje u ve zi spa lji va-
lja že tve nih osta ta ka.

G. M.

Iz Ode lje nja za pri vre du op šti ne 
Pe ćin ci oba ve šta va ju po ljo pri vred-
ne pro iz vo đa če da je spa lji va nje 
že tve nih osta ta ka za branj no po 
čla nu 50 Za ko na o za šti ti od po ža-
ra. Pri spa lji va nju že tve nih osta ta-
ka uni šta va se or gan ska ma te ri ja, 
uni šta va ju se ko ri sne ži vo ti nje i 

mi kro or ga ni zmi u ze mlji štu i do la zi 
do de gra da ci je i za ga đe nja ži vot ne 
sre di ne. Ka da se za o ra va ju že tve ni 
ostat ci u ze mlji šte se uno si or gan-
ska ma te ri ja ko ja po bolj ša va fi zič-
ke oso bi ne ze mlji šta, po ve ća va ni-
vo hu mu sa u ze mlji štu i po pra vlja 
vod no-va zdu šni re žim.

Za bra nje no spa lji va nje 
že tve nih osta ta ka 

Že tve ne ostat ke tre ba za o ra ti              
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S rb ija se n al azi m eđu č et iri na jv-
eća sve tska pr oi zv odj ača m al ine. 
N aša m al ina je na jkv al ite tn ija, 

na j uk usn ija, ali i – na jl ek ov it ija. Pr oc-
enj uje se da će rod u 2014. g od ini na 
oko 15.000 he kt ara, na jm anji p osle-
dnjih d ec en ija, i to oko 63.200 t ona. 
Rod m al ine p osle dnjih g od ina v ar ira, 
od č et iri pa do 10 t ona po he kt aru. Ra-
zl ozi se n al aze u c eni, n ed osta tku no-
vca za ul ag anje i n es igu rn osti pr oi zvo-
dnje. Stru čnj aci up oz or av aju da bez 
uv ođ enja n ovih so rti, pr im ene p une 
agr ote hn ike i k al ite tnog udr už iv anja 
pr oi zv ođ ača, pre sv ega, kroz z adr uga, 
n eće b iti b udu ćn osti za ovu v oća rsku 
gr anu. I p ored m alog ro dnog pr os eka 
S rb ija se n al azi m eđu č et iri na jv eća 
pr oi zv ođ ača u sv etu, o dmah iza Č ilea, 
R us ije i Pol jske. P ored t oga što su na 
u zg aj anju i be rbi ove vo ćke z ap osl ene 
h ilj ade lj udi, od nj enog i zv oza g od išnje 
sad se i nk as ira pr ose čno od 120 do 
140 m il i ona d ol ara. 

,,M al ina od rž ava v ita lnost sr pskog 
s ela, po dml ađ uje ga, ož ivlj ava i ule pš-
ava i zbog t oga što pre t eba i zv ani čno 
da b ude pr ogl aš ena str at eškim pr oi-
zv odom S rb ije. Da bi se o tkl on ile sve 
sl abe ta čke, k ojih n ije m alo, i un apr-
ed ila pr oi zvo dnja O dbor za s elo S ANU 
pre dl aže Vl adi S rb ije  da se fo rm ira 
i str až iva čki ce ntar k oji bi se b avio m al-
ina rstvom’’, k aže Dr agan Šk orić, pre-
dse dnik O db ora za s elo S ANU.

Pr im era r adi u 2009. g od ini je na 
p ov rš ini od 15.000 he kt ara b ilo ubr ano 
oko 80.000 t ona ovog v oća č iji je pr-
os ečan pr inos bio 5,5 t ona po he kt aru. 
D akle, S rb ija ne s amo što je m eđu 
v od ećim sve tskim pr oi zv ođ ač ima m al-
ine, već se n al azi u s amom v rhu i po 
i zv ozu ovog v oća. Na jv eći deo pr oi-
zvo dnje sr pske m al ine se i zv ozi i on 
d on osi g od išnji pr ihod i zm eđu 100 i 
do 200 m il i ona d ol ara. T ako je u 2009. 
g od ini b ilo i zv ez eno čak 63.200 t ona 
m al ine i ostv aren je pr ihod od 200 m il-
i ona d ol ara. Ovim i zv ozom S rb ija je 
d on ela u z emlju 3.154 d ol ara po t oni 
m al ine, ali je ipak ostv ar ila 3,6 m il i ona 
d ol ara m anji pr ihod n ego 2008. g od-
ine k ada je m al ina b ila n ešto sk uplja. 
M eđ utim, up rkos t ome što je S rb ija 
na jv eći i zv oznik m al ine na sv etu, ona i 
uv ozi g od išnje oko 890 do 1.000 t ona 
m al ine iz B uga rske, Č ilea, C rne G ore i 
B osne i He rc eg ov ine. Ta uv ozna m al ina 
se k or isti za pr er adu ili v e oma č esto 
ide i u r e izvoz! Na jv eći ko nk urent pr-
oi zv ođ ač ima m al ina u S rb iji je Č ile, ali 
S rb ija pre dnj ači sa kv al it etom, pa na 
sve tskom t rž ištu p ost iže b olju c enu po 
t oni. Pr ema pr oc en ama stru čnj aka, pr-
oi zv ođ ači iz S rb ije su i u 2010. g od ini 
z ad rž ali na jb olji kv al itet m al ine, što 
im je om og uć ilo t ada da p osti gnu za 
d eset do 20 o dsto b olju c enu od m alih 
pr oi zv ođ ača u Č ileu.

D akle, pr oi zvo dnja m al ine je ok osn-
ica r ura lnog ra zv oja u p oj ed inim sr ed-
in ama S rb ije, a s ama m al ina je sr pski 
brend, čak i v iše od t oga. U pr oi zvo-
dnju m al ine uklj uč eno je sa s ezo nskim 
ra dn ic ima v iše od 200.000 st ano vn ika 

S rb ije pa oni uč estv uju i u d on oš enju i 
zn ača jnog d ev iznog pr il iva z emlje. Na 
taj n ačin m al ina od rž ava i v ita lnim sr-
psko s elo, po dml ađ uje ga, ož ivlj ava i 
ule pš ava, jer om og uć ava gra dnju p ut-
eva, l epih k uća... Za ra zl iku od pre tho-
dnih g od ina, ove su pr oi zv ođ ači m al-
ina z ad ovol jni, pa n ema ni pr ot esta, 
bl ok ir anja p ut eva, za ht eva od vl ade 
da o dr edi c enu... Ipak, svi oč ek uju da 
će u ovoj za rod m al ine ipak n ep ovol-
jnoj g od ini nj ihov pr oi zvod b iti pl aćen 
od 160  do 200 d in ara po k il og amu, 
p rve kl ase r oda. Sa t akvim c enom, 
k ažu n iko se n eće ob og at iti, alo h oće 
op or av iti.

I str až iv ači i st iču da su c ene m al-
ine ra zl ič ite iz g od ine u g od inu. Je dne 
g od ine  z ad ovol jni su pr oi zvo dnjom 
i c enom i ona im om og uć ava d obar  
ž ivot, a to je vr eme k ada ona d ost iže 
v iše od dva evra po k il og amu. M eđ-
utim, na jč ešće je to da m al inu o tk-
uplj uju n aku pci, pa dok svi n az id aju 
sv oju c enu, pr oi zv ođ ač ima m alo ost-
ane. Iako su pr oi zv eli su  ku lt uru za 
k oju p ost oji tr ažnja na t rž ištu, ona im 
om og uć ava v eću z ar adu i b olji ž ivot. 
,,P ok az alo se da su b ila ne opra vd ana 
str ah ov anja da će m al ina sl ab ije r od-
iti u ovoj g od ini. K iše t okom pr ol eća 
su p om ogle da se la kt ari m al ine ok ite 
kru pnim i so čnim pl od ov ima. U vr-
eme k ada u sv etu ona ne r odi d obro, 
a dok su t akvi sl uč aj evi u S rb iji re-
tki, k ada n ema v el ikih p or em eć aja na 
t rž ištu, v is oka c ena m al ine se t ada 
o bj ašnj ava sl abim r odom ovog v oća. 
N eke z emlje, p oput Č ilea i Pol jske 
nas i pr et iču sa pr in os ima, ali naš kv-
al itet je zna tno b oljig od nj ih ovog’’, 
n av odi pr of esor n ov osa dskog P olj-
opr ivre dnog f aku lt eta dr Branislav
Vl ah ović. 

Kv al itet na jb olji na sv etu i p ored 
str aha ove g od ine smo d ob ili z ad ov-
olj av aj ući rod m al ine, n av odi v iš eg-
od išnji pre dse dnik Sve tske o rg an iz-
ac ije u zg aj iv ača i pr er ađ iv ača m al-
ina R ade Lj ub oj ević. Po nj eg ovim 
r eč ima, cilj o rg an iz ac ije m al in ara u 
S rb iji je da se i zm enom so rt ime nta 
pr od uži p eriod s azr ev anja m al ina sa 
s ad ašnjih m esec-dva na šest m es eci, 
k ako bi što d uže m ogla da se z ad rži 
i n udi u sv ežem st anju. To se m ože 
p ost ići p od iz anjem pl ast en ika, što je 
tek u p ov oju, jer za ht eva zn ača jna 
ul ag anja. U sv etu, in ače, iz g od ine 
u g od inu r aste pr oi zvo dnja m al ine i 
d ost iže 430 do 460 h ilj ada t ona, a 
g aji se na 82.000 he kt ara.

Proizvodnja koja varira

U S rb iji ta pr oi zvo dnja v ar ira od 
65.000 do 100.000 t ona. S dr uge str-
ane p otr ošnja je m anja od p on ude i 

kod nas i u sv etu, pa je ti to j edan 
od ra zl oga što i c ena m al ine v ar ira. 
Na jv eća pr oi zvo dnja m al ina u Evr opi 
p osle dnjih g od ina b ila je u Pol jskoj u 
k ojoj se ona g aji na 17.000 he kt ara, 
dr uga je S rb ija, k oja m al inu g aji na 
oko 15.000 he kt ara g od išnje. U istom 
ra ngu se n al azi se Č ile k oji je g aji na 
15.000 he kt ara i i zv ozi 48.000 t ona 
g od išnje. I sta kn imo da oko 95 o dsto 
g od išnje pr oi zvo dnje m al ine S rb ija 
i zv ozi. K ada bi se i zv oz ila u sv ežem 
st anju, u ,,map’’ p ak ov anju, m ogla 
bi da se pr oda i dva do tri p uta sk-
uplje. R ec imo, 2006. g od ini iz S rb ije 
je u svet i zv ez eno 5,65 t ona sv eže 
m al ine za 5,76 m il i ona d ol ara, m al ine 
k up ine i j ag ode 2,7 t ona za 3,88 m il-
i ona d ol ara, m al ine r olend (k uv ane 
i n ek uv ane) 24,4 t ona za 48,3 m il-
i ona d ol ara, m al ine griz (z am rzn ute 
ili k uv ane) 25,4 t ona u vre dn osti 30 
m il i ona d ol ara, m al ine bruh (z am rzn-
ute ili k uv ane) 7,18 t ona u vre dn osti 
11 m il i ona d ol ara, m al ine blok 5,49 
t ona za č et iri m il i ona d ol ara, m al ine 
or ig inal sm rzn ute 2,1 t ona za 2,78 
m il i ona d ol ara... 

- Ek strakt m al ine p ost iže c enu od 
80 d ol ara za k il ogram, pr er ađ eno 
s eme, u z av isn osti od st ep ena i n ač-
ina pr er ade, od 250 do čak 2.500 d ol-
ara. Mi smo, m eđ utim, tek na p oče tku 
n ekih i str až iv anja i p ok uš aja da pr oi-
zv ed emo sk upe d el ik at esne a rt ikle od 
n aše m al ine. Da bi se b rže išlo u tom 
pra vcu, m ora v iše da se ul oži u i str až-
iv anja i fi n al iz ac iju pr oi zvo dnje - k aže 
dr Sv et islav P etr ović iz I nst it uta za 
v oća rstvo u Ča čku. Na jv eći d opr inos 
pr oi zvo dnji m al ine u S rb iji dao je baš 
Ce ntar za v oća rstvo i v in ogr ada rstvo u 
Ča čku. Pr ema s ad ašnjem st anju, Č ile, 
naš v el iki ko nk urent u pr oi zvo dnji m al-
ine i zv ozi na jv iše u SAD, V el iku Br it an-
iju, K an adu, EU, i to čak 25 o dsto m al-
ine pl as ira u sv ežem st anju van s ez-
one. Ovo uk az uje da i mi tr eba da se 
pr il ag od imo n ovom n ač inu pr oi zvo dnje 
u ovoj obl asti i da pr om en imo stru kt-
uru pr oi zvo dnje. O dn osno, da pl as ir-
amo v eće k ol ič ine m al ina u sv ežem 
st anju. Naš cilj u n are dnom p er i odu 
tr eba da b ude i zvoz sv eže m al ine na 
t rž iše EU jer bi na taj n ačin p ost igli 
zna tno v eću z ar adu. N ara vno, to se 
m ože p ost ići s amo pr im enom s avr-
em enih agr ote hni čkih m era i sa-
dnjom m al ine na v ećoj na dmo rskoj 
v is ini. U sv etu je od 2000. g od ine do 
d anas stv or eno v iše od 30 so rti m al-
ine, a u S rb iji na 90 o dsto p ov rš ina je 
so rta ,,v il amet’’, pet do šest o dsto je 
,,m ikro’’, a ost atak su dr uge so rte. Pr-
os ečan pr inos je oko 5,5 t ona, k ol iko 
će, pr ema oč ek iv anju, b iti i ove g od ine 
po he kt aru. 

 (N ast av iće se)

M al ina od rž ava 
vitalnost sela
U S rb iji se g od išnje pr ose čno na 15.000 he kt ara pr oi zv ede oko 80.000 t ona m al ine. U 2014. g od ini na p ov rš ini 
od oko 15.000 he kt ara oč ek uje se rod od oko 63.200 t ona

P iše: Branislav Gulan

Na s asta nku o c eni m al ina 
u Vl adi S rb ije d og ov or eno 

je da se u ra zg ov ore uklj uče i 
o tk uplj iv ači m al ine, o dn osno 
hla dnj ač ari sa t er it or ije č it ave 
S rb ije, a sve str ane k oje su uklj-
uč ene u d ij alog oč ek uju da se u 
n are dnih n ek ol iko d ana pr on ađe 
ad ekva tno r eš enje za pr oblem 
c ene m al ine, s ao pšt ilo je M in-
ista rstvo p olj opr ivr ede.

R adi r eš av anja pr obl ema n iske 
o tku pne c ene m al ine u p oj ed-
inim d el ov ima S rb ije d anas je u 
Vl adi S rb ije n ast avljen i nt ez ivan 
d ij alog, na k ojem su uč estv-
ov ali pre dsta vn ici M in ista rstva 
p olj opr ivr ede i z ašt ite ž ivo tne 
sr ed ine, M in ista rstva t rg ov ine, 
t ur izma i t el ek om un ik ac ija i udr-
už enja pr oi zv ođ ača m al ine.

- D og ov or eno je da se u i nte-
nzi vnom d ij al ogu, na dne vnom 
n ivou, u ove ra zg ov ore uklj uče i 
o tk uplj iv ači m al ine, o dn osno hla-
dnj ač ari sa t er it or ije č it ave S rb ije, 
k ako bi se kroz ko nstru kt ivan d ij-
alog z aje dni čki d ošlo do r eš enja 
i uje dn ač av anja o tku pne c ene 
m al ine za č it avu t er it or iju S rb ije - 
n av ed eno je u s ao pšt enju.

Čl an ovi pr eg ov ara čkog t ima 
m al in ara oc en ili su da je d an-
ašnji s ast anak sa pre dsta vn ic-
ima vl ade bio ko nstru kt ivan i 
oč ek uju da će do č etvr tka b iti 
pr on ađ eno r eš enje za pr obl eme 
u o tk upu m al ine na t er it or iji c ele 
S rb ije.

Č etv or očl anu d el eg ac iju pr-
im ili su m in ista rka p olj opr ivr ede 
Sn ež ana B og os avlj ević B ošk ović, 
šef k ab in eta pr em ij era S rb ije Iv-
ica K ojić, pre dsta vn ici M in ista-
rstva t rg ov ine i na dl ežnih i nspe-
kci jskih sl užbi, r ekli su m al in ari 
T anj ugu.

D obr iv oje R ad ović je k azao da 
je nj ihov j ed ini cilj da se o tku pna 
c ena m al ine i zje dn ači na t er it or-
iji S rb ije i da i zn osi od 200 do 
240 d in ara po k il ogr amu.

M al in ari tr aže da se o tku pna 
c ena u M or avi čkom i Zl at ibo rskom 
okr ugu i zje dn ači sa c enom na po-
dru čju M ačva nskog i K ol uba rskog 
okr uga, gde i zn osi od 200 do 230 
d in ara po k il ogr amu. Tr enu tna 
c ena m al ine u M or avi čkom i Zl at-
ibo rskom okr ugu i zn osi od 150 do 
180 d in ara po k il ogr amu.

R ad ović sm atra da je Vl ada, 
k oja je b ila d om aćin d os ad ašnjih 
s ast an aka i pr eg ov ora, g arant da 
će pr oblem sa o tku pnom c enom, 
k oja se tr enu tno ra zl ik uje od 
okr uga do okr uga, b iti r ešen.

Vl ad imir N ik olić i zr azio je n ez-
ad ovol jstvo što pr eg ov or ima n isu 
pr is ustv ov ali pre dsta vn ici hla dnj-
ač ara, a na s asta nku 16. j ula uč-
estv ov alo pet hla dnj ač ara.

Pr ema nj eg ovirm r eč ima, hla-
dnj ač ari su na pr ošlom s asta nku 
i st akli da im ne tr eba p on uđ ena 
p omoć d rž ave u v idu p ovol jnih 
kr ed ita ili pr on al až enja str anog 
ku pca, i da u ovom tr enu tku ne 
m ogu i n eće da pl ate t rž išnu 
c enu od 190 do 230 d in ara.

- Im amo n ače lnu s agl asnost od 
pre dsta vn ika vl ade da će do se dn-
ice vl ade ovaj pr oblem b iti r ešen, 
k ako v id eć emo. I d alje smo spre-
mni za ra zg ov ore - r ekao je N ik-
olić, d od aj ući da će u sl uč aju da 
pr oblem ipak ne b ude r ešen, 30. 
j ula b iti o rg an iz ov ani pr ot esti u 
11 o pšt ina u c eloj z apa dnoj S rb iji. 
On je n ap om enuo da će u tom sl-
uč aju u pr ot estu uč estv ov ati i pr-
oi zv ođ ači k up ina, k oji su t ak ođe u 
t eškoj s it u ac iji.

B ožo J ok ović tv rdi da se u Ša-
pcu, Kru pnju, L ozn ici i V alj eva c ena 
m al ina kr et ala od 190 do 230 d in-
ara gde je be rba z av rš ena, dok u 
aril jskom, uži čkom i iv anji čkom kr-
aju još tr aje be rba.

Na t er enu u Aril jskom m al in-
ogo rju, od o br on aka Zl at ara do 
J av ora i L uč ana "d og ovo rna" c ena 
je 150 d in ara, k azao je J ok ović.

 S. P.

Uskoro dogovor o ceni
Cilj m al in ara da se o tku pna c ena m al ine i zje dn ači 
na t er it or iji S rb ije i da i zn osi od 200 do 240 d in ara 
po k il ogr amu – Ako pr oblem ne b ude r ešen, 30. 
j ula b iće o rg an iz ov ani pr ot esti u 11 o pšt ina

Č ile i Pol jske nas pr et iču sa pr in os ima, ali kv al itet n aše m al ine zna tno b olji 

Proglasiti malinu 
za strateški proizvod
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IZ LOKALNIH SAMOUPRAVA

AKTUELNOSTI

Na sta vlja se ak ci ja po mo ći po-
ljoprivredicima koji su imali
štetu od vode na usevima.

Na kon po de le bes plat nog se me-
na soje i kukuruza za presejavanje
uni šte nih po vr ši na, mi tro vač kim 
pro iz vo dja či ma je Mi ni star svo po-
ljo pri vre de obez be di lo naft ne de ri-
vate za presejavanje ovih kulture,
a u Srem skoj Mi tro vi ci je u sre du 
obavljena završna faza distribucije
naftnih derivata na “Nisovoj” pumpi
kod naselja Stari most.

Tog da na su naft ne de ri va te pre-
u ze li svi po ljo pri vred ni ci ko ji su pre-
u ze li i se men sku ro bu za pre se ja-

va nje nji va ko je su bi le po go đe ne i 
ošte će ne u ne dav nim po pla va ma. 

Kako smo saznali na licu mesta,
pojedini poljoprivrednici ipak nisu 
do šli po naf tu po sled njeg da na is po-
ruke goriva pošto su od toga odustali 
jer je pr vih da na bi lo od re đe nih teh-
nič kih pro ble ma oko upla te sred sta va 
na kartice i samim tim i u distribuciji 
goriva.

Po naf tu su do la zi li put nič kim vo zi-
li ma, a na pum pi ih je če ka la tro čla na 
ko mi si ja ko ja je sa po ljo pri vred ni ci-
ma, na licu mesta, završavala sve 
ad mi ni stra tiv ne for mal no sti oko is po-
ruke goriva. S. Nik šić

Naj sku plja stav ka sva kog kuć-
nog bu dže ta u Sr bi ji je hra-
na. Me so se sve re đe na la zi 

na trpezi mnogih upravo zbog cene.
Po da ci Re pu blič kog za vo da za sta ti-
stiku pokazuju da je razlika u ceni
mesa od grada do grada varira i do 
200 dinara po kilogramu.

Za mno ge gra đa ne Vra nja me so 
je luksuz, a pogotovo junetina, koja
je najskuplja u Srbiji.

Na drugoj strani, Novi Pazar na 
spi sku je gra do va u ko ji ma mo že da 
se na đe naj jeft ni ja te le ti na. 

Bez ob zi ra na ni že ce ne, u no-
vopazarskim mesarama tek poneki
kupac. Kupuju se uglavnom manje
ko li či ne.

- Za to što je po tra žnja ve ća za 
ju ne će me so, a svinj sko se sko ro 
i ne koristi i nema ga skoro nigde,
svi nje ni ti na naj sku plja mo žda jed na 
me sa ra ima u gra du ili ni jed na - ka-
že me sar Ibra him Ko la ši nac. 

U Re pu blič kom za vo du za sta ti-
sti ku ka žu da ce nu me sa dik ti ra tr-
ži ste. 

- Od nos po nu de i tra žnje ko je 
prak tič no naj vi še ge ne ri sa na tr ži-
šnom spo sob no šću od no sno ku pov-
nom mo ći gra đa na. Ta ko đe ono sto 
još uti če je i ne ke na vi ke po tro ša-
ča. Na rav no tr gov ci uzi ma ju u ob zir 
na bav nu ce nu pro iz vo da i mar že sa 
ko ji ma mo gu prak tič no da dik ti ra ju 

ma lo pro daj nu ce nu - ka že Dra gan 
Vuk mir ko vić iz Re pu blič kog za vo da 
za statistiku.

Po tro ša či se u ovom slu ča ju naj-
če šće od lu ču ju da se od rek nu me sa 
ili ku pu ju jeft ni je me so. Du go roč no, 
je di ni na čin da u Sr bi ji me so bu de 
jeft ni je je ste da no vi tr go vin ski lan-
ci do đu u Sr bi ju i da se tak mi če na 
tr ži štu i u kva li te tu i u ce na ma pro-
izvoda. S. P.

Pred log re ba lan sa bu dže ta Gra-
da Srem ska Mi tro vi ca za 2014. 
go di nu, ko ji će se pred od bor-

ni ci ma na ći na red ne sed mi ce, do no-
si mi ni mal no sma nje nje su me pr vo-
bit no pla ni ra nog agrar nog bu dže ta, 
ali će taj bu džet i da lje bi ti ve ći od 
100 mi li o na di na ra što će bi ti do-
voljno za podsticaj poljoprivrede.
Od na čel ni ka Upra ve za po ljo pri vre-
du Vla di mi ra Na sto vi ća, sa zna je-
mo u su sret ovoj sed ni ci, da će, ako 
predlog rebalansa bude usvojen,
bi ti od re đe nih pro me na u iz vr še nju 
ranije planiranog programa i mera 
pred vi dje nih za una pre dje nje agra-
ra u celini.

- Re ba lans će do ne ti no vi ne u 
ras ho di ma agrar nog bu dže ta, a jed-
na od no vi na bi će pre u sme ra va nje, 
na dru gu na me nu, sub ven ci je pla-
ni ra ne za ve štač ko ose me nja va nje 
ži vo ti nja. Ova sub ven ci ja je u 2014. 
godini trebala da iznosi pet miliona
di na ra. Na i me, ini ci ja ti va na ših po-
ljo pri vred ni ka - sto ča ra, ko ji bi bi li 
ko ri sni ci te pod sti caj ne me re, je-
ste da se za ovu go di nu, zbog ka-
tastrofalnih poplava i posledica te 
elementarne nepogode, subvencija
za ose me nja va nje sto ke ne spro-
ve de, već da se opre de lje na su ma 
nov ca usme ri ka oni ma ko ji su pre-
tr pe li  šte tu od po pla va na nji va-
ma. Ova ini ci ja ti va na ših sto ča ra je 

za sva ku po hva li. Sma tra mo da će 
pre u sme ra va njem nov ca do ne ti vi-
še sred sta va  za kre di ti ra nje je se-
nje setve. Krediti bi bili po uzoru na 
već ra ni je re a li zo va ne,  re a li zo va će 
se uz po moć za in ter so va nih po slov-
nih ba na ka, oče ku je mo da će po 
ko ri sni ku bi ti obez be đe na su ma od 
100.000 do 200.000 di na ra, da će ti 
kre di ti za pro iz vo dja če bi ti pot pu no 
bes ka mat ni, jer će ka ma tu u ce li ni 

da sno si  grad, op ti mi sta je na čel nik 
Vla di mir Na sto vić.

U Srem skoj Mi tro vi ci oče ku ju 
se da ove go di ne, u svr hu po mo ći 
po ljo pri vred ni ci ma ra di se tve bu-
de usmereno osam miliona dinara, 
ali na red ne go di ne još se dam mi-
li o na di na ra, jer se ak ci ja po mo ći 
nastavlja.  

Po me nu ti na čin fi nan si ra nja se-
tve, na vo di naš sa go vor nik, bi će 
omo gu ćen sa mo za one ko ji su ima-
li šte tu od po pla va , a ra di se o 480 
po ljo pri vred ni ka ko li ko je i pri ja vlje-
nih. Ukup na šte ta u srem sko mi tro-
vač koj op šti ni je pro ce nje na na oko 
131 mi lion di na ra, evi den ti ra na je i 
iz ve štaj o to me bi će na raz ma tra nju 
odbornika na jednoj od narednih
sednica Skupštine grada Sremska
Mi tro vi ca.

U Upra vi za po ljo pri vre du ak tu el-
no je i ure dje nje ka nal ske mre že.   

- Pot pi sa li smo ugo vor sa Po kra-
jin skim se kre ta ri ja tom za po ljo pri-
vre du o za jed nič kom ula ga nju u 
sre dji va nje i odr ža va nje ka nal ske 
mre že na pod ruč ju gra da, ra di se o 
su mi od 75 mi li o na di na ra, od če-
ga 40 od sto obez be dju je grad a 60 

od sto po kra ji na, is ti če na čel nik Na-
sto vić.

Pla nom su ob u hva će ni ra do vi 
u  svim katastarskim opštinama, a 
prak sa je da od ukup nih ra do va 30 
od sto bu de u svr hu odr ža va nja već 
sre dje nih ka na la, a 70 od sto ak tiv-
nosti da bude u svrhu sredjivanje
novih kanala. S. Đ. 

Gradska uprava za urbanizam,
ko mu nal ne i in spek cij ske po-
slo ve i Grad ska upra va za 

poljoprivredu objavljuju poziv za 
prijavu štete nastale usled poplava 

na gra đe vin skim objek ti ma i po ljo-
privrednom zemljištu na teritoriji
op šti ne Srem ska Mi tro vi ca.

Pri ja ve se mo gu do sta vi ti do 30. 
ju la na šal te re broj 12 i 13 uslu žnog 

cen tra Op šti ne Srem ska Mi tro vi ca, 
za šte tu na sta lu na gra đe vin skim 
objek ti ma i na šal te re br. 3 i 4 za 
štetu nastalu na poljoprivrednom
zemljištu. S. P.

SREM SKA MI TRO VI CA • HO ĆE LI RE BA LANS PRO ME NI TI PLA NO VE UPRA VE ZA PO LJO PRI VRE DU  

Nova setva i od gradskih para
Po ljo pri vred nim pro iz vo dja či ma ko ji su pre tr pe li šte tu od po pla va sti že po moć i iz lo kal nog bu dže ta. 
Pot pi san ugo vor sa po kra jin skim se kre ta ri ja tom  o za jed nič kom fi nan si ra nju ure dje nja ka nal ske mre že 

Či šće nje šu lja mač kog ka na la ( ar hiv ski sni mak)    

Agrar ni bu džet

Su ma agrar nog bu dže ta, ko-
ja će  na kon re ba lan sa pre ma ši ti 
100 mi li o na di na ra, obez be dju-
je se delom iz prihoda gradskog 
bu dže ta, a de lom iz na men skih 
sred sta va ili tač ni je od de la ko ji 
pri pa da lo kal nim sa mo u pra va-
ma od za ku pa dr žav nog po ljo-
privrednog zemljišta.

Vla di mir Na sto vić, 
na čel nik za po ljo pri vre du 

SREM SKA MI TRO VI CA 

Prijava štete nastale
usled po pla va 

HRA NA • NAJ SKU PLJA STA VA KUĆ NOG BU DŽE TA

Ve li ke raz li ke u ce ni me sa
Raz li ka u ce ni me sa od gra da do gra da va ri ra 
i do 200 di na ra po ki lo gra mu

 Ce na me sa raz li ku je se od gra da do gra da

SREM SKA MI TRO VI CA

Di stri bu ci ja 
naftnih derivata

Go ri vo za po pla vlje ne ora ni ce
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U agro kalendaru 2014.go-
di na će za pše ni cu osta ti 
upam će na kao te ška. Za 

kva li te tan rod i do bar pri nos tre ba lo 
je do sta ula ga nja, a ce na te ra tar-
ske kul tu re po no vo je "ne u ral gič na 
tač ka" za pro iz vo đa če. Uku pan pri-
nos, u po re đe nju sa pro šlom go di-
nom je dva de set pro ce na ta ma nji, 
od no sno za oko 500.000 to na. Ipak 
hleb nog ži ta bi će do volj no i za do-
ma će po tre be i za iz voz.

U Voj vo di ni je že tva za vr še na, a 
u cen tral noj Sr bi ji se pri vo di kra ju.

Sred nja vred nost pri no sa je 
oko 3,9 to na po hek ta ru. U Voj-
vo di ni 4,3 to ne po hek ta ru, a u 
cen tral noj Sr bi ji 3,5. Vr sni po-
zna va lac kre ta nja u agra ru Vo ji-
slav Mrk šić prog no zi ra da će se 
tre nut no uspa va no tr ži šte pše-
ni ce ne mi nov no pro bu di ti, za to 
sa pro da jom tre ba sa če ka ti. Po 
nje go vim re či ma, tek za dva me-
se ca, ili kra jem go di ne, mo že se 

oče ki va ti po ve ća nje ce ne pše ni ce 
za dva di na ra po ki lo gra mu, od-
no sno skok na 20 di na ra.

Ak tu el ne ce ne, ko je se pro iz vo-
đa či ma is pla ću ju "na ru ke" su od 17 
ipo do 18 di na ra uklju ču ju ći PDV. 
To je ka ko, ka že Ne nad Bu di mo vić 
iz Pri vred ne Ko mo re Sr bi je re zul tat 
tr ži šnih me ha ni za ma, a pa o ri su, 
ka ko is ti če sa pra vom ne za do volj ni 
ta kvom ce nom.

- Mi zna mo da uvek na šim pa o-
ri ma to ni je do volj no, s raz lo gom, 
ali to je već si stem sko re še nje ko je 
mo ra da se pri me ni od stra ne re-
sor nog mi ni star stva i Vla de Sr bi je. 
Te ško je ba ra ta ti sa ma lom ko li či-
nom nov ca.

Ove go di ne pše ni ca je uop šte no 
gle da ju ći ne što lo ši jeg kva li te ta, ali 
ima i onih pro iz vo đa ča ko ji su us-
pe li da do dat nim agro teh nič kim 
me ra ma do bi ju vr hun ski kva li tet. I 
upra vo su oni po naj vi še ne za do volj-
ni či nje ni com da se pše ni ca ne pla ća 
po kva li te tu ne go po ki lo gra mu.

Za to Vu ko sav Sav ko vić iz „Ži ta 
Sr bi je“ upo zo ra va da sva ke go di ne 
do zvo lja va mo se bi da osta ne mo si-
ro ma šni ji za ono li ko nov ca ko li ko bi 
taj kva li tet do neo.

Pri me ra ra di, je dan pro ce nat 
pro te i na vi še jed noj to ni pše ni ce na 
svet skoj ber zi po di že ce nu za de set 
evra.

 Iz vor: RTV

Pot pred sed nik Vla de i mi ni star 
tr go vi ne, tu ri zma i te le ko mu-
ni ka ci ja Ra sim Lja jić ka že da 

je di no opo ra vak ukup ne eko no mi-
je mo že da uti če na rast pro me ta u 
ma lo pro da ji.

Ra sim Lja jić ne oče ku je ono li ko 
po sku plje nja ko li ko na ja vlju ju po je-
di ni struč nja ci, jer će, po svim prog-
no za ma, ka ko je re kao, go di na bi ti 
rodna.

- Rod pše ni ce bi će do vo ljan za 
do ma će po tre be, a oko mi lion to na 
će pre te ći za iz voz. Ku ku ru za će bi ti 
oko 5.700.000 to na, a za do ma će 
po tre be je do volj no do 4.500.000 
to na, na veo je Lja jić, go stu ju ći u 
Dnev ni ku RTS-a.

Ka da je reč o re zer va ma, mi ni-
star ka že da ima mo do volj ne za li he 
pše ni ce.

Lja jić ka že i da je vo će do bro ro-
di lo, a da je je di no pod ba ci la ma li na, 
ko joj će zbog vre men skih ne po go da 
rod bi ti ma nji za oko 20 od sto.

Pre ma re či ma mi ni stra tr go vi ne, 
u pr vih pet me se ci ove go di ne za-
be le žen je mi ni ma lan rast pro me ta 
u ma lo pro da ji od 1,4 od sto.

- Tek uko li ko bi smo u na red nom 
kvar ta lu ima li rast pro me ta, on da 
bi smo mo gli da go vo ri mo o bla gom 
opo rav ku tr go vi ne, re kao je Lja jić i 
do dao da i tr go vin ski lan ci u re gi o nu 
be le že pad pro me ta.

Lja jić je pod vu kao da tr go vi na 
ni je izo lo va na pri vred na ak tiv nost i 
da ne mo že sa ma da “vu če” dru ge 
grane.

Je di no opo ra vak ukup ne eko no mi-
je mo že da uti če na rast pro me ta u 
ma lo pre da ji”, ka že mi ni star tr go vi ne.

Go vo re ći o usvo je nim iz me na ma 
Za ko na o ra du, Lja jić je re kao da svi 
mo ra mo da se na vik ne mo na “neo-
p hod nost pro me na i mo ra mo da ži-
vi mo u ko rak s vre me nom”.

Pre ma nje go voj oce ni, bi lo je 
mno go uop šte nih ume sto kon kret-

nih kri ti ka na ra čun iz me na Za ko na, 
ma da su se “svi sa gla si li da ga tre ba 
me nja ti”.

- Na šli smo me ru da šti ti mo rad-
ni ke, a da uči ni mo sve da po ja ča mo 
pri vred nu ak tiv nost u ze mlji. Ne ma 
za šti te rad ni ka uko li ko ne ma te rast 
za po sle no sti i rast pla ta, na veo je 
Lja jić.

Is ta kao je da nam ipak pred sto ji 
do no še nje pot pu no no vog za ko na o 
ra du u pro ce su pri dru ži va nja Evrop-
skoj uni ji.

S. P.

Osim pr vo bit nog Pred u go vo-
ra o in ve sti ci ja ma u po ljo-
pri vre di ko ji je Vla da Sr bi je 

pot pi sa la po čet kom go di ne sa arap-
skom kom pa ni jom Al Da hra, pro-
ble ma ti čan je još je dan Ugo vor u ko-
ji jav nost ni je ima la uvid, upo zo ra va 
Đor đe Bu ga rin se kre tar Udru že nja 
po ljo pri vre de, Pri vred ne ko mo re Voj-
vo di ne. Pre ma tom ugo vo ru uz pro-
da ju stran ci ma oko 3.000 hek ta ra dr-
žav nog ze mlji šta is pod ce ne, mo ći će 
i da ga za ku plju ju po ce ni du plo ni žoj 
od one ko ju pla ća ju se lja ci u Bač koj 
ko ji ob ra đu ju tu ze mlju. 

Ze mljo rad ni ci na ja vlju ju da će, 
ako bu de po tre be, prav du tra ži ti i 
pred Su dom u Stra zbu ru, dok Bu-
ga rin sma tra da je ceo aran žman sa 
Ara pi ma ne po vo ljan za Sr bi ju.

Ora ni ce ko je mno gi ze mljo rad-
ni ci Bač ke ob ra đu ju već ge ne ra ci-
ja ma una zad, kao i kom bi na te ko ji 
su na pro da ju, Vla da Sr bi je tre ba lo 
je pr vo nji ma da po nu di po bo ljim 
uslo vi ma, jer su oni po re ski ob ve-
zni ci ove ze mlje, a ne Ara pi, stav je 
Udru že nja po ljo pri vre de pri Pri vred-
noj ko mo ri Voj vo di ne.

Osim to ga, dr ža va bi mo ra la da 
is pi ta vla snič ki od nos u ve zi sa ze-
mlji štem na pod ruč ju Ku le, jer ze-
mljo rad ni ci ovog kra ja, ko ji ta ko đe 
iz no se za mer ke na aran žman sa 
Ara pi ma, tvr de da je ze mlji šte vla-
sni štvo za dru ge.

- Ako je to ta ko, on da dr ža va ni je 
ima la pra vo da to pre tvo ri u dr žav nu 
svo ji nu i da nji me ras po la že. Zna či 
mo ra lo je bi ti vra će no za dru zi ko ja 
ej to ze mlji šte ku pi la ili za dru zi ko-
ja vr ši funk ci ju za dru ge na pod ruč ju 
na ko me se ze mlji šte na la zi, jer je 
ta ko re še nje pred vi đe no u Za ko-
nu o za dru ga ma - re kao je Bu ga rin 
za Ra dio-te le vi zi ju Voj vo di na.Član 
Uprav nog od bo ra Udru že nja ze-
mljo rad ni ka Ku le Bo žo Ra ko vić tvr di 
da je po sre di oti ma či na dr žav nog 
ze mlji šta. "To ni je pra vo vla sni štva 
što ra di Vla da Sr bi je tre nut no, to je 
oti ma či na na pra vo in di vi du al no sti i 
za dru žne imo vi ne", re kao je Ra ko-
vić za RTV.

Iz Pri vred ne ko mo re Voj vo di ne 
po sta vlja ju i pi ta nje za što Sr bi ja 
upor no tra ži stra ne in ve sti to re, ka-
da bi i na ši ukrup nja va njem po se-
da po sta li kon ku rent ni ji na tr ži štu 
Evrop ske uni je. Iz Ko mo re upo zo ra-
va ju i na to da će Sr bi ja na osno-
vu Spo ra zu ma o pri dru ži va nju za 
tri go di ne mo ra ti da omo gu ći svim 
stran ci ma da po sta nu vla sni ci ze-
mlji šta u Sr bi ji. To je vla da UAE 
na vre me shva ti la, zbog če ga će 
užur ba no, kroz ze jed nič ko pred u-
ze će for mi ra no sa Vla dom Sr bi je, 
ku po va ti par ce le ko je se nji ma, 
ka ko to vi de ze mljo rad ni ci, da ju 
sa po pu stom.

 Iz vor: RTV

AKTUELNOSTI

NO VI SAD 

Paori nezadovoljni
cenom pšenice
Ak tu el ne ce ne, ko je se pro iz vo đa či ma is pla ću ju "na ru ke" su od 17 ipo do 18 di na ra uklju ču ju ći PDV, 
a po rast ce ne mo že se oče ki va ti naj ra ni je za dva me se ca

Ne nad Bu di mo vić

Jedan procenat proteina više jednoj toni pšenice na svetskoj berzi
po di že ce nu za de set evra

BE O GRAD • MI NI STAR TR GO VI NE RA SIM LJA JIĆ

Za izvoz – milion
tona pšenice
Rod pše ni ce bi će do vo ljan za do ma će po tre be, a oko mi lion to na će 
pre te ći za iz voz. Ku ku ru za će bi ti oko 5.700.000 to na, a za do ma će 
po tre be je do volj no do 4.500.000 to na

Mi ni star Ra sim Lja jić

NO VI SAD
UDRU ŽE NJE PO LJO PRI VRE DE PKV:

Ara pi će za ku plji va ti 
ze mlju po du plo ni žoj ce ni 
od seljaka!
Ora ni ce ko je mno gi ze mljo rad ni ci Bač ke ob ra đu ju već 
generacijama unazad, kao i kombinate koji su na proda-
ju, Vlada Srbije trebalo je prvo njima da ponudi po bo-
ljim uslovima, jer su oni poreski obveznici ove zemlje, a 
ne Ara pi, stav je Udru že nja po ljo pri vre de pri Pri vred noj 
komori Vojvodine
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SA VE TI STRUČ NJA KA • AK TU EL NA PRI ME NA SRED STA VA U ZA ŠTI TI BI LJA

ZASAVICA 1 • ŠLJUN ČE NJE ATAR SKIH PU TE VA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Izvor: Galenika Fitofarmacija

Pre upo tre be pre pa ra ta oba ve zno je pro čita ti uputstvo 
i po na ša ti se u skla du sa pre po ru ka maZaštita bilja

Za šti ta ja bu ke

U zasadima gde ima simptoma 
ča đa ve kra sta vo sti plo do va i cr ne 
li sne pe ga vo sti ja bu ke pre po ru ču je-
mo tre ti ra nje kon takt nim fun gi ci di-
ma: MANKOGAL 80 ili METOD 480 
SC ili NIJANSA WG ili DAKOFLO 720 
SC uz do da tak si ste mič nih fun gi ci-
da AKORD ili SE KVEN CA. Uko li ko 
ne ma simp to ma ove bo le sti, ra di ti 
tret man sa mo sa kon takt nim fun gi-
ci dom.

Broj nost lep ti ra dru ge ge ne ra ci-
je ja bu ki nog smo tav ca Car po cap-
sa (Cydia) po mo nel la na fe ro mon-
skim klop ka ma je ve o ma vi so ka. 
U ovom pe ri o du naj če šće u za sa-
di ma ima mo sve fe no fa ze raz vo-
ja smo tav ca: lep ti ra, ja ja i lar ve. 
U za sa di ma gde je ova šte to či na 
ima la ja ku po ja vu u pr voj ge ne ra-
ci ji neo p hod no je in ten zi vi ra ti me-
re zaštite.

Pre po ru ču je mo pr ska nje in sek-
ti ci di ma: RE BUS 0,1% + RA DAR 
300EW 0,25%

U za sa di ma gde se po ja vio ima-
go cr ve nog pa u ka u broj no sti iz nad 
pra ga eko nom skih ošte će nja pre-

po ru ču je mo ko ri šće nje: ABA STA TE 
0,1% + NU FILM 0,1% ili GAL MIN 
0,3%.

Pri ko ri šće nju pe sti ci da oba ve zno 
po štuj te ka ren cu pre pa ra ta.

Za šti ta vi no ve lo ze

Vi no va lo za se na la zi u fa zi za tva-
ra nja gro zdo va na ve ći ni lo ka li te ta. 
Vre men ski uslo vi po go du ju raz vo ju 

bo le sti na li stu i gro zdu. Po treb no je 
čim se ostva re uslo vi pri stu pi ti tret-
ma nu:

• za su zbi ja nje pla me nja če pri-
me ni ti si ste mič ni fun gi cid ALI JAN-
SA2,5 kg/ha; 

• za su zbi ja nje pe pel ni-
ce AKORD 0,5 l/ha + CO SA VET 80 
DF(sum por 800 g/kg) 3 kg/ha;

•  za su zbi ja nje tru le ži gro zda 
pri me ni ti PE HAR 2 l/ha, ko ji se 
mo že kom bi no va ti sa na ve de nim 
pre pa ra ti ma ili tre ti ra ti po seb no 
di rekt no u gro zdo ve.

Tret man je po treb no po no vi ti za 
7 – 10 da na u za vi sno sti od ko li či-
ne pa da vi na.

Ovo go di šnjim šljun če njem pu-
te va bi će ob u hva će ni ata-
ri svih 25 se la sa te ri to ri je 

gra da Srem ska Mi tro vi ca, uklju ču-
ju ći Ma čvan sku Mi tro vi cu, La ća rak, 
ali i deo ata ra u sa mom gra du, u 
de lu Vo ganj skog pu ta. Ve li ki po sao 
u ata ri ma, na za do volj stvo ze mljo-
rad ni ka po čeo je u se lu Za sa vi ca 1 u 
se ver noj Ma čvi gde su pro šle sed mi-
ce ra do ve ob i šli pred stav ni ci re sor-
ne grad ske Upra ve za po ljo pri vre du 
i ta ko se na li cu me sta uve ri li u tok 
ra do va, a sa me šta ni ma raz go va ra li 
o ak tu el nim pro ble mi ma i na či ni ma 
za nji ho vo re ša va nje.

Ka ko je iz ja vio na čel nik Upra ve 
za po ljo pri vre du Vla di mir Na sto-
vić, po sao šljun če nja atar skih pu-
te va se od vi ja pred vi đe nom di na mi-
kom i u naj bo ljem re du.

- I vre men ske pri li ke su po volj-
ne, sred sta va ima, ta ko da ne ma 
raz lo ga za bi lo ka kvu bo ja zan, već 
će se ra do vi oba vlja ti u kon ti nu i te tu 
i na naj bo lji mo guć na čin - re kao je 
Na sto vić. 

Po ljo pri vred ni ci iz Za sa vi ce 1 ne 
kri ju za do volj stvo pa ta ko po ljo pri-
vred nik Mi haj lo Ani čić ka že da će 
sa da bi ti mno go lak še kre ta nje atar-
skim pu te vi ma što će mno go zna či ti 
i za oču va nje me ha ni za ci je ko ja se 
do sa da kre ta la pu te vi ma pre pu nih 
udar nih ru pa. Po nje mu, šljun če nje 

će do ne ti ko rist svim sta nov ni ci ma 
ovog sela.

Pred sed nik Sa ve ta MZ Za sa vi ca 
1 Mi lan Ivan ko vić pod se ća da su 
pu te vi bi li u iz u zet no lo šem sta nju i 
da je ova ak ci ja do bro do šla i mno go 
zna či svim me šta ni ma.

- Po pu nja va njem ru pa i či šće-
njem te re na oko pu ta omo gu ća va 
nam se ne sme tan pro laz do na ših 
nji va, a sa mim tim i lak še ob ra đi va-
nje ze mlje. Pre ovih ra do va pu te vi 
ata ra bi li su u ve o ma lo šem sta nju, 
ali sa da su uslo vi mno go bo lji - ka že 
Mi lan Ivan ko vić.

Da pod se ti mo, od ove go di ne, 
ra do vi na šljun če nju atar skih pu te-

va su u nad le žno sti grad ske upra ve 
za po ljo pri vre du, gde na ja vlju ju da 
će na red nih go di na bi ti obez be đe no 
još vi še sred sta va – nov ca i šljun-
ka – za ove ak tiv no sti. Ove go di ne 
ak ce nat se sta vlja na po pra vlja nje 
već po sto je ćih pu te va, ali će pri o ri-
tet ima ti pod ruč ja ko ja su bi la ugro-
že na po pla va ma. 

Za šljun če nje atar skih pu te va 
obez be đe no je ukup no 9.632 ku bi-
ka šljun ka, kao i 425 sa ti ra da gra-
đe vin skih ma ši na, od no sno po 16 
sa ti ra da za sva ku me snu za jed ni-
cu. Se o ski sa ve ti iz la zi će na te ren, 
sa pred stav ni ci ma rad ne gru pe, 
gde će se na li cu me sta kon sta-

to va ti o po treb noj ko li či ni šljun ka 
i du ži ni ata ra ko ji bi tre ba lo po-
šljun či ti. U ata ri ma će ta ko đe bi-
ti okr če ni de lo vi po red pu ta, kao i 
oči šće ne di vlje de po ni je, uko li ko ih 
ima u od re đe nom ata ru.

Ka ko je ne dav no ob ja snio re-
sor ni na čel nik Vla di mir asto vić, 
na kon ten de ra i jav ne na bav ke, 
ko ju je uspe šno spro ve lo pred u-
ze će “Sir mi um put” osno va no od 
stra ne gra da, šljun če nje će oba-

vlja ti dve fir me, Pu te vi AD i Hi-
dro gra đe vi nar.

- Zbog to ga po sto ji mo guć nost 
da se šljun če nje vr ši isto vre me no 
na dve lo ka ci je, što bi zna čaj no 
do pri ne lo kva li te tu i br zi ni ra do va, 
re kao je na čel nik Na sto vić. 

Što se sred sta va ti če,  reč je ma-
hom o sred stvi ma ko ja su obez be đe-
na iz da va nja u za kup po ljo pri vred-
nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni. 

 S. P.

Lak še lju di ma i me ha ni za ci ji
Ra do vi na šljun če nju atar skih pu te va su u nad le žno sti grad ske upra ve za po ljo pri vre du, gde na ja vlju ju da će 
na red nih go di na bi ti obez be đe no još vi še sred sta va – nov ca i šljun ka – za ove ak tiv no sti. Ove go di ne ak ce nat 
se sta vlja na po pra vlja nje već po sto je ćih pu te va, ali će pri o ri tet ima ti pod ruč ja ko ja su bi la ugro že na po pla va ma

Obilazak radova

Šljun če njem do bo ljih atar skih pu te va

Vre men ski uslo vi po go du ju ši re nju bo le sti vi no ve lo ze

Ča đa va kra sta vost plo do va i cr na li sna pe ga vost ja bu ke



Pro ce ne su da će se i da lje na-
sta vi ti sma nji va nje bro ja po ljo-
pri vred nih ga zdin sta va u Sr bi ji. 

Broj po ljo pri vred ni ka u Sr bi ji na sta vi-
će i da lje da se sma nju je. Jer, oni ni su 
sprem ni za li be ra li za ci ju tr ži šta, od-
no sno kon ku ren ci ju od 2014. go di ne 
ka da će od 96 od sto po ljo pri vred nih 
pro iz vo da mo ći da se uvo zi u Sr bi ju 
bez ca ri ne. Jer, svi pro iz vo di ko je Sr-
bi ja ne ma, po put agru ru ma i dru gog 
ju žnog vo ća, li be ra li zo va ni su 2009. 
go di ne, a ove 2014. go di ne bi će pot-
pu no uki nu ta ca ri na na krom pir, za-
mr znu te ma li ne i još mno go to ga. U 
pro te kloj de ce ni ji ne sta lo je u Sr bi ji 
150.000 po ljo pri vred nih ga zdin sta va, 
a sad će to bi ti još br že pa ka da stu-
pi na sna gu li be ra li za ci ja iz gu bi će mo 
još 250.000 ga zdin sta va, a pr va su na 
uda ru sta rač ka i do ma ćin stva ko ja ni-
su ori jen ti sa na na vi so ko do ho dov nu 
pro iz vod nju. To je i pri pre ma te re na 
za GMO hra nu zbog ko je će sve osta lo 
po sta ti ne ren ta bil no. Me đu tim, pro iz-
vo di ko je Sr bi ja ima osta će za šti će ni 
ca ri na ma i po sle 2014. go di ne. Ne ra-
ču na ju ći pot pi sa ne ugo vo re o slo bod-
noj tr go vi ni, za za šti će ne pro iz vo de i 
da lje će po sto ja ti ca ri na, ali sma nje-
na. Od 2015. go di ne, me đu tim, uki-
da ju se sve pro iz vod ne kvo te i ta da 
će na sta ti ha os u sek to ru, na pri mer, 
mle ka, jer će sva ka ze mlja mo ći da 
pro iz ve de ko li ko ho će, pa će bo ga te 
ze mlje sa ni žim ce na ma do ći na srp-
sko tr ži šte. Ipak, uvo zni pro iz vo di od 
ja nu a ra 2014. go di ne ni su po jef ti ni-
li kao što ni šta ni je od 2009. go di ne, 
ka da je po če lo fa zno sma nji va nje ca-
ri na, ali će za da ti uda rac pro iz vo đa či-
ma. Da kle, i po red iz van red nih šan si 
za pro iz vod nju hra ne na me nje ne iz vo-
zu, o to me će se i da lje sa mo go vo ri ti. 
Da kle, šan se da se ume sto sa da šnjih 
tri mi li jar de evra iz vo zi hra ne za vi še 
od 10 mi li jar di evra, u ovim uslo vi ma, 
osta će i da lje sa mo – že lja.

Eko nom sko-so ci jal na in sti tu ci ja 
"ru ral ni raz voj" je re la tiv no no va u 
te o ri ji raz vo ja. Ve zu je se za ze mlje 
ta ko zva nog ,,tre ćeg sve ta” u vre me 
po ja ve iz ra zi to sna žnih pro ble ma na 
re la ci ji hra na-si ro ma štvo-po pu la ci ja. 
Ovo isto vre me no upu ću je na za klju-
čak da se po če ci ru ral nog raz vo ja ve-
zu ju za po ljo pri vre du. I da nas ka da 
se po me nu ru ral na pod ruč ja, od mah 
se zna da su to si ro ma šna pod ruč ja. 
Za to se in te gral ni ru ral ni raz voj, kao 
jed na od naj mla đih gra na te o ri je raz-
vo ja, da nas tre ti ra kao ,,mo tor” eko-
nom sko-so ci jal nog pro gre sa. Ne sa mo 
u ze mlja ma u tran zi ci ji već svu da u 
sve tu. Za efi ka sni je re ša va nje broj nih 
pro ble ma u ovim re gi o ni ma po treb na 
je ade kvat na pro por ci ja tri fak to ra: 
ljud sko zna nje, teh nič ki i pri rod ni re-
sur si i- ka pi tal.

U 230 sela nema škole

Sve što se de ša va lo sa ide o lo gi jom 
na ovim pro sto ri ma osta vi lo je du bo ke 
tra go ve i na srp skom se lu. Su mor no 
da nas iz gle da sli ka srp skog se la. Pri-
me ra ra di, da nas u Sr bi ji ima 4.600 
se la, a za de ce ni ju i po sa ma pe će 
ne sta ti sva ko če tvr to – ili 1.200 njih! 
U 86 od sto se la opa da broj sta nov ni-
ka, a sa mo 12 od sto njih be le ži rast. 
Kao do kaz sko ra šnjeg ži vo ta u nji ma 
će osta ti no vi spo me ni ci. Na rav no, za 
one ko ji ima ju na sled ni ke da im ih po-
dig nu. Do da mo li da u 986 se la da-
nas ima ma nje od po 100 sta nov ni ka, 
za tim da po štu ne ma čak 2.000 se la, 
as falt ni put i ve za sa sve tom ne do-
sta je kod 500 se la, a 400 njih ne ma 
ni pro dav ni ce. Da nas u Sr bi ji po sto ji 
vi še od 200 se la bez ijed nog sta nov-
ni ka mla đeg od 20 go di na, a vi še od 
po lo vi ne sta nov ni štva ži vi u ru ral nim 
sre di na ma. Do da mo li da u 230 se-
la ne ma osnov ne ško le, a da u 2.760 
njih ne do sta je vr tić, sve to uka zu je da 
ži te lji ma naj ve ćeg bro ja se la u Sr bi ji 
ne do stup na je ve ći na sa dr ža ja za iole 
nor ma lan ži vot. Opi su ju ći srp sko se lo 
da nas, is tak ni mo i to da u dve tre ći ne 
njih ne po sto ji ve te ri nar ska am bu lan-
ta iako je glav no za ni ma nje po ljo pri-
vre da, a sa mo u ma lom bro ju ru ral nih 
na se lja po sto je bilj ne apo te ke.

Ugašeno zadrugarstvo

Šan sa za op sta nak Sr bi je i se lja-
štva u nje mu je i za dru gar stvo, ko je 
je prak tič no uga še no. Od za dru žnog 
sek to ra od 1953. go di ne do da nas 
od u ze ta je imo vi na u vred no sti ve ćoj 
od dve mi li jar de evra. Va lja zna ti da 
je 1895. go di ne Glav ni sa vez srp skih 
ze mljo rad nič kih za dru ga bio je dan od 

11 osni va ča Me đu na rod nog za dru žnog 
sa ve za. Po sle pro me na u 2000. go di-
ni u Sr bi ji je bi lo de vet po ku ša ja do-
no še nja za ko na o za dru gar stvu, ta ko 
da je za dru žni sek tor pri vre de je di ni 
ostao van re form skih pro ce sa. Po sled-
nji po ku šaj bio je pro šle go di ne i to 
je do kaz neo d go vor no sti po li tič kog 
esta bli šmen ta pre ma ovom sek to ru. 
Isto vre me no, do no še njem za ko na o 
ubr za nom ste ča ju 2009. go di ne, do 
sre di ne 2011. go di ne ka da je Ustav-
ni sud pro gla sio ne u stav nim po je di ne 
nje go ve od red be, li kvi di ra ne su 283 
ze mljo rad nič ke za dru ge, a za mno ge 
od njih ste čaj ni po stu pak bio je sa mo 
otvo ren i po što ni je dan od po ve ri la ca 
ni je upla tio tak su i po kre nuo zah tev 
za na pla tu po tra ži va na, one su li kvi-
di ra ne, a imo vi na pre ne ta u Re pu blič-
ku di rek ci ju za imo vi nu Sr bi je, či me 
je za dru žna imo vi na u stva ri po dr ža-
vlje na. Prav no is prav no bi bi lo da su 
ste čaj ne su di je kod ta kvih za dru ga, s 
ob zi rom da se ni ko od po ve ri la ca ni-
je ja vio, pro gla si le ot pis po tra ži va nja 
i da su one na sta vi le bez ne iz mi re nih 
oba ve za, da po slu ju. Ima ju ći u vi du 
da jed na za dru ga da na su pro se ku 
op slu žu je tri se o ska na se lja, to zna-
či da je oko hi lja du se la u tom tom 
krat kom pe ri o du osta lo bez or ga ni za-
ci ja ko je mo gu da obez be de eko nom-
sku, so ci jal nu i sva ku dru gu odr ži vost 
lo kal nih za jed ni ca, od no sno se la ko ja 

su iz op šte na iz bi lo ka kvih stra te gi ja 
i pla no va raz vo ja. Za bri nja va ju će je i 
da je imo vi na pre ne ta na Re pu blič kom 
di rek ci ju za imo vi nu od no sno, da je 
po dr ža vlje na, ume sto da je, po ta da 
va že ćem Za ko nu o za dru ga ma čak i u 
slu ča ju li kvi da ci je, pre o sta la imo vi na 
za dru ga do de lje na te ri to ri jal nom za-
dru žnom sa ve zu za osni va nje i raz voj 
no vih ili ja ča nje po sto je ćih za dru ga na 
nji ho vom pod ruč ju. Pro blem je i to što 
po sto ji ta ko zva na dru štve na svo ji na 
nad znat nim de lom ze mlji šta i dru ge 
imo vi ne u ze mljo rad nič kim za dru ga-
ma, što je sa mo for mal no prav no na-
sle đe no iz so ci ja li zma ka da je po li tič ki 
bi lo za bra nje no da se uknji ža va za-
dru žna svo ji na, a ona i da nas eg zi sti-
ra iako po Usta vu iz 2006. go di ne ona 
vi še ne po sto ji. To uka zu je da su je di-
no u sek to ru za dru gar stva, u pro te klih 
vi še od de ce ni je tran zi ci o nog pe ri o da, 
op stao mo del i po li ti ka ko ji su va ži li 
u vre me nu so ci ja li zma. Pro blem ovog 
sek to ra, a to zna či i ru ral nog raz vo ja 
Sr bi je, je imo vi na ko ja je bez na kna de 
od 1953. go di ne do da nas od u ze ta od 
za dru žnog sek to ra, a nje na vred nost 
je ve ća od dve mi li jar de evra. U sve-
mu tom lo šem, ima i po ne što do bro a 
to je što je Za ko nom o pod sti ca ji ma 
u po ljo pri vre di i ru ral nom raz vo ju za-
dru ge ko nač no iz jed na čio sa re gi stro-
va nim po ljo pri vred nim ga zdin stvi ma i 
po ljo pri vred nim pred u ze ći ma u po gle-
du ko ri šće nja me ra agrar ne po li ti ke, 
jer za dru ge do pri no se su zbi ja nju si ve 
eko no mi je ko ja sa mo u sek to ru po ljo-
pri vre du uma nju je bu džet ski pri hod 
po osno vu PDV-a za oko 160 mi li o na 
evra. Ti me bi se iz sop stve nih bu džet-
skih pri ho da po ljo pri vre de, Agrar ni 
bu džet mo gao uve ća ti za vi še od 50 
od sto.

Put izvornog
zadrugarstva

Kraj nje je i vre me da Vla da Sr bi je 
po ka že mi ni mum po li tič ke vo lje ko ja 
je ne do sta ja la u pret hod nih šest de ce-
ni ja i po spe ši va nje no vih, pre sve ga, 
spe ci ja li zo va nih i na ci o nal nih za dru ga 
ko je u uslo vi ma eko nom ske kri ze po-
ka zu ju naj ve ći mo gu ći ste pen odr ži vo-
sti. Pri me ra ra di, sa mo 300 naj ve ćih 
za dru žnih si ste ma u sve tu u vre me nu 
iz me đu kri znih 2008. i 2010. go di ne 
ostva ri le su po rast ukup nog pri ho da 
za vi še od 45 od sto, či me ne mo že da 
se po hva li ni je dan dru gi sek tor pri-
vre đi va nja u svet skoj eko no mi ji. Re-
gu li sa njem ovih pi ta nja Sr bi ja bi se 
kon ča no vra ti la na put iz vor nog za-
dru gar stva na ko me je bi la još 1895. 
go di ne ka da je Glav ni sa vez srp skih 
ze mljo rad nič kih za dru ga bio je dan od 

11 osni va ča Me đu na rod nog za dru žnog 
sa ve za u Lon do nu. Pro pa da nje ma lih 
se ljač kih ga zdin sta va tre ba za u sta vi ti i 
nji ho vo ukrup nja va nje usme ri ti za dru-
žnim or ga ni zo va njem i po slo va njem. 
Na na pu šte nim pro sto ri ma raz voj se la 
tre ba ini ci ra ti pro jek ti ma za za sni va nje 
no vih mo der nih ga zdin sta va ve li či ne 10 
do 50 hek ta ra iz pro jek te no vih na se lja. 
U tom ci lju nu žna je kon struk ci ja kre-
dit nih li ni ja uz kon cept lič nih ula ga nja 
za in te re so va nih i spo sob nih za za sni va-
nje za dru ga.

Po slo va nje kroz za dru ge omo gu ća va 
do bro volj no i otvo re no član stvo. U to-
me po sto ji dru štve na od go vor nost, kao 
i ser vi si ra nje una pre đe nja pro iz vo da i 
za jed nič ki pla sman na tr ži šte. De mo-
krat ska je kon tro la za dru ga ra u upra-
vlja nju. Čla no vi ima ju udru že ni rad i sa-
mo po moć. Nji ho vo eko nom sko uče šće 
je rav no prav no, a sve to omo gu ća va 
im da ima ju sma nje ne tro ško ve po slo-
va nja. Za dru ge su i naj bo lji ob lik br zog 
za po šlja va nja i uklju či va nja gru sa lo ši-
jim po lo ža jem u dru štvu. Za dru ga omo-
gu ća va udru ži va nje ra da i sred sta va, 
bo lju pre go va rač ku po zi ci ju i pla sman 
pro iz vo da na tr ži šte.

Ina če, po ljo pri vre da mo že da bu-
de jed na od obla sti za po ve ća nje pro-
duk tiv ni jeg i re gi o nal no rav no me rij neg 
za o šlja va nja u Sr bi ji, a u tom sek to ru 
i pra te ćim de lat no sti ma mo glo bi da se 
an ga žu je oko 100.000 rad ni ka. Uslov 
za je i for mi ra nje pre rad nih cen ta ra za 
po ljo pri vred ne pro iz vo de, re vi ta li za ci-
ja za dru žnog sek to ra, kao i ra ci o nal ni-
je ko ri šće nje dr žav nog po ljo pri vred nog 
ze mlji šta. To bi zna či lo i us po sta vlja nje 
no vog mo de la jav no-pri vat nog part ner-
stva, kao i pre ra du po ljo pri vred nih pro-
iz vo da ko ji sa da ma hom osta ju ne is ko-
ri šće ni. U tom slu ča ju pro iz vo đa či mi 
tre ba li da bu du or ga ni zo va ni u za dru ge 
ili ot kup ne cen tre, za tim da sa ku pe, ob-
je di ne i pre ra de tu ro bu, i na taj na čin 
bi se po ve ća la vred nost po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje u Sr bi ji za 20 od sto! Ako bi 
osno va li na za dru žnom prin ci pu 30-ak 
ta kvih cen ta ra u ze mlji i u nji ma pro-
seč no go di šnje za po sli li oko 100 rad ni-
ka, to zna či on da bi smo za po sli li 3.000 
rad ni ka ko ji bi obez be di li so ci jal nu eg-
zi sten ci ju i odr ži vost de se tak hi lja da 
čla no va do ma ćin sta va.

(Na sta vi će se)

8 25. jul 2014.

ANA LI TI KA ● STA NJE I PER SPEK TI VE PO LJO PRI VRE DE I SE LA U SR BI JI (2)

Pi še: 
Bra ni slav Gu lan, 
član Od bo ra za se lo 
Srp ske aka de mi je 
na u ka i umet no sti

Od 2015. go di ne, me đu tim, uki da ju se sve pro iz vod ne kvo te i ta da će na sta ti ha os u sek-
to ru, na pri mer, mle ka, jer će sva ka ze mlja mo ći da pro iz ve de ko li ko ho će, pa će bo ga te 
ze mlje sa ni žim ce na ma do ći na srp sko tr ži šte. Ipak, uvo zni pro iz vo di od ja nu a ra 2014. 
go di ne ni su po jef ti ni li kao što ni šta ni je od 2009. go di ne, ka da je po če lo fa zno sma nji va-
nje ca ri na, ali će za da ti uda rac pro iz vo đa či ma

Ve li ki iz voz osta je sa mo že lja

Broj ke
U Sr bi ji je kra jem 2012. go di-

ne bi lo 2.124 za dru ge, a 123.000 
gra đa na Sr bi je su čla no vi ne ke od 
za dru ga. U njoj po sto ji i 16 za dru-
žnih sa ve za. Od to ga 1.425 ili 67,1 
od sto su ze mljo rad nič ke za dru ge, 
378 ili 17,8 od sto stu dent ske, po-
sto ji i 146 stam be nih za dru ga što 
je 6,9 od sto, za tim 87 za nat skih 
ili 4,1 od sto, osam po tro šač kih, 
od no sno 0,4 od sto i 80 dru gih vr-
sta za dru ga od ko jih su naj broj ni-
je one ko je se mo gu pod ve sti pod 
so ci jal ne za dru ge, a či ne 3,8 od sto 
ukup nog bro ja za dru ga.

Spo me nik se lu
Da srp ska se la ne sta ju, naj bo-

lja po tvr da je i či nje ni ca da je u 
se o skom gro blju u kur šu mlij skom 
pla nin skom se lu Ta če vac kra jem 
2013. go di ne po dig nut ne sva ki-
da šnji spo me nik, spo men se lu 
ko je vi še ne po sto ji. Me šta ni su 
se lo na pu sti li zbog ne be zbed no-
sti, zbog če stih upa da na o ru ža nih 
ko sov skih Al ba na ca. Ku će su spa-
lje ne u pod met nu tim po ža ri ma, a 
od ne ka da 200 sta nov ni ka u 35 
do ma ćin sta va i jed ne ško le, sa da 
je osta lo sve ga ne ko li ko oro nu-
lih ku ća. Zbog ova kvog sta nja u 
srp skom se lu ve ći na no si la ca ga-
zdin sta va sma tra da tre nut no po-
ljo pri ved na po li ti ka – po sled njih 
go di nu, pet i jed ne de ce ni je, ide 
u po gre šnom prav cu. Ina če, pro-
se čan po ljo pri ved nik u Sr bi ji je 
star, sla bo in for mi san i ne po ver-
ljiv pre ma udru že nji ma i dr žav noj 
po li ti ci, po ka za lo je is tra ži va nje 
ko je je za po tre be Mi ni star stva 
po ljo pri vre de spro ve la no vo sad-
ska agen ci ja ,,Ni na me di ja’’.

 Ho će li od na red ne go di ne na sta ti ha os na tr ži štu mle ka?

Vra ća ju imo vi nu 
pre ko Stra zbu ra?

Po seb no za bri nja va da u po-
stup ku iz nu đe ne re sti tu ci je imo-
vi ne ver skih in sti tu ci ja i na sled ni-
ci ma fi zič kih li ca ko ji ma je imo-
vi na od u zi ma na po sle Dru gog 
svet skog ra ta, ni je bi lo po li tič ke 
vo lje i od go vor no sti da se iz vr ši 
re sti tu ci ja imo vi ne ze mljo rad nič-
kih i dru gih za dru ga što je u pro-
te klih šest de ce ni ja od u ze ta bez 
na kna de i pri va ti zo va na. Za to se 
po sta vlja i pi ta nje da li vlast u 
Sr bi ji tre ba da če ka da za dru žni 
sek tor Sr bi ja vra ća svo ju imo vi nu 
pre ko Evrop skog su da za ljud ska 
pra va u Stra zbu ru?

Se lo sa tri 
stanovnika

Već de ce ni ja ma, se la u Sr bi ji 
pro pa da ju i eko nom ski i de mo-
graf ski. Na spi sku se la ko ja još 
ni su uga še na, cr no trav sku ma ha-
lu De će ve odr ža va još sa mo tro-
je sta nov ni ka Po sle 76. go di ne u 
cr no trav skoj ma ha li De će ve osve-
šten je krst. Ce lu ak ci ju po kre nu la 
je Bi lja Doj či no vić ko ja ži vi i ra du 
u Be o gra du i na da se da će osve-
će nje kr sta do pri ne ti du hov noj 
ob no vi ovog kra ja. U ma ha li De-
će ve da nas ži ve sa mo tri sta ri je 
oso be a ne ka da je u ma ha li ži ve-
lo mno go lju di. Ško la je bi la pu na 
de ce. Po ro di ca Doj či no vić je za 
po če tak od lu či la da se ovoj i dru-
gim ma ha la ma vra ti ži vot. U De-
će vu je za po če tak sa gra đen krst 
kao sim bol oku plja nja i po vrat ka 
ko re ni ma. Po sle 76 go di na do šao 
je i sve šte nik Ni ko la Aći mo vić ko ji 
sma tra da je ovaj do ga đaj iz u zet-
no va žan za ovaj kraj i nje gov op-
sta nak, jer se lju di vra ća ju ve ri, 
vra ća ju svo jim ko re ni ma. Ma ha la 
De će ve je deo me sne za jed ni ce 
Brod, a Brod je ne ka da bio op-
štin ski cen tar. Ovaj pri mer da ju 
na du da će se lju di ko ji su ov de 
ro đe ni i nji ho vi po tom ci ov de vra-
ća ti rod nom kra ju.



Zemljište već du go vre me 
kod nas gu bi svoj stva uslo va 
i osno ve agrar ne pro iz vod nje. 

To se mo že vi de ti iz pot pu ne rav-
no du šno sti pre ma ogrom nim po vr-
ši na ma is klju če nim iz pro iz vod nog 
pro ce sa u na pu šte nim ga zdin stvi ma 
i či ta vim se li ma na znat nim de lo vi-
ma te ri to ri je. Ta ko đe i či nje ni com 
stva ra nja tzv. “tr ži šta za ku pa“na 
ko me je kao ar ti kal za jed no krat-
nu upo tre bu iz lo že no ze mlji šte jav-
ne svo ji ne ne ka da šnjih mo der nih 
krup nih ga zdin sta va po ljo pri vred-
nih kom bi na ta za jed no sa ze mlji-
štem pri vat nih vla sni ka ko ji ne ma ju 
uslo va ni in te re sa za ob ra du. To je 
uči ni lo va ri ja bil nom ve li či nu ga-
zdin sta va za ku pa ca, jer za kup je 
kod njih po vre men i pri vre men, pa 
je „tu đe“ze mlji šte sa mo ar ti kal za 
ogra ni če no vre me ko ri šće nja, naj-
če šće u mo no kul tu ri, bez in te re sa 
za nu žnu ne gu i agro teh nič ko, pe-
do lo ško i bi o lo ško odr ža va nje. Da je 
to u skla du sa eko nom skom i raz-
voj nom po li ti kom ak tu el nih vla sti, 
po tvr đu je či nje ni ca da se i na ta ko 
za ku plje ne hek ta re is pla ću ju pro pi-
sa ne sub ven ci je. Čak ni kon tro la iz-
vr še nja ob ra de ni je uvek do sled na, 
pa i ne ke za ku plje ne par ce le osta-
ju u par lo gu uz na pla tu sub ven ci je. 
Ne po sto je i ne pri me nju ju se me-
re ure đi va nja i za šti te ze mlji šta. 
U jav no sti se po mi nju pri me ri da 
se u ne kom me sti ma gu be i po-
ni šta va ju te ko vi ne i re zul ta ti ne-
kad spro ve de ne ko ma sa ci je ko ja 
je osta la bez od go va ra ju će prav ne 
za šti te, a ne ma ini ci ja ti va ni po-
stu pa ka no vih ure đi va nja ze mlji-
šne te ri to ri je pu tem ko ma sa ci je. 
Ni na ze mlji štu ko je se ob ra đu je, 
a po go to vo na za pu šte nom, ne ma 
pro gra ma ni ti se pri me nju je za šti-
ta od ero zi je, ne ma pla no va ure-
đi va nja ni ma njih, a ka mo li ve ćih 
vo do to ko va  iz grad njom ma lih ili 
ve ćih hi dro aku mu la ci ja, na si pa, 

ka na la, ne ma po di za nja za sa da za 
za šti tu od ve tro va, ni ti čak po mi-
sli da se ne ki de lo vi ze mlji šta mo-
gu vra ti ti šu ma ma, ko ji su u vre-
me „gla di za ze mljom“ is kr če ni u 
vre me eks ten ziv ne pro iz vod nje. 
Ako u če mu ima zna ča ja po zna ta 
pa ro la da „ze mlju ni smo na sle di li 
od pre da ka, ne go po zaj mi li od po-
to ma ka“, bez sum nje to se mo že 
re ći za ob ra di vo ze mlji šte. Za pu-
šta nje ze mlji šta, iz o sta vlja nje nu-
žnih me ra odr ža va nja, is klju či va-
nje iz pro duk ci o nog pro ce sa na pu-
šta njem znat nih de lo va te ri to ri je i 
to me slič no, do vo di u pi ta nje svr-
sis hod nost i svo di na pro pa gand ni 
ni vo ra zno vr snost mno gih tvrd nji 
o „zna ča ju“ po ljo pri vre de u na šoj 
eko no mi ji. To isto vre me no, s dru-
ge stra ne, sve vi še is ti če po tre bu 
stva ra nja i po bolj ša va nja uslo va i 
mo ti va ci je za po ve ća nje pro iz vod-
nje i po lo ža ja pro iz vo đa ča na tr ži-
štu i u dru štvu.

Ravnomernom i optimalnom 
ko ri šće nju pro sto ra i ure đe nju 

na se lja, oči gled no se u Sr bi ji ne 
pri da je zna čaj i ne po kla nja do-
volj na pa žnja. Ni je vi še reč sa mo o 
ju gu i is to ku Sr bi je. Oči tih pri me ra 
ima i u Voj vo di ni.(2), a raz lo zi se 
naj pre mo gu na la zi ti u po li ti ci pre-
pu šta nja sit nih ga zdin sta va pro pa-
da nju. Ni je mo gu će ne ke po ja ve i 
kre ta nja u pro ce si ma so ci jal nog i 
eko nom skog raz vo ja sma tra ti re-
zul ta tom spon ta ni te ta ili ne ha ta. 
Pre bi mo ra lo bi ti da se one is po-
lja va ju kao re zul tat ci lja i usme re-
nja dru štve nih sna ga ko je ini ci ra ju 
i upra vlja ju to ko vi ma dru štve nog 
i eko nom skog raz vo ja. Ako je cilj 
(što se mo že pret po sta vi ti) da se 
na pu šte ni pro stor sta vi na ras-
po la ga nje krup nom do ma ćem, ili 
stra nom ka pi ta lu za za sni va nje 
mo der ne krup ne rob ne pro iz vod-
nje, to upra vlja či ma na ci o nal ne 
eko no mi je na la že po la ga nje ra-
ču na o is pla ti vo sti sa sta no vi šta 
od go vor no sti za de mo graf ska kre-
ta nja, te ri to ri jal nu, pre hram be nu 
i si ro vin sku, eko lo šku bez bed nost 

ze mlje, oču va nje et nič kih i kul tur-
nih vred no sti... Ta od go vor nost i 
nje ni dru gi aspek ti uto li ko je ve ća, 
što je ze mlja osta la bez in du stri-
je, sa ni skim ni vo om pro duk tiv ne 
ak tiv no sti sko ro svih dru gih de-
lat no sti,sa vi so kom sto pom ne za-
po sle no sti, sa gra do vi ma vi so kog 
ste pe na si ro ma štva itd. Osim to-
ga, iz me na po li ti ke opo re zi va nja 
de lat no sti po ljo pri vred nih ga zdin-
sta va uga si la je sve mo gu će i ne-
ka da šnje iz vo re  se o skih lo kal nih 
sa mo u pra va za sop stve ne ini ci ja-
ti ve ure đi va nja i raz vo ja na se lja 
iz sa mo do pri no sa, kao što je bi la 
iz grad nja pu te va, vo do vo da, dru-
štve nih usta no va, uvo đe nje elek-
tri ke, su sre ta i do ga đa ja u ak tiv-
no sti ma kul tu re i to me slič nih et-
nič kih i kul tur nih vred no sti... Isto-

vre me no ta kav dvo de ce nij ski ta las 
na pu šta nja i pra žnje nja se la pro-
iz veo je ma sov nu sti hij sku stam-
be nu grad nju u me sti ma po red 
ko mu ni ka ci ja i vod nih to ko va, bez 
gra đe vin skih do zvo la i bez ika kve 
ko mu nal ne pri pre me i opre mlje-
no sti, bez pro ve re i do ka za gra-
đe vin skih kva li te ta lo ka ci ja. Vlast 
se za do vo lja va sa mo po stup kom 
“na knad ne le ga li za ci je“, što go vo ri 
o in te re su da se do bi je pri hod od 
ko mu nal nih tak si bez ga ran ci ja za 
si gur nost, ure đe nje i opre mu lo ka-
ci ja, bez osvr ta na re al ne i po ten-
ci jal ne šte te.

Projekcija izgradnje 
no vih ga zdin sta va 
za re vi ta li za ci ju se la

Pri hva tlji vi ja al ter na ti va, či ni 
se, bi la bi iz ra da i ostva re nje pro-
gra ma za sni va nja (re la tiv no) ma-
njih far mi, ve li či ne pri bli žno 10-50 
hek ta ra, ta ko đe, na ba zi ku po vi ne 
ili du go go di šnjeg za ku pa uz fi nan-
sij sku, teh nič ku i struč nu po dr šku 
dr ža ve, ba na ka i od re đe nih in sti-
tu ci ja i or ga ni za ci ja. Ima nja bi se 
za sni va la u ata ri ma se la po kon-
cep ci ja ma pro gra ma za eko nom-
ske objek te, stam be na na se lja, 
ko mu ni ka ci je, uz oču va nje sve ga 
vred nog iz na sle đa i grad nju po-
treb nih sa dr ža ja sa vre me nog ži vo-
ta za one ko ji bi  ra di li na tim ima-
nji ma i nji ho ve po ro di ce. Bez pro-
gra ma re vi ta li za ci je se la po ovoj 
al ter na ti vi na ba zi pro gra ma, pro-
stor na ko me vi še ne ma lju di, ili 
ne ma spo sob nih za rad, ne će oži-
ve ti spon ta no, ni ti pro pa gand no-
za bav nim pri ka zi va njem“po vrat ka 
na se lo“, ili sa mo vra ća njem en tu-
zi ja sta. Iz ra da i re a li za ci ja pro gra-
ma oži vlja va nja se la za sni va njem 
no vih sa vre me nih ima nja i na se lja 
mo že bi ti iza zov mno gim struč nim, 
po slov nim, oso bi to za dru žnim, or-
ga ni za ci ja ma, ban ka ma, lo kal nim 
i re pu blič kim in sti tu ci ja ma vla sti, 
kao i vi še stru ko ko ri sna sa sta no-
vi šta za po šlja va nja struč nja ka i 
rad ni ka ra znih kva li fi ka ci ja i do pri-
nos  rav no mer nom  raz vo ju.

 (Na sta vi će se)
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NA ŠA TE MA • MA LA GA ZDIN STVA U EKO NO MI JI I AGRAR NOJ PO LI TI CI SR BI JE (2)

Pi še: Bran ko Ma ri čić

Od go vor nost upra vlja ča 
nacionalnom ekonomijom

Za pu šta nje ze mlji šta, iz o sta vlja nje nu žnih me ra odr ža va nja, is klju či va nje iz pro duk ci o nog 
pro ce sa na pu šta njem znat nih de lo va te ri to ri je i to me slič no, do vo di u pi ta nje svr sis hod-
nost i svo di na pro pa gand ni ni vo ra zno vr snost mno gih tvrd nji o „zna ča ju“ po ljo pri vre de 
u na šoj eko no mi ji

Ve li ke pro me ne

Ga še nje po je di nih se la, do-
vo đe nje mno gih do ni voa ta vo-
re nja sa po ne ko li ko sta ra ca, 
pre pu šta nje pu sto ši znat nog 
de la te ri to ri je i is klju če nje iz 
pro duk ci o nih pro ce sa svih nji-
ho vih pro iz vod nih po ten ci ja la, 
otva ra i na me će pi ta nje vra ća-
nja ži vo ta, ra da i pro iz vod nje u 
ove pro sto re. Pret po stav ka je 
da to kao zva nič no de kla ri sa ni 
cilj i op šti dru štve ni, na ci o nal-
ni i dr žav ni in te res ni je spor-
no. Mo gu ća po nu da do ma ćem 
ili stra nom krup nom ka pi ta lu 
da pu tem ku po vi ne ili za ku pa 
pod od re đe nim uslo vi ma pre u-
zme ze mlji šte i pro iz vod ni po-
ten ci jal na pu šte nog pro sto ra, 
osim re ha bi li ta ci je pro iz vod nje 
za sni va njem ve li kih mo der nih 
ga zdin sta va, pro iz ve la bi sve 
osta le pro me ne sa svim iz van 
sva ke sa gla sno sti sa ne ka da-
šnjim sta njem, na sle đem, te ko-
vi na ma... Do šlo bi do pot pu ne 
iz me ne to po gra fi je, struk tu re i 
raz me šta ja na se lje no sti, ko mu-
ni ka ci ja...Otvo ri lo bi se pi ta nje 
za šti te, oču va nja i even tu al nog 
pre me šta ja ne kih obje ka ta i te-
ko vi na kul tur nog raz vo ja itd.

(2) “U pro te kloj de ce ni ji pot-
pu no je uga še no se lo Obor nja-
ča.Na la zi se u naj ra zvi je ni jem 
de lu ze mlje ne po sred no uz 
Bač ku To po lu.U se lu ne ma vi še 
ni jed nog sta nov ni ka iako ima 
stru ju,vo du,put...Bač ko se lo 
Mo šo rin u ti tel skoj op šti ni ima 
sve ve ći broj na pu šte nih ku ća.
Po po sled njem po pi su od 800 
ku ća čak 200 je pra zno!Ni ko 
ne ži vi u nji ma već go di na ma,a 
ne ke su pra zne već de ce ni ja-
ma!Sta ri ji su po mr li,a mla di 
oti šli u gra do ve.U ovom se lu 
vla da i“ be la ku ga“,jer 2008.
go di ne ro di lo se tri de se tak ma-
li ša na,ali je umr lo 120 oso ba!U 
sva koj uli ci ima naj ma nje po 
jed na ru šev na ku ća,na ko joj su 
osta ci iz ble de lih bo ja mo lo va nih 
zi do va,pro zo ri odav no raz bi je-
ni,a ko rov iz dži kljao. „BRA NI-
SLAV GU LAN“Kon cept in te gral-
nog raz vo ja“ SREM SKA PO LjO-
PRI VRE DA Br.38 od 25.apri la 
2014. go di ne.

 U za ku pu mno gi vi de sa mo „tu đe“ ze mlji šte za ogra ni če no ko ri šće nje, bez in te re sa za nu žnu ne gu i odr ža va nje

 Iz gra di ti sa vre me na no va ga zdin stva za re vi ta li za ci ju se la
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PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZA ŠTI TE BI LJA VOJ VO DI NE

Od 11. jula, odnosno 16. jula., 
u svetlosnim lovnim lampa-
ma se registruje postepeno

po ve ća nje broj no sti ima ga ku ku ru-
znog plamenca (Ostrinia nubilalis)
u od no su na pret hod ni pe riod ka da 
smo ima li po je di nač ne ulo ve, što 
ozna ča va po če tak le ta II ge ne ra ci je 
ove šte to či ne.

Pri bli ža va mo se su mi tem pe ra-
tur nih aku mu la ci ja ka da se oče ku je 
mak si mum le ta lep ti ra II ge ne ra ci-
je (uz ova ko vi so ke tem pe ra tu re za 
2-3 nedelje).

Na lo ka li te tu Irig/Kudoš u use-
vu semenskog kukuruza (hi brid 
NS 640, faza 65-67 BBCH: metlica
u cvetanju, svila potpuno razvije-
na) 21.07. 2014. su registrovana
pr va sve že po lo že na jaj na le gla na 
1,67% bi lja ka (od 300 pre gle da nih 
bi lja ka na 5 bi lja ka).

U na red nom pe ri o du se oče ku je 
in ten zi vi ra nje po la ga nja ja ja, kao 
i po če tak pi lje nja lar vi iz pri sut nih 
jajnih legala.

Pre po ru ču je mo pro iz vo đa či ma 
ku ku ru za da in ten zi vi ra ju obi la ske 
svo jih par ce la ra di utvr đi va nja pri-
su stva ja ja ove šte to či ne.

Za sa da se ne pre po ru ču ju 
mere zaštite.

RC Ruma nastavlja sa redovnim
pre gle di ma u se men skom ku ku ru-
zu u cilju signaliziranja pravog mo-
menta za tretman.

Sta nje u use vu pa pri ke

Pre gle dom use va pa pri ke na lo-
ka li te tu Bu đa nov ci uoča va ju se ja-
ja ga ma so vi ce, Autographa gam-
ma na 3% pre gle da nih bi lja ka i ja ja 
pa mu ko ve so vi ce, Helicoverpa ar-

migera na 2% pre gle da nih bi lja ka.
Jaj na le gla II ge ne ra ci je kuku-

ru znog pla men ca, Ostrinia nubila-
lis nisu registrovana, a s ob zi rom da 
na sve tlo snoj lam pi na ovom lo ka li-
te tu od 16.07. be le ži mo po ve ća nje 
broj no sti ima ga, u na red nim da ni-
ma oče ku je mo i pr va jaj na le gla.

Za sa da se ne pre po ru ču je in-
sek ti cid ni tret man u ci lju su zbi ja nja 
ovih šte to či na u use vu pa pri ke.

Na is toj par ce li se na na lič ju li-
stova registruju li sne va ši.

Uko li ko se uoči nji ho vo pri su-
stvo, pre po ru ču je se tret man ne kim 
od na ve de nih in sek ti ci da:

• Ac ta ra 25-WG (ti a me tok sam) 
160-180 g/ha, ka ren ca 7 da na;

• Con fi dor 200 SL (imi da klo-
prid) 0,5-0,7 l/ha, ka ren ca  7 da-
na;

• Calypso 480-SC (ti a klo prid) 
0,15-0,2 l/ha, ka ren ca 7 da na;

• To nus (ace ta mi prid) 0,25-0,4 
kg/ha, ka ren ca 14 da na

Pla me nja ča pa ra daj za

Vizuelnim pregledom paradaj-
za na vi še punk to va, ko ji se na la zi 
fe no fa za pre ma BBCH ska li 71-72 
registrovali smo prisustvo simpto-
ma pla me nja če pa ra daj za (pro uz.
Phytophthora infestans).

Na za ra že nim bilj ka ma simp to mi 
se uoča va ju na li sto vi ma, plo do vi-
ma I sta blu.

Simp to mi se ma ni fe stu ju na li šću 
u vi du ma sli na stih pe ga ko je se pri 
po volj ni uslo vi ma (vi so ka re la tiv na 
vla žnost i op ti mal na tem pe ra tu ra 
16-24C) br zo ši re i uslo vlja va ju pro-
padanje lisne mase .

Na sta blu se is po lja va ju u vi-
du vo de na stih oval nih pe ga ko-
je mo gu pr ste na sto da ob u hva te 
sta blo što uslo vlja va da se bilj ka 
iz nad pe ge su ši i pro pa da.

Na plodovima se javljuju sivo-
ze le ne vo de na ste pe ge ko je se br zo 
ši re, do bi ja ju mr ku bo ju, a ve o ma 
če sto za ra že ni plo do vi opa da ju.

Pre po ru ka pro iz vo đa či ma je 
obi la zak i pre gled par ce la. U slu-

ča ju uoča va nja simp to ma po treb-
no je ura di ti tret man ne kim od 
fungicida:

• Equ a ti on Pro WG-(ci mok sa nil 
+ fa mok sa don) 0,4kg/ha (ka ren-
ca 3 dana )

• Or ti va Op ti 480 SC-(hlo ro ta-
lo nil + azok si stro bin) 2-2,5l/ha 
(ka ren ca 3 da na)

• In fi ni to SC-(pro pa mo karb-

hi dro hlo rid + flu o pi ko lid) 1,2-1,6 
l/ha ( ka ren ca 7 da na )

• Ac ro bat MZ-WG (a.m. di-
me to morf+man ko zeb), u ko li či ni  
2-2,5 kg/ha (ka ren ca 14 da na)

• Ri do mil gold MZ 68-
WG -(man ko zeb+me ta lak sil) 2,5 
kg/ha ( ka ren ca 21 dan)

Pri li kom iz bo ra fun gi ci da vo di ti 
ra ču na o ka ren ci pre pa ra ta.

Di na mi ka le ta 
ku ku ru znog pla men ca:

Da tum
Bu đa nov ci
(broj 
imaga)

In đi ja
(broj 
imaga)

11.07. 1 4

12.07. 0 7

13.07. 0 7

14.07. 0 27

15.07. 1 32

16.07. 5 44

17.07. 11 25

18.07. 10 57

19.07. 18 79

20.07. 36 154

21.07. 66 202

Lo ka li tet Tre nut na t° aku mu la ci ja
od 1.aprila max le ta II ge ne ra ci je, 2013.

Bu đa nov ci 814,29 DD 10.08./1134 DD

In đi ja 877,87 DD 05.08./1181 DD

STA NJE NA PAR CE LA MA

Jaj na le gla 
ku ku ru znog pla men ca

Simptomi na listu paradajza

Jajno leglo kukuruznog plamenca

Simptomi na stablu i na plodu

Uve li ča no ja je ga ma so vi ce
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ZANIMLJIVOSTI IZ POLJOPRIVREDE

Mo žda će vas iz ne na di ti či nje ni-
ca da je fla ši ra na vo da za pra-
vo pot pu no ista kao i vo da iz 

če sme. Is tra ži va nja su po ka za la da je 
čak 25 od sto fla ši ra nih vo da na tr ži štu 
za pra vo vo da iz če sme.

Ka ko mo že te pre po zna ti raz li ku? 
Struč nja ci is ti ču da to ni je uvek la ko. 
Ono što tre ba ima ti na umu je BPA 
(bis fe nol A), he mij ski sa stav ko jeg 
pro na la zi mo u ve li kom bro ju pla stič-
nih pro iz vo da. Re zul ta ti is tra ži va nja 
na te mu pla stič nih bo či ca su raz li či ti, 
pre ne la je RTRS.

Ne ki re zul ta ti po ka zu ju da su pot-
pu no bez bed ne, dok ne ki po ka zu ju 
da iz lo že nost he mij skim je di nje nji ma 
iz pla stič nih bo či ca mo že uzro ko va ti 
ošte će nje zub ne gle đi, sma nji ti že lju 
za sek som i po ve ća ti ri zik od na stan ka 
go ja zno sti.

Po sto ji još je dan raz log zbog ko je-
ga bi bi lo bo lje da pi je te vo du iz če-
sme, na ro či to ako ste lju bi telj fla ši ra-
ne vo de sa uku som. Ona če sto sa dr ži 
ve štač ke za sla đi va če ko ji mo gu uzro-
ko va ti na sta nak in su lin ske re zi sten ci je 
i di ja be tes.

Struč nja ci is ti ču da je naj bo lje 
pi ti fla ši ra nu vo du ko ja je fil tri ra-
na. Na taj na čin ste pot pu no si gur ni 
da je vo da zdra va i tač no zna te šta 
uno si te.

U ne kim ze mlja ma ni je si gur no 
pi ti vo du iz če sme. Na na šim pod ruč-
ji ma to još uvi jek ni je pro blem, ali 

je va žno uze ti u ob zir i kva li tet vo-
do vod nih ci e vi ko je mo gu da sa dr že 
štet ne spo je ve.

Ako ste lju bi telj fla ši ra nih vo da, 
do bro pri pa zi te da sa dr že sa mo vo-
du, ni ka kve dru ge sa stoj ke. Po tra ži te 
bo či ce ko je ne sa dr že BPA ili iza be ri te 
sta kle ne.

Ve ći na sto ča ra u BiH, njih čak 
dve tre ći ne, ima sa mo po jed nu 
kra vu. Na ve de no je to u UNDP-

ovom Na ci o nal nom iz ve šta ju o hu ma-
nom raz vo ju za 2013 go di nu, a u ko-
jem se još na vo di da vi še od 99 od sto 
sto ča ra na far ma ma po se du je is pod 
20 gr la sto ke.

“Ve ći na po ljo pri vred ni ka ne ma for-
mal no po ljo pri vred no obra zo va nje, uz 
ogra ni če na fi nan sij ska sred stva, te 
uz ga ja ju sto ku i use ve kao se kun dar-
nu ak tiv nost“, na ve de no je u tom iz-
ve šta ju.

Vo đa ti ma an ga žo va nog na ovom 
pro jek tu bio je Go ran Živ kov, ina če 
biv ši mi ni star po ljo pri vre de Sr bi je, 
ko ji ka že da je, to kom ra da na iz ve-
šta ju, ste kao uti sak da u BiH ni je la ko 
sa sto čar ske pro iz vod nje za vla sti te 
po tre be pre ći na ko mer ci jal nu.

- Sa mo ne ko li ko de se ti na hi lja da 
ga zdin sta va ima ozbilj ni je pri ho de od 
po ljo pri vre de. Pre la zak sa pre hram be-
ne si gur no sti na ko mer ci jal nu pro iz-
vod nju ni ka da ni je lak. Pro blem BiH je 
u to me što ima usit nje na ga zdin stva, 
pu no ma lih po ljo pri vred ni ka, a ja ko 
ma lu kon ku ren ci ju na ni vou pre ra de, 
ko ja bi tre ba lo da pri ku pi te pro iz vo de, 

pri pre mi ih i pla si ra na tr ži šte - oce-
nju je Živ kov.

Ka že da, ka da to me do da te uvo zne 
pro iz vo de, on da ima te do dat ni pro-
blem.

Ar min Sir čo, vi ši ko or di na tor i ru-
ko vo di lac Sek to ra so ci jal ne uklju če-
no sti i de mo krat ske upra ve UNDP-a, 
ka že da nji ho vo is tra ži va nje upra vo i 
uka zu je na či nje ni cu da ma la ga zdin-
stva ne mo gu da bu du kon ku rent na 
na tr ži štu.

- Pre vi še su usit nje na i sto čar stvom 
se sto ča ri uglav nom ba ve da bi za do-
vo lji li po tre be sop stve ne po ro di ce, ili 
ra di ostva re nja do pun skih pri ho da. 
Bez do dat nih in ve sti ci ja, ukrup nja va-
nja i una pre đe nja teh no lo gi je, te ško 
je oče ki va ti zna čaj ne po ma ke na bo lje 
- oce nju je Sir čo.

Ta čan je po da tak, pre ma re či ma 
Vla di mi ra Usor ca, pred sed ni ka Udru-
že nja po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča – 
mle ka ra RS, da jed nu kra vu ima ve ći-
na sto ča ra u BiH.

- U FBiH ve li ki broj lju di ima sa mo 
jed nu kra vu, sa mo za se be, a u RS je, 
ja mi slim, pro sek tri kra ve. Ima mo tek 
300 far mi s vi še od 10 kra va. Pro iz-
vod nju tre ba ukrup ni ti, a da bi se to 

de si lo, po treb ni su in ve sti ci je i pod sti-
ca ji“, is ti če Uso rac.

Ina če, u spo me nu tom iz ve šta ju 
na vo di se da je sto čar stvo u BiH vr-
lo zna čaj no, po što 43 od sto svih do-
ma ćin sta va, ob u hva će nih an ke tom na 
ru ral nim pod ruč ji ma, dr ži ne ku vr stu 
ži vo ti nja.

Da vid La ti mer ( 80 ), vr tlar iz 
Ve li ke Bri ta ni je, do šao je još 
1961. go di ne na ide ju da po-

sa di bilj ku u za tvo re noj bo ci ka ko bi 
vi dio ka ko će bilj ka re a go va a ti. Pe-
de set tri go di ne ka sni je, bilj ka je i 
da lje ži va i u pu noj for mi, za hva lju-
ju ći sopststve ni ekos si ste mu.

La ti mer je na Us krs 1961. po se jo 
se me u bo ci od 38 li ta ra. Sa mo je 
dva pu ta za lio svo ju bilj ku – u vri je-
me sa đe nja i 1972. go di ne prie ne-
go što je za pe ča tio pam pur.

Od ta da, bilj ka se raz vi ja sa ma 

od se be, ob ja snio je ovaj za lju blje-
nik u ba što van stvo. Je di no što či ni 
je da re do vi to okre ne bo cu ka ko 
bi bilj ka rav no mjer no bi la iz lo že na 
sun cu.

- To je je di no što či nim za nje no 
odr ža va nje. Ni ka da je ni sam ore zi-
vao. Sa mo stal no se raz vi ja unu tar 
bo ce – iz ja vio je za ” Daily Mail “, 
do da ju ći da je to kom go di na bilj ka 
stvo ri la vla sti ti eko si stem.

Na i me, u bo ci vo da funk ci o nir še 
u za tvo re nom to ku. Ko ren ap sor bu-
je vo du ko ju bilj ka po tom, kroz pro-

ces fo to sin te ze, is pu šta u bo cu.
Am bi jen tal na vla ga stva ra ka plji-

ce ko je te ku niz zi do ve bo ce da bi 
po no vo bi le ap sor bi ra ne ko ri je nom. 
Sun če va svje tlost omo gu ću je bilj ci 
da oba vlja fo to sin te zu, ko ja je neo-
p hod na u pro iz vod nji ener gi je. Hra-
nji ve ma te ri je, bilj ka cr pi iz ot pa log 
li šća ko je tru ne na dnu bo ce.

La ti mer vrt je čak in spi ri ra la 
ame rič ku sve mir sku agen ci ju NA SA 
za njen pro jekt vr tu u sve mi ru.

- Bilj ke pro či šća va ju va zduh upi-
ja ju ći ma te ri je ko je ga za ga đu ju. 

Za hva lju ju ći nji ma, sve mir ska sta-
ni ca bi mo gla na iz ve snom ni vou 
po sta ti auto nom na – na veo je pred-
stav nik NA SA-e.

Svi oni ko ji bi po ku ša li da sa mi 
na pra ve ba štu u bo ci tre ba sa mo 

da ima ju ve li ku po su du, ma lo ze-
mlje ili kom po sta i na rav no se me. 
Na kon to ga, do volj no je si pa ti de-
ci li tar i po vo de i her me tič ki za tvo-
ri ti bo cu, a pri ro da će se po bri nu ti 
za osta lo.

Go to vo če tvr ti na vr sta evrop-
skih bum ba ra, vr lo ko ri snih 
opra ši va ča, u opa sno sti je od 

iz u mi ra nja zbog kli mat skih pro me-
na i in ten ziv ne po ljo pri vre de – ob-
ja vi la je Me đu na rod na uni ja za oču-
va nje pri ro de (IUCN) sa se di štem 
u Švaj car skoj. Nje ni su struč nja ci 
ana li zi ra li 68 evrop skih vr sta bum-
ba ra te za klju či li ka ko je njih 24 po-
sto u opa sno sti od pot pu nog ne sta-
ja nja, dok se uop šte kod 46 po sto 
vr sta broj je din ki sma nju je. Kao i 
kod pče la, uzro ci ne sta ja nja bum-
ba ra su kli mat ske pro me ne, uvo đe-
nje in ten ziv ne po ljo pri vre de i ur ba-
ni za ci ja. Naj va žni ja vr sta bum ba ra 
– Bom bus fra grans, naj u gro že ni ja 
je zbog sve in ten ziv ni je po ljo pri vre-
de u ste pa ma Ukra ji ne i Ru si je, nje-
nog pri rod nog sta ni šta. Dru ga vr lo 
ra ši re na vr sta – Bom bus hyper bo-
re us – ži vi u skan di nav skoj tun dri 
i na se ve ru Ru si je, u re gi ja ma ko je 
bi mo gle bi ti ja ko po go đe ne kli mat-
skim pro mje na ma.

Jed na ko kao pče le, bum ba ri su 
u pro iz vod nji hra ne, na pro sto, ka-
ri ka bez ko je se ne mo že. Od pet 
naj e fi ka sni jih vr sta opra ši va ča 
u Euro pi, tri su bum bar skog ro-
da. Za jed no s pče la ma, bum ba ri 
evrop skoj po ljo pri vre di go di šnje 
do no se vi še od 22 mi li jar de evra, 
što zna či da su, osim u eko si ste-
mu, oni i ja ko va žna eko nom ska 
ka ri ka. Odr ža va ju pro iz vod nju pa-
ra daj za i pa pri ke, po go to vo u sta-
kle ni ci ma, dok su ja ko efi ka sni i u 
opra ši va nju bru sni ca, bo rov ni ca, 
cr ve ne de te li ne, bo ba, ki vi ja, lu-
be ni ca, po ve ća va ju pri nos gra ška 
i dru gih le gu mi no za.

Stu di ja ob ja vlje na u ča so pi su 
»Jo ur nal of Ap plied Eco logy« po-
ka za la je ka kav ra zo ran uči nak na 
bum ba re ima isto vre me na kom bi-
na ci ja upo tre be pe sti ci da u po ljo pri-
vre di i uobi ča je ni pa ra zi ti u pri ro di. 
In ter ak ci ja ovih dva ju fak to ra zna-
čaj no je sma nji la spo sob nost pre-
ži vlja va nja ma ti ce, a ti me i či ta ve 
ko lo ni je bum ba ra. S ob zi rom da se 
ra di lo o la bo ra to rij skim uslo vi ma, 
na uč ni ci pret po sta vlja ju da su u pri-
rod nom okru že nju, ko je pod ra zu mi-
je va ve ći broj pa ra zi ta te iz lo že nost 
broj nim dru gim stre snim okol no sti-
ma, po sle di ce i da le ko ve će.

Bum ba ri, ma nje je po zna to, ta-
ko đe pro iz vo de med, na vod no vr lo 
uku san, no u vr lo ma lim ko li či na ma, 
po treb nim is klju či vo nji ho vim, ta ko-
đe ma lim ko lo ni ja ma ko je ni su ve-
će od ja bu ke, i u ko ji ma ži vi ma nje 
od 50 je din ki. Bum bar ske »ko šni ce« 
naj če šće su pod zem ne gra đe vi ne ko-
je je iz gra dio ne ko dru gi, ne ki ise lje-
ni glo dar, a u ko je oplo đe ne kra lji ce 
use lja va ju na kon bu đe nja iz zim ske 
hi ber na ci je. Tu pr ve na svet, u pro-
le će, do la ze ra di li ce, gra đe vi nu do-
dat no ure di ti i u nju do no si ti nek tar i 
pe lud, da bi na le to iz svo jih ja ja ša ca 
iza šli i tru to vi te no ve bu du će kra-
lji ce. Tru to vi, na kon što oplo de kra-
lji ce, vr lo br zo od la ze u sa mo sta lan 
mo mač ki ži vot bez bri ge i ra da, sta re 
kra lji ce i ra di li ce u ko lo ni ji po čet kom 
zi me umi ru, no ve, oplo đe ne, za po či-
nju svoj hi ber na cij ski ci klus. I ko zna 
do kad bi pri ro da svoj sa vr še ni ci klus 
odr ža va la na ži vo tu, da se u sve ni je 
upleo – čo vek. Po sred no uni šta va-
ju ći pče le i bu ma re, re že mo gra nu 
na ko joj se di mo.

VE LI KA BRI TA NI JA

Biljka u zatvorenoj boci
stvorila sopstveni
eko-sistem

Bašta u boci

ŠVAJ CAR SKA

Iz u mi re če tvr ti na 
evropskih
bumbara?

Za jed no s pče la ma, bum ba ri evrop skoj po ljo pri vre di go di šnje 
do no se vi še od 22 mi li jar de evra

DI LE ME OKO VO DE

Zdra vi ja fla ši ra na 
ili iz če sme?

Ipak pred nost če smo va či?

BO SNA I HER CE GO VI NA

Ve ći na sto ča ra ima sa mo 
jednu kravu!

Jed na kra va, ma lo za ko mer ci jal nu 
pro iz vod nju mle ka
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Pokrajinski sekretarijat za privredu, zapošljavanje i 
ravnopravnost polova, (u daljem tekstu Sekretarijat) 
dodeljuje bespovratna sredstva u ukupnom iznosu od 
30.000.000,00 dinara.

Ekonomska klasifikacija 4632- kapitalni transferi 
ostalim nivoima vlasti

PREDMET KONKURSA:

Su fi nan si ra nje pla ni ra nja i ure đe nja te mat skih (tip skih i 
me šo vi tih) ce li na, uli ca, tr go va, štran do va i dru gih tu ri-
stič kih ce li na, ko ji bi u ni zu sa dr ža li ve ći broj tu ri stič kih 
obje ka ta, vin skih po dru ma, od no sno pro iz vo đa ča vi na, 
ra ki je, za nat skih rad nji, na ci o nal nih re sto ra na, za vi čaj-
nih do mo va, et no ku ća, su ve nir ni ca i to me slič no, kroz 
projekte:

Adap ta ci je jav nih obje ka ta, fa sa da, opre ma nje ulič-
nim mobilijarom (klupe, dekorativni stubovi za rasvetu, 
livene zidne svetiljke, fenjeri, korpe za otpatke, live-
ne če sme i to me slič no), ko mu nal nog opre ma nja jav-
nih po vr ši na, ure đe nje jar ko va (pre la za), po sta vlja nja 
tu ri stič ke sig na li za ci je u ci lju obe le ža va nja te mat ske 
ce li ne i upu ći va nje na istu i dru go u skla du sa pro stor-
nim pla nom i pla no vi ma de talj ne re gu la ci je, a u ci lju 
una pre đe nja tu ri stič ke po nu de. Napomena: navedene 
mo guć no sti za fi nan si ra nje od no se se sa mo na objek te i 
in fra struk tu ru ko ji se na la ze u plan ski ob u hva će noj mi-
kro lo ka ci ji (uli ca, trg, itd.).

Za ovu tač ku kon kur sa po pro jek tu, vi si na tra že nih 
sred sta va ne mo že bi ti ve ća od 5.000.000,00 di na ra 
(slovima:petmilionadinara)

CILJ KONKURSA:

Kon cen tra ci ja tu ri stič ke po nu de lo kal nih za jed ni ca u te-
matske celine u cilju podsticanja preduzetništva, otva-
ra nja no vih rad nih me sta, oču va nju tra di ci o nal nih za na-
ta, ne go va nju i raz vo ju vin ske kul tu re, ja ča nju ka pa ci-
te ta ga stro nom ske po nu de, kao i po di za nja ce lo kup nog 
tu ri stič kog ka pa ci te ta i po ve ća nog pri li va tu ri sta u Voj-
vodinu.

USLOVI KONKURSA:

1. Pra vo uče šća na Kon kur su ima ju lo kal ne sa mo u-
pra ve sa te ri to ri je Auto nom ne Po kra ji ne Voj vo di ne.
2. Pod no si lac mo že apli ci ra ti sa mo sa jed nim pro jek tom.

Pred nost pri od lu či va nju o do de li sred sta va ima ju 
lo kal ne sa mo u pra ve:

ko je ima ju obez be đe no mi ni mum 50% sop stve nog 
uče šća u re a li za ci ji pro jek ta i do sta ve iz vod iz bu dže ta 
lo kal ne sa mo u pra ve o obez be đe nim sred stvi ma za uče-
šće u re a li za ci ji na ve de nog pro jek ta.

ko je po se du ju plan sku do ku men ta ci ju za ure đe nje i 
re kon struk ci ju te mat skih tu ri stič kih uli ca, tr go va i dru-
gih ce li na,

ko je u od re đe noj fa zi ima ju u funk ci ji te mat sku uli cu 
ili ce li nu (za po če te ak tiv no sti na adap ta ci ji, ure đe nju, 
za po če to tu ri stič ko obe le ža va nje te mat skih ce li na i sl.),

ko je pri li kom re a li za ci je raz voj nih pro je ka ta sa ra đu ju 
sa akre di to va nim raz voj nim agen ci ja ma

koje imaju obavljene pripremne aktivnosti, anketira-
ne vlasnike ili zakupce objekata u tematskim celinama, 
ko ji su or ga ni zo va li stu dij ske po se te po ten ci jal nih vla-
sni ka ili za ku pa ca obje ka ta slič nim tu ri stič kim cen tri ma 
u re gi o nu, ko je ima ju te mat ske tu ri stič ke uli ce i dru ge 
celine,

ko je ima ju ve ći broj pro iz vo đa ča sta rih za na ta, re gi-
stro va nih pro iz vo đa ča vi na i ra ki je, po dru ma i vi no te ka 
i dru gih uče sni ka za in te re so va nih da bu du ''sta nov ni ci'' 
uli ce ili dru ge tu ri stič ke ce li ne,

ko je ima ju ve ći ste pen oču va no sti obje ka ta spe ci fič-
nog voj vo đan skog gra di telj stva u uli ci, ko jom se kon-
kuriše,

ko je po se du ju ve ći broj i vr stu re gi stro va nih sme štaj-
nih ka pa ci te ta,

ko je po se du ju ve ći broj i vr stu ma ni fe sta ci ja ko ja se 
odr ža va ju u tom me stu,

ko je su u bli zi ni pri rod nih i an tro po ge nih vred no sti,
ko je su u bli zi ni tran zit nih pu te va (auto pu ta, zna čaj-

nih ma gi stal nih pu te va, plov nih pu te va, me đu na rod nih 
bi ci kli stič kih ru ta itd).

Pod no si lac pri ja ve do sta vlja sle de ću do ku men ta ci ju:

1. Od lu ku or ga na lo kal ne sa mo u pra ve o re a li za ci ji i su fi-
nan si ra nju pro jek ta i iz vod iz bu dže ta lo kal ne sa mo u pra ve o 
obez be đe nim sred stvi ma za uče šće u re a li za ci ji pro jek ta

2. opis pro jek ta uz fo to do ku men ta ci ju tre nut nog sta nja 
iza bra ne uli ce ili dru ge te mat ske ce li ne, sa ko jom se kon-
kuriše,

3. od go va ra ju ći pro je kat za ure đe nje odo bren od nad le-
žnog or ga na (glav ni pro je kat, gra đe vin ska do zvo la, lo ka cij-
ska dozvola)

4. opis ak ci ja ure đe nja i pro pa gand ne ak tiv no sti,
5. popunjen konkursni obrazac (navesti opšti cilj projekta

sa opi som ak tiv no sti, ci lje vi ma i re zul ta ti ma, de fi ni sa nim in-
di ka to ri ma na osno vu ko jih će se me ri ti uspe šnost re a li za ci je 
projekta),

6. bu džet pro jek ta (spe ci fi ka ci ja tro ško va).

Prijave za Konkurs podnose se na konkursnim obrascima koji se
mo gu pre u ze ti sa saj ta www.spriv.voj vo di na.gov.rs, i sa pri-
pa da ju ćom do ku men ta ci jom, do sta vlja ju u za tvo re noj ko ver ti 
na adresu: Pokrajinski sekretarijat za privredu, zapošljavanje i 
rav no prav nost po lo va, Bu le var Mi haj la Pu pi na 16, 21000 No vi 
Sad, sa na zna kom Kon kurs za do de lu bes po vrat nih sred sta va 
lo kal nim sa mo u pra va ma sa te ri to ri je AP Voj vo di ne za su fi nan-
si ra nje pro je ka ta plan skog ure đe nja tu ri stič kih te mat skih ce li-
na, po štom ili pre ko pi sar ni ce po kra jin skih or ga na.

Ne bla go vre me ne i ne kom plet ne pri ja ve ne će se raz ma tra ti.

Pod no si o ci apli ka ci ja ko ji ni su is pu ni li pret hod nu ugo vor nu 
oba ve zu pre ma Se kre ta ri ja tu, do ob ja vlji va nja ovog kon kur sa 
bi će iz u ze ta od pra va na do de lu sred sta va.

Od lu ka o do de li sred sta va ob ja vi će se na saj tu Se kre ta ri-
ja ta, na kon če ga će se sa Ko ri sni ci ma sred sta va za klju či va ti 
ugo vo ri. 

Konkurs je otvoren do utroška sredstava, a najkasnije do 
31. ok to bra 2014. go di ne.

In for ma ci je u ve zi sa Kon kur som mo gu se do bi ti po zi vom 
na bro je ve 021/487 4669, 456 790, 487 4580.

Na osno vu čla na 56. Po kra jin ske skup štin ske od lu ke o po kra jin skoj upra vi (''Slu žbe ni list APV'', broj 40/2012-pre či šćen tekst) i čla na 10. Po kra jin ske skup štin ske od lu ke o bu dže tu Auto-
nom ne Po kra ji ne Voj vo di ne za 2014. go di nu (''Slu žbe ni list APV '' broj 50/2013) Po kra jin ski se kre ta ri jat za pri vre du, za po šlja va nje i rav no prav nost po lo va, r a s p i s u j e 

Jav ni kon kurs
za do de lu bes po vrat nih sred sta va lo kal nim sa mo u pra va ma sa te ri to ri je AP Voj vo di ne 

za su fi nan si ra nje pro je ka ta plan skog ure đe nja tu ri stič kih te mat skih ce li na, 
broj: 133-401-2414/2014-04

Mr Sta na Bo žo vić, dr žav ni se-
kretar Ministarstva poljopri-
vre de i za šti te ži vot ne sre di ne 

uče stvo va la je na sastnku po vo dom 
predstavljanja projekta „Unapre-
đe nje me đu sek tor skog upra vlja nja 
zemljištem kroz smanjenje pritiska 
na ze mlji šte i pla ni ra nje ko ri šće nja 
ze mlji šta“. Po red dr žav nog se kre ta-
ra na skupu su se obratili Pjer Karlo 
San dej, pred stav nik Re gi o nal ne kan-
ce la ri je za Evro pu Pro gra ma Uje di-
nje nih na ci ja za ži vot nu sre di nu i Fi lip 
Ra do vić, di rek tor Agen ci je za za šti tu 
ži vot ne sre di ne.

- Ovo pred sta vlja va žan skup i 
projekat, kako za Ministarstvo po-
ljo pri vre de i za šti te ži vot ne sre di ne, 
tako i za Republiku Srbiju. Republi-
ka Sr bi ja, kao i osta le ze mlje u re gi-
o nu, su o ča va se sa ve li kim bro jem 
pro ble ma u obla sti ži vot ne sre di ne i 
resorno Ministarstvo je veoma ak-
tiv no u re ša va nju tih pro ble ma. Je-
dan od na či na je ste i im ple men ta ci-
ja ve li kog bro ja pro je ka ta iz obla sti 
za šti te ži vot ne sre di ne, kroz Ode lje-
nje za planiranje i upravljanje pro-
jek ti ma - is ta kla je dr žav ni se kre tar 
mr Sta na Bo žo vić.

Polazna osnova za realizaciju 
pro jek ta je iz ra da “Na ci o nal nog 
ak ci o nog pla na ubla ža va nja po-
sle di ca su še i de gra da ci je ze mlji-
šta, pre ma Kon ven ci ji Uje di nje nih 
na ci ja za su zbi ja nje de gra da ci je 
zemljišta“, koji je u završnoj fa-
vršnoj fazi. Komponente projekta 
su: osposobljavanje institucional-
nog, po li tič kog i na uč nog okru-

že nja za du go roč no in te gri sa no 
upra vlja nje ko ri šće njem ze mlji šta; 
upravljanje prirodnim resursima u 
Srbiji i razvoj kapaciteta kroz po-
dizanje ekološke svesti.

- Cilj ovog pro jek ta je sma nje nje 
pritisaka na zemljište kao prirodni
resurs, kroz zaustavljanje dalje de-
gra da ci je ze mlji šta i spro vo đe nje 
mera remedijacije u Republici Sr-

biji. Projekat se realizuje u sarad-
nji sa Agen ci jom za za šti tu ži vot ne 
sre di ne i Pro gra mom Uje di nje nih 
na ci ja za ži vot nu sre di nu i fi nan si-
ran je od Glo bal nog fon da za za šti tu 
ži vot ne sre di ne. Pred vi đe no vre me 
za re a li za ci ju pro jek ta je tri go di ne 
- na gla si la je Bo žo vić.

Dr žav ni se kre tar mr Sta na Bo-
žo vić po zva la je sve za in te re so va ne 
potencijalne donatore da se odazo-
vu kako bi svojim sredstvima po-
mo gli pro ši re nju ak tiv no sti iz obla sti 
za šti te ži vot ne sre di ne, a ve za nih za 
re a li za ci ju ovog pro jek ta.

S. P.

BEOGRAD • UNA PRE ĐE NJE ME ĐU SEK TOR SKOG UPRA VLJA NJA ZE MLJI ŠTEM

Sma nji ti pri ti sak na ze mlji šte
Cilj ovog pro jek ta je sma nje nje pri ti sa ka na ze mlji šte kao pri rod ni re surs, kroz za u sta vlja nje da lje de gra da-
ci je ze mlji šta i spro vo đe nje me ra re me di ja ci je u Re pu bli ci Sr bi ji. Pro je kat se re a li zu je u sa rad nji sa Agen ci-
jom za za šti tu ži vot ne sre di ne i Pro gra mom Uje di nje nih na ci ja za ži vot nu sre di nu i fi nan si ran je od Glo bal nog 
fon da za za šti tu ži vot ne sre di ne

AKTUELNOSTI

Detalj sa skupa

Predstavljanje projekta
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Pokrajinski sekretarijat za privredu, zapošljavanje i rav-
nopravnost polova (u daljem tekstu Sekretarijat), dodelju-
je bespovratna sredstva u iznosu od 18.000.000,00 dinara 
obez be đe na Po kra jin skom skup štin skom od lu kom o bu dže tu 
Autonomne Pokrajine Vojvodine za 2014. godinu, aktivnost
06, eko nom ska kla si fi ka ci ja 4542 – ka pi tal ne sub ven ci je pri-
vat nim pred u ze ći ma, ra di re a li za ci je pro je ka ta iz obla sti tu-
rizma.

Ci lje vi fi nan si ra nja:

a. Sub ven ci o ni sa nje iz grad nje, do grad nje, re kon struk ci-
je, adap ta ci je i in ve sti ci o nog odr ža va nja ugo sti telj skih obje-
kata u skladu sa zakonom.

a.1.  tro ško vi ko ji ne će bi ti pri hva će ni su iz ra da plan ske 
do ku men ta ci je i pla ća nje pra te ćih tak si.

b. Opre ma nja ugo sti telj skih obje ka ta do dat nim sa dr ža ji-
ma, u skla du sa za ko nom, ko ji tu ri stu tre ba da za dr že dan 
du že u po sto je ćem objek tu  u ci lju una pre đe nja po slo va nja 
ugostiteljskog objekta,

b.1.  tro ško vi ko ji ne će bi ti pri hva će ni su iz ra da plan ske 
do ku men ta ci je i pla ća nje pra te ćih tak si.

c. Sub ven ci o ni sa nje na bav ke opre me ra di una pre đe nja 
tu ri stič ke po nu de ko ja mo že bi ti u funk ci ji ren ti ra nja u ugo-
stiteljskim objektima.

Uslo vi kon kur sa:

1. Pra vo uče šća na Kon kur su ima ju ugo sti te lji (pri-
vred no dru štvo, pred u zet ni ci i dru ga prav na li ca) ko ji 
oba vlja ju ugo sti telj sku de lat nost kao pre te žnu de lat-
nost ili je ista evidentirana u Registru turizma i pru-
ža ju uslu ge : 

- smeštaja i po se du ju mi ni mum 10 le ža je va,
- pri pre ma nja i uslu ži va nja hra ne i pi ća i po se du-

ju mi ni mum 50 me sta za se de nje u ugo sti telj skom  
objektu. 

2. Pod no si lac mo že apli ci ra ti sa mo sa jed nim pro-
jek tom, a vi si na sub ven ci je utvr đu je se u iz no su od 
40% tro ško va od ukup nog iz no sa pro jek ta i ne mo že 
bi ti:

- ma nja od 1.000.000,00 di na ra ni ti ve ća od 
2.000.000,00 di na ra za tač ku a. ci lje va fi nan si ra nja;

- za tač ku b. minimalna 700.000,00 dinara, maksi-
malna 1.000.000,00 dinara i

- tač ku c. minimalna 200.000,00 dinara, maksimal-
na 300.000,00 dinara.

3. Pod no si lac pri ja ve je u oba ve zi da u re a li za ci ji 
pro jek ta uče stvu je sa mi ni mum 60% sop stve nih sred-
sta va. Pod no si o cu pri ja ve ko ji je za po čeo re a li za ci ju 
pro jek ta u 2014. go di ni, kao uče šće će se pri zna ti nje-
go vo in ve sti ci o no ula ga nje do ob ja vlji va nja kon kur sa.

4. Pred nost pri li kom od lu či va nja za odo bra va nje 
sred sta va ima će pri vred ni su bjek ti:

- ko ji po slu ju u okvi ru tu ri stič kih de sti na ci ja, tu ri-
stič kih te mat skih ce li na u op šti na ma i gra do vi ma od 
zna ča ja za tu ri zam AP Voj vo di ne,

- ko ji su uklju če ni u rad tu ri stič kih kla ste ra u AP 
Vojvodini,

- ko ji ima ju sklo plje ne ugo vo re o do vo đe nju go sti ju 
sa tu ri stič kim agen ci ja ma iz Sr bi je ili ino stran stva

- ko ji pri lo že po tvr de da re dov no iz mi ru ju oba ve ze 
po ostvarenim boravišnim taksama.

5. Pod no si o ci pri ja ve ko ji ni su is pu ni li pret hod nu ugo-
vornu obavezu prema Sekretarijatu, do objavljivanja ovog 
kon kur sa bi će iz u ze ti od pra va na do de lu sred sta va.

6. Pri ja va na Kon kurs, ko ja je sa tav ni deo Kon kur-
sa,  pod no si se na kon kurs nim obra sci ma ko ji se mo gu 
preuzeti sa sajta www.spriv.vojvodina.gov.rs i sa pri-
pa da ju ćom do ku men ta ci jom, do sta vlja ju u za tvo re noj 
ko ver ti na adre su: Po kra jin ski se kre ta ri jat za pri vre-
du, zapošljavanje i ravnopravnost polova, 21000 Novi 
Sad, Bu le var Mi haj la Pu pi na 16, sa na zna kom na li cu 
ko ver te: «Ne otva ra ti – pri ja va na Kon kurs iz obla sti 
tu ri zma – 4542 ka pi tal ne sub ven ci je», po štom ili lič no 
pre ko pi sar ni ce po kra jin skih or ga na.

7. Kon kurs je otvo ren do utro ška sred sta va a naj ka-
sni je do 15.08.2014.go di ne.

8. Ne bla go vre me ne i ne kom plet ne pri ja ve ne će se 
razmatrati.

9. Od lu ka o do de li sred sta va  ob ja vi će se na saj tu 
Se kre ta ri ja ta, na kon če ga su ko ri sni ci sred sta va or-
ganizovani kao privredno društvo (DOO, AD, OD i ko-
man dit no dru štvo) u oba ve zi da pre za klju če nja Ugo-
vo ra, otvo re po se ban na men ski ra čun kod Upra ve za 
trezor. 

11. Sred stva ga ran ci je ured nog iz vr ša va nja oba ve-
za za odobren iznos do 300.000,00 dinara su dve isto-
vet ne blan ko so lo me ni ce, sa me nič nim ovla šće nji ma, 
re gi stro va ne u po slov noj ban ci, a za iz no se od  i pre-
ko 700.000,00 di na ra, uz na ve de ne me ni ce i do dat no 
sred stvo obez be đe nja - ga ran ci ja ban ke u vred no sti 
iz no sa sub ven ci je.

In for ma ci je u ve zi sa Kon kur som mo gu se do bi ti u 
Se kre ta ri ja tu na te le fo ne: 021-487 45 80; 021-456-
790; 021- 487-46-69.

По кра јин ски се кре та ри јат за при вре ду, за по шља ва ње 
и рав но прав ност по ло ва (у да љем тек сту Се кре та ри јат), 
до де љу је бес по врат на сред ства обе зб еђенa По кра јин-
ском скуп штин ском од лу ком о бу џе ту Ауто ном не По кра-
ји не Вој во ди не за 2014. го ди ну, ак тив ност 06, економскa 
класификацијa 4819 – До та ци је оста лим не пр о фит ним 
ин сти ту ци ја ма у из но су од 5.000.000,00 ди на ра, за ре а-
ли за ци ју про је ка та из обла сти ту ри зма.

Циљ фи нан си ра ња је по др шка ак тив но сти ма у ве зи са:

1. ор га ни зо ва њем на сту па ју ћих ту ри стич ко-при вред-
них ма ни фе ста ци ја од зна ча ја за АП Вој во ди ну;

2. уна пре ђе њем по сло ва ња кроз на бав ку до ба ра за 
пру жа ње до дат них са др жа ја ту ри сти ма у свр ху ак тив ног 
од мо ра;

3. по др шком ак тив но сти ма за спро во ђе ње струч них 
уса вр ша ва ња за по сле них у ту ри зму.

Усло ви:

Под но си лац:

1. мо же апли ци ра ти са мо са јед ним про јек том, а ви си на 
тра же них сред ста ва не мо же би ти ве ћа од 400.000,00 ди на ра,

2. у оба ве зи је да пла ни ра не ак тив но сти спро во ди на 
те ри то ри ји АП Вој во ди не,

3. при хва тљи ви тро шко ви ко ји се од но се на ак тив но-
сти из тач ке 1 су:

тро шко ви ор га ни зо ва ња ма ни фе ста ци је, ку по ви на тип-
ских штан до ва, на руџ бе уни кат них су ве ни ра ко ји се 
од но се на ма ни фе ста ци ју, ку по ви на аде кват не по тр-
о шне опре ме ко ја би до при не ла про фе си о на ли за ци ји 
ма ни фе ста ци је.

4. при хва тљи ви тро шко ви ко ји се од но се на ак тив но сти 
из тач ке 2 су на бав ке опре ме: би ци ка ла, ква дри ци ка ла, 
пе да ли на, ка нуа, ма лих ча ма ца и то ме слич но ко ји мо гу 
би ти у функ ци ји из најм љи ва ња у ту ри стич ким цен три ма 
и де сти на ци ја ма од зна ча ја за ту ри зам АП Вој во ди не.

5. при хва тљи ви тро шко ви ко ји се од но се на ак тив но-
сти из тач ке 3 су:

ор га ни зо ва ње обу ка уго сти тељ ских рад ни ка, ку ва ра, со-
ме ли је ра, ло кал них ту ри стич ких во ди ча и дру ге обу ке, а 
све у ци љу уна пре ђе ња ква ли те та услу га у ту ри стич ким 
цен три ма и де сти на ци ја ма од зна ча ја за раз вој ту ри зма 
у АП Вој во ди ни.

6. тро шко ви ко ји се не сма тра ју при хва тљи вим су:

• ку по ви на по лов не опре ме;

• пут ни тро шко ви и тро шко ви го ри ва у укуп ном из но-
су ве ћи од 20.000,00 ди на ра (aко про је кат под ра зу ме ва 
и те рен ски рад);

• из најм љи ва ње не крет ни на (осим ако се ра ди о из-
најм љи ва њу про сто ра за одр жа ва ње ма ни фе ста ци је);

• тро шко ви те ле фо на, стру је, по штан ских услу га, 
књи го вод стве них услу га и сл.

Под но си лац при ја ве до ста вља сле де ћу до ку мен та ци ју:

1. уред но по пу њен кон курс ни обра зац са опи сом про-
јек та и на ве де ном спе ци фи ка ци јом по је ди нач них тро-
шко ва

2. фо то ко пи ју Ре ше ња о ре ги стра ци ји под но си о ца 
при ја ве у Аген ци ји за при вред не ре ги стре или код над-
ле жног ор га на

3. фо то ко пи ју По твр де о по ре ском иден ти фи ка ци о-
ном бро ју /ПИБ/

4. фо то ко пи ју кар то на де по но ва них пот пи са (при ла-
же се при ли ком пот пи си ва ња уго во ра)

5. са гла сност од ло кал не са мо у пра ве за одр жа ва-
ње ма ни фе ста ци је (за ли ца ко ја кон ку ри шу на тач ку 1. 
Кон кур са, при ла же се при ли ком пот пи си ва ња уго во ра)

6. сред ства га ран ци је уред ног из вр ша ва ња оба ве-
за: две исто вет не блан ко со ло ме ни це ре ги стро ва не од 
стра не по слов не бан ке (при ла же се при ли ком пот пи си-
ва ња уго во ра).

Рок за под но ше ње при ја ве на Кон курс је 10 да на од 
да на об ја вљи ва ња Кон кур са.

При ја ве на Кон курс чи не са став ни део Кон кур-
са и мо гу пре у зе ти са web адре се www.spriv.voj vo di-
na.gov.rs. При ја ве на Кон курс до ста вља ју се у за тво-
ре ној ко вер ти на адре су: По кра јин ски се кре та ри јат 
за при вре ду, за по шља ва ње и рав но прав ност по ло-
ва, 21000 Но ви Сад, Бу ле вар Ми хај ла Пу пи на 16, са 
на зна ком на ли цу ко вер те: «Не отва ра ти – при ја ва 
на Кон курс из обла сти ту ри зма –до та ци је», по штом 
или лич но пре ко пи сар ни це по кра јин ских ор га на.

Не бла го вре ме не и не ком плет не при ја ве не ће се раз-
ма тра ти, као ни до ку мен та ци ја под но си о ца ко ји ни су 
ис пу ни ли ра ни је уго во ре ну оба ве зу пре ма Се кре та ри-
ја ту.

Од лу ка о до де ли сред ста ва по ис те ку Кон кур са об ја-
ви ће се на web адре си Се кре та ри ја та.

Ин фор ма ци је у ве зи са Кон кур сом мо гу се до би ти у 
Се кре та ри ја ту на те ле фо не: 021/456 790, 487 4580, 
487 4669.

Na osno vu čla na 56. Po kra jin ske skup štin ske od lu ke o po kra jin skoj upra vi (''Slu žbe ni list APV'', broj 40/2012-pre či šćen tekst) i čla na 10. Po kra jin ske skup štin ske od lu ke o bu dže tu 
Auto nom ne Po kra ji ne Voj vo di ne za 2014. go di nu (''Slu žbe ni list APV '', broj 50/2013) Po kra jin ski se kre ta ri jat za pri vre du, za po šlja va nje i rav no prav nost po lo va, r a s p i s u j e

KONKURS
ZA DODELU SUBVENCIJA ZA FINANSIRANJE PROJEKATA

U OBLA STI TU RI ZMA U AP VOJ VO DI NI BROJ: 133-401-2415/2014-04

На осно ву чла на 56. По кра јин ске скуп штин ске од лу ке о по кра јин ској упра ви (''Слу жбе ни лист АПВ'', број 40/2012-пре чи шћен текст) и чла на 10. По кра јин ске скуп штин ске 
од лу ке о бу џе ту Ауто ном не По кра ји не Вој во ди не за 2014. го ди ну (''Слу жбе ни лист АПВ '' број 50/2013) По кра јин ски се кре та ри јат за при вре ду, за по шља ва ње и рав но прав ност 
по ло ва, р а с п и с у ј е

ЈАВ НИ КОН КУРС
За до де лу бес по врат них сред ста ва не про фит ним ин сти ту ци ја ма/удру же њи ма са те ри то ри је ауто ном не 

по кра ји не вој во ди не за фи нан си ра ње про је ка та у обла сти ту ри зма, број: 133-401-2412/2014-04
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Kupus, osim za potrošnju u 
sve žem sta nju ce le go di ne, 
vr lo uspe šno se pro iz vo di za 

in du strij sku pre ra du de hi dra ci jom 
(su še njem) i ki se lje njem. Ki se lje-
nje i/ili bi o fer men ta ci ja je pri ro dan 
na čin kon zer vi sa nja ove bi o lo ški 
vred ne na mir ni ce. Ki se li se ku pus 
iz sred nje ka sne i ka sne pro iz vod-
nje. Po tro šnja bi o fer men ti sa nog 
(ki se log) ku pu sa je u je sen, zi mu i 
u pro leć nom pe ri o du sve do pri sti-
za nja ra nih sor ti i/ili hi bri da iz ra ne 
pro iz vod nje za po tro šnju u sve žem 
sta nju.

Za pro iz vod nju bi lo ški kon zer vi-
sa nog ku pu sa neo p hod no je obez-
be di ti:

1. kva li tet ne teh no lo ški zre le gla-
vi ce ku pu sa;

2. su do ve (dr ve nu i/ili pla stič nu 
bu rad) ili ba ze ne za bi o fer men ta ci ju 
(ki se lje nje);

3. ku hinj sku so (NaCl);
4. ana e rob ne uslo ve;
5. op ti mal nu tem pe ra tu ru;
6. ak tiv nost bak te ri ja mleč no ki-

se lin skog vre nja;
7. op ti mal nu ki se lost (aci di tet);
8. kon zer vans za pla sman na tr-

ži šte;
9. pla stič ne ke se i kar ton ske ku ti je 

za pa ko va nje ki se log ku pu sa i
10. ras hlad ne ure đa je u ko mo ri za 

krat ko roč no ču va nje upa ko va nog i za 
tr ži šte sprem nog ki se log ku pu sa.

U do ma ćin stvu se ko ri ste dr ve na 
ili pla stič na bu rad ma le za pre mi ne 
od 50-200 1. Za in du strij sku pro iz-
vod nju na po ro dič nim ko mer ci jal-
nim ga zdin stvi ma ku pus se ki se li u 
pla stič nim su do vi ma ili be ton skim 
ba ze ni ma. U 1 m3 sta ne oko 400 kg 
sve žih gla vi ca (pro ko la) za ki se le nje 
ili 930±10 kg ri ba nog ku pu sa.

Kiselenje kupusa
u do ma ćin stvu

U do ma ćin stvu se obič no u bu rad 
do bro ma ljem sa bi je red ri ba nog 
ku pu sa ko jem je do da ta ku hinj ska 
so. Sa bi ja se dok ri ba ni ku pus ne 
pu sti će lij ski sok u ko jem se na-
la ze še će ri. Na ta ko sa bi jen ri ba ni 
ku pus sla že se red gla vi ca s osno-
vom na go re, a u pre de lu iz va đe nog 
unu tra šnjeg ko ča na se sta vlja ku-

hinj ska so. Za tim se po no vo do da-
je ri ba ni ku pus, do bro se sa bi je red 
ri ba nog ku pu sa i so li, pa red gla vi ca 
i so i ta ko re dom. Po slo je vi ma se 
do da je oko 2-2,5% (u pro se ku je 
sa svim do volj no 2,25%) ku hinj ske 
so li (NaCl). Iz u zet no je va žno da so 
bu de ide al no i jed na ko ras po re đe-
na jer ima zna ča jan uti caj na sam 
po če tak, ali i ceo tok bi o fer men ta ci-
je. Po što je ku pus ot pu stio do volj no 
će lij skog so ka i še će ra ni je po treb no 
na li va ti vo du. Va žno je sa mo sa-
dr žaj do bro pri ti snu ti ka ko bi svež 
ku pus bio is pod po vr ši ne vo de, od-
no sno va žno je da se is ti sne va zduh 
(ki se o nik), ka ko bi se stvo ri li po volj-
ni ana e rob ni uslo vi za rad bak te ri ja 
mleč no ki se lin skog vre nja.

Kiselenje kupusa
na me nje nog tr ži štu

Pro fe si o nal ni pro iz vo đa či obič no 
za tr ži šte ki se le gla vi ce (pro ko le) 
ku pu sa. Bi o lo škom fer men ta ci jom 
(sa ki se le njem) obič no se po či nje 
kra jem ju la, če šće pr vih da na av-
gu sta. U av gu stu i u pr voj po lo vi ni 
sep tem bra se ki se li ku pus iz sred-
nje ka sne pro iz vod nje, dok su još 
tem pe ra tu re vi so ke. Dok se u dru-
goj po lo vi ni sep tem bra, u ok to bru, 

no vem bru i u pr voj po lo vi ni de cem-
bra ku pus ki se li iz ka sne pro iz vod-
nje. Vre me je iz u zet no va žno zbog 
tem pe ra tu ra ko je vla da ju kra jem le-
ta i u je se nje-zim skom pe ri o du. Na 
vi so kim tem pe ra tu ra ma bi o fer men-
ta ci ja se vr lo br zo za vr ši za sve ga 
de se tak da na (av gust-sep tem bar), 
dok u je se nje-zim skoj fer men ta ci ji 
(ok to bar-no vem bar-pr va po lo vi na 
de cem bra) ovaj pro ces tra je iz me-
đu 21-23da na na tem pe ra tu ri od 15 
do pri bli žno 23°C, op ti mum je 18-
20°C.

Bi o fer men ta ci ja je u ko re la ci ji 
sa tem pe ra tu rom i kon cen tra ci jom 
so li. U po čet nim fa za ma po želj no 
je da je tem pe ra tu ra na ni vou od 
20-23°C, a u dru goj po lo vi ni ovog 
pro ce sa tem pe ra tu ra tre ba da je ni-
ža i obič no tre ba da iz no si 18±1°C, 
što ima zna ča jan uti caj na kva li tet 
i bo ju ki se log ku pu sa. Na tem pe ra-
tu ra ma ni žim od 10°C ki se li ku pus 
mo že uspe šno da se ču va ne ko li ko 
me se ci bez do da va nja bi lo ka kvog 
kon zer van sa.

Ki se le se sred nje krup ne do krup-
ne gla vi ce, kod ko jih se svr dlom 
va di unu tra šnji ko čan (unu tra šnje 
sta blo). Unu tra šnji ko čan u pro se ku 
uče stvu je u ma si krup nih gla vi ce sa 
oko 2,5%, a u ma si sred nje krup nih 
gla vi ca 4,41%. Gla vi ce se iz pri ko li-
ce sla žu u boks pa le te i vi lju ška rom 
vo ze do be ton skih ba ze na ili pla-
stič nih bu ra di. Sla že se red gla vi ca 
s osno vom okre nu tom na go re, do-
bro se gla vi ce sa bi ja ju i do da je se 
ku hinj ska so (NaCl) u kon cen tra ci ji 
od 2,5-3%, mak si mum 4%. Naj-
bo lje je da se u pro se ku gla vi ca ma 
do da iz me đu 2,75 do mak si mum 
3,0% ku hinj ske so li. Od kon cen tra-
ci je so li, iz me đu osta log,za vi si ki se-
lost ras tvo ra (ra so la) i gla vi ca. Ka da 
se bu rad ili be ton ski ba ze ni na pu ne 
gla vi ca ma ku pu sa, a ku hinj ska so 
se ide al no ras po re di, bu rad ili be-
ton ski ba ze ni se na li va ju či stom, 
bak te ri o lo ški is prav nom vo dom.

Ku hinj ska so (Na Cl) di rekt no do-
pri no si pro ce su di fu zi je, od no sno, 
omo gu ća va ubr zan pre la zak še će ra 
i će lij skog so ka iz će li ja u ras tvor. 
Ku hinj ska so ima zna ča jan uti caj na 
mi kro bi o lo šku ak tiv nost u to ku pro-
ce sa bi o fer men ta ci je, ko i zi sten ci ju 
i čvr sti nu tki va. Da bi ovaj pro ces 
bio us pe šan ne sme bi ti vi so ka kon-

cen tra ci ja so li u vo di, jer će se ovaj 
pro ces zna čaj no uspo ri ti, a cilj je da 
što vi še še će ra ko ji je sup strat za 
mleč no ki se lin ske bak te ri je pre đe u 
ras tvor u što kra ćem vre men skom 
pe ri o du. Tre ba ima ti na umu da jo-
ni hlo ra (Cl) ne ga tiv no uti ču na ak-
tiv nost bak te ri ja mleč no ki se lin skog 
vre nja. Da bi ovaj pro blem pre va zi-
šli na ras po la ga nju nam sto ji upra-
vlja nje tem pe ra tu ra ma u pro sto ri ji i 
u pro ce su bi o fer men ta ci je, po seb no 
ka da se ku pus ki se li u pla stič nim 
bu ra di ma. Taj pro blem je ma nje iz-
ra žen u be ton skim ba ze ni ma gde je 
tem pe ra tu ra fer men ta ci je re la tiv no 
sta bil na, te ne ma opa sno sti od ne-
že lje nih pro ce sa.

Ana e rob ni uslo vi ima ju pre su-
dan uti caj na tok i kva li tet pro ti ca-
nja mleč no ki se lin skog vre nja. Da bi 
ovaj pro ces pra vil no i pri rod no pro-
ti cao gla vi ce (pro ko le) se dr že pod 
pri ti skom ka ko bi se is ti snuo va zduh 
(ki se o nik). Pri op ti mal nim tem pe ra-
tu ra ma u pr voj fa zi 20-23°C pri rod-
na fer men ta ci ja vr lo br zo po či nje 
( tem pe ra tu ra u pro sto ri ji je bi-
la 23°C). U dru goj fa zi ka da ki se-
lost do stig ne 1 % po želj no je da se 
tem pe ra tu ra spu sti na 18°C, ka ko 
bi se pro ces fer men ta ci je us po rio. 
To uti če na kva li tet uki se lje ne gla vi-
ce, ali i na or ga no lep tič ki i zgled. Na-
i me, gla vi ce (li sto vi) do bi ja ju le pu 

zlat no žu tu bo ju. Ide al na ki se lost je 
1,0-1,25% mak si mum 1,5%. Mleč-
na ki se li na je pri ro dan kon zer vans 
vr lo pri jat nog mi ri sa i uku sa od zna-
ča ja za oču va nje vi ta mi na po seb no 
vi ta mi na C. Sa dr žaj vi ta mi na C u ki-
se lom ku pu su se kre će na ni vou od 
10 mg/100 g ki se log ku pu sa, pa do 
40 mg/100 g ki se log ku pu sa, od no-
sno, 30 do 80% od sa dr ža ja vi ta-
mi na C u sve žem ku pu su (tab. 2). 
Vi ta min C(L-askor bin ska ki se li na) je 
zna čaj no do pri neo da je ki se li ku-
pus po znat od dav ni na.

Ak tiv nost bak te ri ja mleč no-
ki se lin skog vre nja di rekt no je 
uslo vlje na kon cen tra ci jon na tri-
jum-hlo ri da (NaCl), tem pe ra tu-
rom i ana e rob nim uslo vi ma ko ji 
vla da ju u ba ze ni ma ili pla stič nim 
bu ra di ma. Ana e rob nim uslo vi ma 
zna čaj no do pri no si kon cen tra ci ja 
CO2. Ugljen-di ok sid je pro dukt fer-
men ta ci je i nje go va kon cen tra ci ja 
bit no do pri no si oču va nju vi ta mi na, 
po seb no vi ta mi na C.

Pro fe si o nal ni pro iz vo đa či na tr ži-
šte pla si ra ju ce le upa ko va ne i va ku-
u mi ra ne gla vi ce, ko je se de kla ri šu 
na sle de či na čin: Sa stoj ci: ku pus 
uki se ljen pri rod nim pu tem sa do-
dat kom 1,5-4,0% ku hinj ske so li i 
kon zer van sa E 202.

Osim gla vi ca na tr ži štu se na la-
ze upa ko va ni i va ku u mi ra ni li sto vi 
ki se log ku pu sa. Uče šće krup nih li-
sto va u krup nim gla vi ca ma iz no si 
83,58%, a uče šće krup nih li sto va u 
sred nje krup nim gla vi ca ma 70,66%. 
Sa dr žaj de kle ra ci je na pa ko va nju 
gla si-List, sa stoj ci: ku pus uki se ljen 
pri rod nim pu tem sa do dat kom 1,5-
4,0% ku hinj ske so li i ka li jum-sor-
ba ta do 0,13%.

Sit ni li sto vi iz unu tra šnjo sti gla vi-
ce se na tr ži šte pla si ra ju kao ri ba ni 
ku pus. Uče šće sit nih li sto va u krup-
nim gla vi ca ma iz no si 13,91% (tab. 
4), auče šće sit ni hli sto va u sred nje 
krup nim gla vi ca ma iz no si 24,94% 
(tab. 4, sl. 20). Sa dr žaj de kla ra ci-
je na pa ko va nju-Ri ba ni ku pus gla-
si: Sa stoj ci: List ku pu sa uki se ljen 
pri rod nim pu tem sa do dat kom 1,5-
4,0% ku hinj ske so li i ka li jum-sor-
ba ta do 0,13% (sl. 13).

Pre u ze to iz na uč no-struč nog ča-
so pi sa "Sa vre me ni po vr tar" (br.48)

Prof. dr Žar ko Ilin - Po ljo pri vred ni fa kul tet, No vi Sad

BERBA, KVALITET I PRERADA KUPUSA (2)

Pre ra da ku pu sa
Bi o lo škom fer men ta ci jom (sa ki se le njem) obič no se po či nje kra jem ju la, če šće pr vih da na av gu sta. U av gu stu i 
u pr voj po lo vi ni sep tem bra se ki se li ku pus iz sred nje ka sne pro iz vod nje, dok su još tem pe ra tu re vi so ke. Dok se u 
dru goj po lo vi ni sep tem bra, u ok to bru, no vem bru i u pr voj po lo vi ni de cem bra ku pus ki se li iz ka sne pro iz vod nje. 
Vre me je iz u zet no va žno zbog tem pe ra tu ra ko je vla da ju kra jem le ta i u je se nje-zim skom pe ri o du

Go tov upa ko van pro iz vod, gla vi ce, 
ri ba ni ku pus i li sto vi za sar mu 

(Ilin Ž„ 2.11.2011)

 Ski da nje krup nih li sto va i pri pre ma za pa ko va nje (Ilin Ž., 2.11.2011)

 Va re nje fo li je i va ku mi ra nje ki se log ku pu sa (Ilin Z., 2.11.2011)

 Me re nje i pa ko va nje ki se log ku pu sa (IlinŽ., 2.11.2011)
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Ratarstvo: Padaju poslednji ot-
ko si str nih ži ta ri ca i u brd sko-
planinskim krajevima. Strništa 

se zaoravaju. Neki širokoredni jari 
use vi, ako je po treb no, mo gu se još 
pre hra ni ti i me đu red no kul ti vi ra ti. 
Ukoliko ima uslova za navodnjava-
nje, ono je u av gu stu dra go ce no.

Ukoliko su vremenske prilike po-
volj ne, u dru goj po lo vi ni av gu sta 
po či nje se tva ulja ne re pi ce, a za tim 
tra va, lu cer ke, de te li ne i smilj ki te.

Kosi se semenska detelina, a kraj 
av gu sta je po sled nji rok za ko sid bu 
otave.

Povrtarstvo: Kada je o povrt-
nja ku reč, oba vlja ju se po slo vi ko-
ji se, uglav nom, oba vlja ju to kom 
ce log le ta. Be re se ra no po vr će po 
po tre bi; re dov no se pro zra ču ju sta-
kle ni ci i pla ste ni ci; vla že se po do vi 
sta kle ni ka i odr ža va se nji ho va vla-

ga; ogr će se po vr će ko me je to po-
treb no; a oba vlja se i se tva ne kih 
zim skih vr sta po vr ća, kao i onih ko-
je to kom jed nog le ta u vi še na vra ta 
dozrevaju i u više navrata se seju.

Pro iz vo đa či lu ka oba vlja ju to kom 
me se ca po sled nje pri pre me jer vre-
me se tve je jed na od spe ci fič no sti 
zimskih lukova. U našim uslovima
to je od kra ja av gu sta, uz oba ve zno 
navodnjavanje.

Sto čar stvo: Te lad ko ja su bi la u 
pa šnom to vu u ovom me se cu tre ba da 
se poč nu pri hra nji va ti kon cen tra ti ma 
jer tre ba u je sen da pri spe ju za is po ru-
ku. A to se po sti že do da va njem ječ me-
ne, ku ku ru zne i zo be ne pre kru pe.

Ov ča ri ima ju pu no po sla. Oni 
oda bi ra ju i škar ti ra ju jag njad ko ja 
ni su za pri plod. Ali, da le ko ve ći i te ži 
po sao je stri ža ova ca. Ona se u brd-
sko-pla nin skim kra je vi ma oba vlja u 

ovom me se cu, u rav ni čar skim kra-
je vi ma znat no ra ni je. Gor šta ci se 
pla še ću di vre me na i stri žu ova ca 
od la žu sve do av gu sta. Po sli je stri že 
ov ce tre ba oku pa ti u dez in fek ci o nim 
i dez in sek ci o nim ras tvo ri ma, a do-
bro je da va ti i ne ka sred stva pro tiv 
metilja.

Vo ćar stvo: To kom av gu sta na-
sta vlja se ra ni je za po če ta ber ba 
ja go di ča stog vo ća, kao i nji ho va 
za šti ta mre ža ma od šte to či na ka-
kve su, re ci mo, pti ce. Vr ši se po ve-
zi va nje no vih iz da na ka žbu na stog 
vo ća, npr. ku pi ne i ma li ne. Av gust 

je, za pra vo, me sec ma lih ra do va u 
voć nja ku, me sec za tiš ja pred ve li ku 
ber bu ko ja tek do la zi.

Ma li ne, kao i ja go de, ima ju raz vi-
jene nove sorte koje plodonose to-
kom ci je log le ta. Zbog to ga se na 
ma li nja ci ma to kom av gu sta ima šta 
ra di ti. Za vi sno od sor te, ne ke se be-
ru, neke potkresuju i povezuju.

U vi no grad se do pre ma am ba la-
ža i po či nje se sa prob nom ber bom 
naj ra ni jih i ra nih sor ti gro žđa. Gro-
žđe se kla si ra, pa ku je i ot pre ma. U 
do njim de lo vi ma čo ko ta ukla nja se 
sta ri je li šće.

Vi no vu lo zu tre ba za šti ti ti od pe-
pel ni ce, tru le žni ce i sa vi ja ča, a ako 
je po treb no i od pla me nja če. Pa zi ti 
na ka ren cu!

Okuć ni ca: Re za nje če ti na ra na 
okuć ni ci pre po ru ču je se u ovom 
me se cu. Ne tre ba ih re za ti rav no, 
ne go ma lo is ko še no pre ma go re, da 
do nji deo ne bi br zo ogo lio.

Mo gu se sa di ti i pre sa đi va ti sve 
vr ste če ti na ra, ako se ra di o mla-
dim bilj ka ma s do bro raz vi je nim 
ko re nom. Po sle sa đe nja bilj ke tre-
ba do bro učvr sti ti ko ljem i re dov no 
zalivati.

KALENDAR RADOVA ZA AVGUST

Prognoza vremena do 15. avgusta

U ve ćem de lu Sr bi je pro seč no to-
pao av gust sa ma nje pa da vi na. Ipak 
av gu stov ska ko li či na pa da vi na u 
gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka. 
Na kraj njem se ve ru Voj vo di ne to pli ji 
av gust sa pro seč nom ko li či nom pa-
da vi na 

Pre ma se zon skoj prog no zi RHMZ, u 
ve ćem de lu Sr bi je sred nja mi ni mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u av gu stu ima-
će vred no sti u gra ni ca ma vi še go di šnjeg 
pro se ka, pri če mu će nje na vred nost u 
pro se ku bi ti vi ša za oko 0.1ºS u od no-
su na vi še go di šnji pro sek. Sa mo će na 
kraj njem se ve ru Voj vo di ne sred nja mi-
ni mal na tem pe ra tu ra va zdu ha u av gu-
stu bi ti iz nad vi še go di šnjeg pro se ka, pri 
če mu će nje na vred nost u pro se ku bi ti 
vi ša za oko 0.6ºS u od no su na vi še go-
dišnji prosek.

U Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi đa se 
vred nost av gu stov ske sred nje mi ni mal ne 
tem pe ra tu re va zdu ha od 17.8ºS. U ve ćem 
de lu Sr bi je sred nja mak si mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha u av gu stu bi će u gra ni ca ma 
vi še go di šnjeg pro se ka, sa vred no sti ma u 
pro se ku vi šim za oko 0.2ºS u od no su na 
vi še go di šnji pro sek, dok će na kraj njem 
se ve ru Voj vo di ne bi ti iz nad vi še god šnjeg 
pro se ka, pri če mu će nje na vred nost bi ti 
vi ša za oko 0.6ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja 
maksimalna temperatura vazduha tokom 
av gu sta bi će oko 29.0ºS. 

Sred nja ko li či na pa da vi na to kom av-
gu sta bi će ma nja, ali ipak u gra ni ca ma 
vi še go di šnjeg pro se ka sa vred no sti ma u 
pro se ku ni žim za oko 10 mm u od no su 
na vi še go di šnji pro sek. U Be o gra du i ši-
roj oko li ni sred nja av gu stov ska ko li či na 
pa da vi na iz no si će oko 39 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA ZA AV GUST

To pli je, sa ma nje pa da vi na

Pre po ru ču je se u is hra ni obo-
le lih od že lu ca, kod za tvo ra i he-
mo ro i da - Sok od se men ki di nje 
je efi ka sno sred stvo za mo kre-
nje i ve o ma je ko ri stan u pri me-
ni pro tiv bo le sne je tre, be ši ke i 
bu bre ga

Di nja je dra go ce na hra na na 
trpezama od sredine leta do 
sre di ne je se ni, jer od lič no 

po di že imu ni tet. Ona je ni sko ka-
lo rič no vo će i ide al na je za di je te. 
Po red še će ra, ka ro ti na i vi ta mi na C 
i P, sok od di nje sa dr ži i ve li ku ko li-
či nu fol ne ki se li ne, gvo žđa, pek ti ne, 
ma sti i mi ne ral ne so li. Pre po ru ču-
je se u is hra ni obo le lih od že lu ca, 
kod zatvora i hemoroida. Sok od 
se men ki di nje je efi ka sno sred stvo 
za mokrenje i veoma je koristan u 
pri me ni pro tiv bo le sne je tre, be ši ke 
i bu bre ga. Ovaj sok iz u zet no umi ru-
ju će de lu je i na ner vni si stem.

Di nje i lu be ni ce po ti ču iz po ro di-
ce kra sta va ca i svr sta va ju se u po-
ro di cu po vr ća. Me đu tim, u na šem 
pod ne blju zbog svoj sta va plo do va i 
na či na kon zu mi ra nja di nje i lu be ni-
ce svr sta va mo u vo će.

Di nja je dra go ce na hra na na tr-
pezama od sredine leta do sredine
je se ni, jer od lič no po di že imu ni tet. 
Ona je ni sko ka lo rič no vo će i ide al na 

je za dijete. Pored še-
će ra, ka ro ti na i vi ta mi-
na C i P, sok od di nje 
sa dr ži i ve li ku ko li či nu 
fol ne ki se li ne, gvo žđa, 
pektine, masti i mi-
neralne soli. Dinja se 
pre po ru ču je u is hra ni 
obo le lih od že lu ca, kod 
zatvora i hemoroida.
Sok od semenki dinje
je efi ka sno sred stvo 
za mokrenje i veoma
je koristan u primeni
pro tiv bo le sne je tre, 

be ši ke i
bu bre ga. Ovaj sok iz u zet no umi-

ru ju će de lu je i na ner vni si stem.
Od mi ne ra la di nja je iz u zet no bo-

ga ta ka li ju mom.
To je, me đu tim, ogra ni ča va u di-

je ta ma sa sni že nim vred no sti ma 
kalijuma.

 B. Gr šić 

Di nja - sna žni po di zač imu ni te ta

ZDRA VA IS HRA NA

Ubi ra nje po vr tar skih plo do va

 Po či nje ber ba ra nih sor ti gro ždja

 Škar ti ra ju se jag njad ko ja ni su za pri plod



Ce nov ni rast ži ta ri ca u pret hod ne 
dve ne de lje pod sta kao je pre ra đi-
vač ku tra žnju da ku pu je u stra hu 

od da ljeg ra sta ce na, ali i uda ljio iz vo-
zni ke od tr go va nja zbog ne za do va lja va-
ju će kal ku la ci je iz vo zne ce ne. Si tu a ci ja 
u ne de lji za na ma se pro me nu la. Na i me, 
ce ne su upra vo zbog pri la go đa va nja sa 
ce na ma u okru že nju I od no sa iz vo zni ka 
pre ma ku po vi ni, po če le da pa da ju I to je 
glav ni raz log sve ve ćeg po ja vlji va nja iz-
vo zni ka na ber zan skom tr ži štu. Upra vo 
ova okol nost je je ge ne ri sa la vr lo ve li ku 
tr ži šnu ak tiv nost I naj ve ći ne delj ni pro-
met pre ko ber ze u ovoj go di ni ko ji je na 
ba zi 28 za klju če nih ber zan skih ugo vo ra u 
pro te kloj ne de lji iz no sio 4.382 to na ro be 
ili za 60,51% vi še u od no su na pret hod-
nu ne de lju. Fi nan sij ska vred nost pro me-
ta je iz no si la 83.775.780 di na ra , što je 
za 46,96% vi še ne go pret hod ne ne de lje.

Naj ve ći ce nov ni pad pro te kle ne de lje 
je imao ku ku ruz. Pro seč na ce na tr go-
va nja pro te kle ne de lje je iz no si la 18,10 
din/kg ( 16,46 bez PDV), što je pad za 

6,04% u od no su na pro seč nu ce nu tr-
go va nja ove ro be iz pret hod ne ne de lje. 
Ka da se po gle da ras pon ce na u okvi ru 
dvo ne delj nog pe ri o da, tr ži šna po zi ci ja 
ku ku ru za u ovom tre nut ku po sta je još 
ja sni ja. Na i me, pret hod ne ne de lje mak-
si mal na ce na po ko joj je pro da van ku-
ku ruz je iz no si la 17,50 din/kg bez PDV, 
dok je na sa mom kra ju ne de lje tr go va nje 
na no vo sad skoj ber zi za tvo re no po ce ni 
od 15,70 din/kg bez PDV. Ku ku ru za na 
tr ži štu ima mno go, oče ki va nja od no vog 
ro da su ve li ka, pa ovaj pad ce ne ne mo-
že mo sma tra ti iz ne na đe njem.

Pše ni ca je bi la naj tra že ni ja ro ba 
pro te kle ne de lje na “Pro dukt noj ber-
zi”. Na osno vu kan di do va nih na lo ga za 
pro da ju od no sno ku po vi nu ove ro be, u 
14 slu ča je va je tra žnja od go vo ri la na 
zah te ve po nu de I obrat no, što je za 
kraj nji re zul tat ima lo pro met od 2.182 
to ne hleb nog zr na. Pro seč na ce na 
pše ni ce je u pro te kloj ne de lji iz no si-
la 19,20 din/kg (17,46 bez PDV). To 
je u od no su na pret hod nu ne de lju pad 

za 2,91%. No ve tr ži šne okol no sti u tr-
go va nju pše ni com su pod sta kle znat-
no ve ći tr ži šni an ga žman iz vo zni ka I 
oni su u pro te klom pe ri o du bi li pr te žni 
kup ci na ovom tr ži štu.

Ka da se tr ži šte na la zi u op štem pa-
du, ber zan ska ter mi ni lo gi ja ovu si tu a ci ju 
for mu li še kao fa zu “me dve da”. Pot pu no u 
du hu ove ber zan ske fra ze na šlo se pro-
te kle ne de lje I tr ži šte so je. Na i me ce na 

so je u pro te ko loj ne de lji je bi la u pa du u 
od no su na pret hod ni ne delj ni pe riod za 
2,48%. Ina če ce na ove ro be je pro te kle 
ne de lje iz no si la 64,90 din/kg ( 59,00 bez 
PDV).
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 14. do 18. jula 2014.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Ve o ma po volj ni vre men ski uslo vi i no ve pro ce ne 
ame rič kog Mi ni star stva po ljo pri vre de su na sta-

vi li da pri ti ska ju ce nu ku ku ru za na do le. U na red nih 
ne ko li ko da na se u Ame ri ci oče ku ju ta ko đe po volj-
ni vr men ski uslo vi, a trent no sta nje ku ku ru za je na 
76% po vr ši na oce nje no kao do bro ili od lič no, što je 
do ve lo do pa da ce ne fju čer sa na naj ni ži ni vo u po-
sled nje 4 go di ne.

Dok že tva pše ni ce na se ver noj he mis fe ri do-
bro na pre du je, svet ske ce ne pše ni ce osta ju pod 
pri ti skom stal nog oče ki va nja da će u pred sto je-
ćih go di nu da na za li he bi ti obil ne. Tr gov ci su za-
bri nu ti da će manj ka ti pše ni ce vi so kog kva li te ta, 
što pod u pi re ce nu kva li tet nne pše ni ce. Po sto ji i 
za bri nu tost oko even ti u al nih po sle di ca ko je mo-
gu da na či ne po sled nje hlad no i vla žno vre me u 

Ka na di, kao i ki še ko je su se ja vi le na kra ju se zo-
ne u EU, na ro či to u Fran cu skoj i Ne mač koj. Ce na 
pše ni ce je ju če za be le ži la naj ve ći skok u po sled-
nje tri me se ca na kon oba ra nja ma le zij skog avi o-
na iz nad Ukra ji ne.

Sep tem bar ski fju čers na ku ku ruz je u po sled-
njih ne de lju da na po jef ti nio za 1,76%, dok je 
fju čers na pše ni cu po sku peo za 0,40%.

Go to vo ide al ni vre men ski uslo vi pri ti ska ju i ce nu 
so je. Fju čers na so ju je do sti gao naj ni ži ni vo od 

kra ja 2010. go die, a u pro te klom pe ri o du je za be le-

žen i naj du ži uza sto ni pad ce ne u po sled njih ne ko li ko 
den ce ni ja. Rast ce ne to kom ne de lje je bio po sle di ca 
ve sti o po ve ća noj tra žnji za ame rič kom so jom.

Av gu stov ski fju čers na so ju je u od no su na pro šlu 
ne de lju je 4,7%, a to li ko je iz no sio i pad ce ne fju čer-
sa na so ji nu sač mu.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014.

ponedeljak utorak sreda če tvr tak petak

Pšenica  193.28 $/t 197.54 $/t 197.54 $/t 197.69 $/t 202.31 $/t

Kukuruz  148.89 $/t 150.15 $/t 147.24 $/t 148.89 $/t 149.36 $/t

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP

ponedeljak utorak sreda če tvr tak petak

Soja, zrno, avg 14   439.28 $/t 439.83 $/t 433.73 $/t 436.23 $/t 431.60 $/t

So ji na sač ma, avg 14   387.80 $/t 388.60 $/t 379.10 $/t 383.70 $/t 380.50 $/t

• Pad cena žitarica
• Pad cene soje
• Dešavanja na svetskim berzama

PRO DEX je naj sli ko vi ti ji I naj-
je zgro vi ti ji po ka za telj tr ži šta ber-
zan skih ro ba na “Pro dukt noj ber zi” 
u No vom Sa du. U skla du sa pra vim 
ce nov nim su no vra tom naj za stu plje-
ni jih ber zan skih ar ti ka la po na šao 

se ovaj ber zan ski in deks. Na dan 
18.07.2014. ovaj po ka za telj se za-
u sta vio na po zi ci ji od 209,15 in dek-
snih po e na, što je za 8,13 in dek snih 
po e na ma nja vred nost u od no su na 
pro šli pe tak.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 1.850 17,82-19,03 1.550 17,82-19,03 -6,04%

Pšenica, rod 2013. 2.462 18,70-20,02 2.082 18,70-19,80 -2,91%

Soja, rod 2013. 50 64,90 50 64,90 -2,48%

Kukuruz, rod 2013. 
(Gratis lager do  
10.08.14)

600 17,60 600 17,60 -

Pšenica, rod 2014. 
(gratis lager do 
04.08.14.)

100 19,36 100 19,36 -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

151.40 EUR/t 
(fu tu res avg 14)

140.12 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

Na evrop skim ber za ma je do šlo do ra sta ce ne pše-
ni ce, dok je ku ku ruz po jef ti nio. U Pe šti je fju čers 

na pše ni cu sku plji za 2,15%, a u Pa ri zu za 0,69%. 
Ce na ku ku ru za je u Pe šti pa la za 3,83%, dok je pad 
ce ne u Pa ri zu iz no sio 0,73 pro cent na po e na.

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

181.75 EUR/t 
(fu tu res nov 14)

170.25 EUR/t 
(fu tu res avg 14)



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 14.07.2014.-21.07.2014.

POVRĆE 14.07.2014.-21.07.2014.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 14.07.2014.-21.07.2014.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

25. jul 2014.

Mesto prikupljanja cena: Pančevo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pančevo - zelena pijaca

CENE ŽIVE STOKE

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Lucerka (seno u 
balama) bala 12-25kg Domaće kg 13.00 16.00 16.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, prirod-
no sušen) džak 50kg Domaće kg 22.00 24.00 23.00 bez promene dobra

2 Lucerkino brašno (min 
15% proteina) džak 25kg Domaće kg 45.00 55.00 49.00 bez promene dobra

3 Sojina sačma (44% protei-
na) džak 33kg Domaće kg 80.00 90.00 85.00 bez promene dobra

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 rast prosečna

5 Suncokretova sačma (33% 
proteina) džak 33kg Domaće kg 40.00 45.00 43.00 bez promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponudamin max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 19.00 20.00 20.00 bez promene prosečna

2 Lucerka (seno u 
balama) bala 12-25kg Domaće kg 13.00 16.00 16.00 bez promene prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 18.00 20.00 20.00 bez promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 22.00 25.00 22.00 bez promene Slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) rinfuz Domaće kg 13.70 15.00 13.70 bez promene prosečna

2 Kukuruz (okrunjen, 
veštački sušen) rinfuz Domaće kg 15.00 15.50 15.00 pad prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.80 21.00 19.80 bez promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din) Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Prasad 16-25kg sve rase kg 280.00 300.00 280.00 bez promene slaba

2 Prasad <=15kg sve rase kg 280.00 300.00 300.00 bez promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120kg sve rase kg 180.00 190.00 180.00 bez promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480kg sve rase 210.00 230.00 230.00 bez promene slaba

2 Krmače za klanje >130kg sve rase 140.00 150.00 150.00 bez promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 180.00 195.00 190.00 bez promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 20.00 30.00 30.00 bez promene dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 pad prosečna

3 Boranija (šarena) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 - dobra

4 Boranija (žuta) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 - dobra

5 Brokola (sve sorte) Domaće kg 250.00 300.00 300.00 rast prosečna

6 Celer (sve sorte) Domaće kg 150.00 200.00 200.00 bez promene dobra

7 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 bez promene dobra

8 Dinja (sve sorte) Domaće kg 40.00 50.00 50.00 pad dobra

9 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 180.00 200.00 200.00 bez promene prosečna

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 bez promene dobra

11 Krompir (beli) Domaće kg 40.00 50.00 50.00 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 40.00 50.00 40.00 bez promene dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 40.00 50.00 50.00 bez promene dobra

14 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 30.00 pad dobra

15 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 200.00 250.00 250.00 bez promene dobra

16 Luk crni (mladi) Domaće veza 25.00 30.00 30.00 rast prosečna

17 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 bez promene dobra

18 Paprika (Babura) Domaće kg 80.00 100.00 80.00 pad prosečna

19 Paprika (ljuta) Domaće kg 100.00 120.00 100.00 pad dobra

20 Paprika (šilja) Domaće kg 80.00 100.00 80.00 pad prosečna

21 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 80.00 100.00 100.00 bez promene dobra

22 Pasulj (beli) Domaće kg 300.00 350.00 350.00 bez promene dobra

23 Pasulj (šareni) Domaće kg 300.00 350.00 350.00 bez promene dobra

24 Pasulj (žuti) Domaće kg 350.00 400.00 350.00 pad prosečna

25 Patlidžan (sve sorte) Uvoz(Italija) kg 180.00 200.00 200.00 bez promene prosečna

26 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150.00 180.00 180.00 pad dobra

27 Peršun (korenaš) Domaće kg 150.00 180.00 180.00 pad dobra

28 Peršun (lišćar) Domaće veza 20.00 30.00 20.00 bez promene dobra

29 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 160.00 180.00 160.00 bez promene dobra

30 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 180.00 200.00 200.00 rast prosečna

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 130.00 150.00 130.00 rast dobra

32 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 30.00 40.00 40.00 bez promene dobra

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50.00 60.00 50.00 bez promene dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 30.00 40.00 40.00 bez promene prosečna

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 70.00 80.00 80.00 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(Južna Afrika) kg 180.00 200.00 200.00 bez
promene prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz(Ekvador) kg 100.00 120.00 120.00 bez
promene dobra

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 60.00 100.00 80.00 bez
promene dobra

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(Turska) kg 120.00 150.00 120.00 pad prosečna

5 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(Argentina) kg 180.00 200.00 200.00 rast prosečna

6 Grožđe (belo ostale) Uvoz(Italija) kg 280.00 300.00 300.00 pad prosečna

7 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz(Italija) kg 120.00 130.00 130.00 rast prosečna

8 Jabuka (Delišes zlatni) Uvoz(Italija) kg 120.00 130.00 130.00 rast prosečna

9 Jabuka (ostale) Domaće kg 60.00 80.00 80.00 pad dobra

10 Jabuka (ostale) Uvoz(uvoz) kg 120.00 130.00 130.00 rast prosečna

11 Jagoda (sve sorte) Domaće kg 250.00 300.00 300.00 - slaba

12 Kajsija (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 - dobra

13 Kruška (ostale) Domaće kg 100.00 120.00 120.00 pad dobra

14 Kupina (sve sorte) Domaće kg 350.00 400.00 400.00 - prosečna

15 Lešnik (očišćen) Domaće kg 1000.00 1200.00 1000.00 pad prosečna

16 Limun (sve sorte) Uvoz(Argentina) kg 220.00 250.00 250.00 bez
promene dobra

17 Malina (sve sorte) Domaće kg 350.00 400.00 400.00 rast dobra

18 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 60.00 80.00 80.00 bez
promene dobra

19 Orah (očišćen) Domaće kg 800.00 1000.00 800.00 bez
promene dobra

20 Pomorandža (sve sorte) Uvoz(Španija) kg 120.00 150.00 150.00 - dobra

21 Ribizla (sve sorte) Domaće kg 350.00 400.00 400.00 bez
promene prosečna

22 Smokva (suva) Uvoz(Crna Gora) kg 250.00 300.00 250.00 pad prosečna

23 Smokva (suva) Uvoz(uvoz) kg 400.00 450.00 400.00 bez
promene prosečna

24 Višnja (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 50.00 - prosečna

25 Šljiva (sve sorte) Domaće kg 60.00 70.00 70.00 pad prosečna

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE



POLJOPRIVREDNA
MEHANIZACIJA

• Prodajem pneumacku  sejalicu  za  kuku-
ruz i  dve  krave  sa  teladima  od  14 i  28 
dana. Tel: 064/12- 52-950.

• Prodajem IMT560 novi tip i plug dvobrazni 
„Lemind“ leskovac Tel: 064/40-62-990.

• Prodajem kombajn Zmaj 142 85. god. 
u odlicnom stanju ili menjam za kombajn 
Zmaj Dania 3600. Tel:022/715 406.

• Prodajem kombajn Zmaj 142 ispravan 
cena po dogovoru. Tel: 064/862-34-53.

• Prodajem John Deere kombajn 1075 H4; 
širina hedera 4,9 metara, bunker 5 tona, 
5 slamotresa, hidropogon, sečka, klima. 
Cena: dogovor. Tel: 064/700-58-75.

• Prodajem traktor New Holland, kabina, 
sečka, kosa 3 metra. Tel: 022/630-872.

• Prodajem traktor 542 bez kabine, drljaču 
trokrilnu i tanjiraču sa 20 diskova, berač 
dvoredni Zmaj i plugove. Tel: 063/1945-478

• Prodajem traktor Toma Vinković, 18 KS, 
tanjiraču i levator. Tel: 022/2741-219, 
064/3685-247.

• Prodajem kombajn New Holland 3m 
kosa, kabina, sečka. Tel: 022/630-872, 
063/8289-121.

• Prodajem traktor IMT 565 i berač za kuku-
ruz Zmaj 214s. Tel: 063/802-18-41.

• Prodajem traktor Belorus 52 sa prednjom 
vučom. Cena 1.500 E. Tel: 022/669-147.

• Prodajem traktor Zetor 5011, prskalica 
RAU 330 litara, plug dvobrazni na pomera-
nje, špartač IMT dvoredni, grablje Šempeter 
220, drljača 4 krila i levator 9 metara. Tel: 
064/315-91-18

• Prodajem frezu sa priključcima. Tel: 
022/2741-029.

• Prodajem motokultivator IMT 506. 
022/2741-258, 065/4033-077.

• Kupujem traktore, kombajne, berače, 
prikolice i svu priključnu poljoprivrednu 
mehanizaciju. Marka i stanje nebitno. Tel: 
061/6931-066.

• Prodajem traktor Belorus 82, 93. god., 
3600 sati u dobrom stanju, setvospremač 
odžački, plug trobrazni obrtač i plug dvobra-
zni leskovački. Tel: 022/711-988.

• Prodajem kombaj Zmaj 142 za žito i 
soju, 84. god., garažiran Tel: 022/650-262, 
065/5898-811.

• Prodajem traktor T-40, prvi vlasnik. Tel: 
064/5060-956.

Prodajem Torpedo 4006, Dajc motor. Tel: 
062/449-341.

• Prodajem traktor Massey Ferguson 65 u 
dobrom stanju. Tel: 064/9652-270.

• Prodajem traktore John Deere 4020 i Ma-
ssey Ferguson 175. Tel: 022/670-150.

• Prodajem traktor Massey Ferguson 690. 
Tel: 064/2408-550.

• Prodajem kombajn Đuro Đaković. Tel: 
063/1094-235.

• Prodajem Belorusa, zmajevku 7 t,  špartač 
IMT 4 reda, pneumatske mašine, 2 setvo-
spremača, plug, levator, cisternu za osoku 
300 litara i zrno soje Balkan. Tel: 022/664-
772, 064/0650-157.

• Prodajem kombajn Zmaj univerzal u do-
brom stanju. Tel: 064/281-96-29.

• Prodajem traktor Belarus 820 u odličnom 
stanju, 1999. godište i odžački krunjač, 
pogon struja i kardan, kapacitet 5 t na čas. 
Tel: 064/4-333-528.

• Prodajem traktor Torpedo 75 bez prednje 
vuče. Tel: 065/418-74-00.

• Prodajem traktor Ursus 904b. Tel: 
022/718-340.

traktor Torpedo rx120 KS i tanjiraču Ferocop 
28 diskova, vučena. Tel: 022/682-057.

• Prodajem kombajn Zmaj Univerzal u do-
brom stanju, može zamena. Tel: 064/281-
96-29.

• Prodajem žitni kombajn Zmaj Univerzal. 
Tel: 064/33-11-825.

• Prodajem traktor Torpedo RX-120 KS i 
tanjiraču Ferocop 28 diskova, vučena. Tel: 
022/682-057.

• Prodajem kombajn Claas Mega 204 sa 
hederom 510m, adapter za kukuruz 5 redi, 
roto secka original Claas i adaptacija za 
suncokret. Tel: 063/7767-828.

• Kupujem traktore IMT 533 i 539 do 1.000 
evra. Tel: 066/9585-171.

• Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu 
RAU 330 litara, plug dvobrazni na pomera-
nje, špartač IMT dvoredni, grablje Šempeter 
220, drljaču 4 krila, levator 9 metara. Tel: 
064/315-91-18.

• Prodajem dvoredni vučeni kombajn za 
repu i pastrnak "klajne" i šestoredni špartač 
za repu i soju. Tel: 063/569-417.

• Prodajem traktor Torpedo 9006 i tanjiraču 
nošenu, 32 diska. Tel: 063/855-44-23.

• Prodajem traktor torpedo 9006 1985. 
godište sa prednjom vučom, pomoćnom hi-
draulikom, registrovan, zadnje gume nove. 
Tel: 063/591-716.

OPREMA

• Prodajem delove za trimer vilager, nov 
prsluk za nošenje  trimera i kraljicu peć u 
odlicnom stanju. Tel: 063/434-232.

• Prodajem presu za tvrdo baliranje Z-224 i 
berač ZMAJ 222. Tel:064/701-11-81.

• Prodajem špediter prikolicu tonu ipo za 
traktor u odlicnom stanju. Tel: 063-733-
07-12.

• Prodajem ventilator veliki za velile staje 
svinjce štale i druge objekte monofazni a 
može i trofazni  i kamin staklo napred u 
odlicnom stanju. Tel: 064/392-96-77.

• Prodajem prikolicu erdevicku 5 t. Zma-
jevu 6 t. kamionku 12 t. IMT 4 špartač. 
Tel:064/150-54-96.

• Prodajem Lifam levator za kukuruz 8m. 
Tel: 064/2071-138.

• Prodajem komušaljku i levator (za kuku-
ruz). Tel: 063/8104-720.

• Prodajem špartač, 4 reda sa kutijama. 
Tel: 065/4274-996.

• Prodajem  berač jednoredni Eko 3500 SIP. 
Tel: 065/585-05-70.

• Prodajem špediter "Dubrava" 2,5 t i priko-
licu 3 t. Tel: 022/487-018.

• Prodajem špartače 2 i 4 reda IMT i auto-
prikolicu. Tel: 064/8599-612.

• Kupujem traktore, kombajne, berače, 
adaptere, prikolice, sejačice i drugu poljo-
privrednu mehanizaciju. Stanje nebitno. Tel: 
061/6931-066.

• Prodajem špartač 6 redi Oltov, plug 10 
redi IMT, drljaču 4 krila i rem za bikove i 
svinje na točkovima. Tel: 022/2733-173.

• Prodajem rotacionu kosačicu 1,65. Tel: 
022/666-148.

• Prodajem lozničku prikolicu kipericu 
od 5 tona. Tel: 022/664-696, 065/6573-
453.

• Kupujem poljoprivrednu mehanizaciju 
ispravnu i neispravnu. Tel: 064/2529-
375.

• Prodajem grablje Sunce. Tel: 022/731-
414, 064/2114-049.

• Prodajem dvobrazni berač Zmaj 222, plug 
IMT 2 brazde, plug Leopard i RAU drljaču. 
Tel: 063/1945-478.

• Prodajem berač 214s. Tel: 063/8665-700.

• Prodaju berač Zmaj 216, 2 gume 14 9 28 
polovne i seme zobi. Tel: 022/666-409.

• Prodajem jednobrazni plug IMT i drljaču 
sa 4 krila. Tel: 022/731-223, 063/7025-
540.

• Prodajem 2 drljače, jedna sa valjcima, 
špeditere, plug, stočarku, krunjač. Može 
zamena a kupujem Dubravinu prikolicu. Tel: 
063/870-30-14.

• Prodajem dosta rezervnih delova za IMT 
traktore, dosta delova za prednju vuču. Tel:  
069/462-32-60.

• Prodajem berač Zmaj 224, dvoredni, 
2001. godište, baliranu detelinu i seno. Tel: 
022/2680-055, 064/599-23-30.

• Prodajem plugove IMT 756 visoki kliners 
i 756 niski kliners i sejačicu četiri reda Olt. 
Tel: 069/717-615.

• Prodajem ekstruder za soju kapaciteta 80 
kg na sat, motor 7 kW. Tel: 064/567-53-59.

• Prodajem sejalica pneumatsku za soju. 
Tel: 065/51-22-169

• Prodajem selektor za žitarice (soju, ku-
kuruz, žito). Tel: 022/617-567, 064/567-
53-59.

• Prodajem plug obrtač, četvorobrazni, re-
šetkaste daske, ekstra stanje. Tel: 063/509-
869.

• Prodajem setvospremač-krimler 2,90 
m RAU u odličnom stanju, povoljno. Tel: 
061/200-32-17.

• Prodajem presu Velger 71 u odličnom 
stanju. Tel: 064/51-69-710.  

• Prodajem setvospremač od 2.20, jedan 
red valjaka, remontovan. Tel: 022/640-581, 
064/375-19-25.

• Prodajem  tešku  drljaču, klinovi 
novi, 30x30. Cena 1100 E. Tel: 063/502-
543.

• Prodajem krimler 2,90 IMT. Tel: 064/173-
41-44.

• Prodajem prikolicu za bale, duvan, itd. 
Dugačka 6 m i široka 2 m. Tel: 064/24-94-
505.

• Prodajem mehaničku Oltovu sejačicu 
sa četiri reda za kukuruze na broj. Tel:  
022/736-118.

• Prodajem  pneumatsku sejalicu Nodet, 8 
redova. Cena 2500 E. Tel: 063/502-543.

• Prodajem levator i rasipač. Tel: 064/17-
599-68.

Prodajem mehaničku sejačicu Olt i kosačicu 
za detelinu Olt. Tel: 064/306-306-0.

• Prodajem točkove za traktor IMT 577 i 
560 sa felnama dimenzija 16.9.30 pogodne 
za sve radove. Tel: 069/614-996.

• Prodajem ispravnu, Oltovu tanjiraču, 28 
tanjira. Tel: 063/825-93-42.

• Prodajem spremač IMT 2.90, dupli rotori. 
Tel: 022/715-406.

• Prodajem špartač futoški 4 reda i dva 
teleta crno-bela. Tel: 062/405-539.

• Prodajem presu z224 u ekstra stanju i 
špartač, šestoredni za repu sa zonama. Tel: 
064/70-111-81.

• Prodajem adapter 4 reda Claas, remonto-
van, rotosečka, prihvat original Claas. Tel: 
064/25-63-689.

• Prodajem plug tri brazde 14 coli lesko-
vački u ispravnom stanju i špartač za soju 
šestoredni. Tel: 064/70-111-81.

• Prodajem berač Zmaj 222, 1986. godište i 
kombajn Zmaj 142 sa žitnom i kukuruznom 
varijantom. Tel: 060/025-81-41.

• Prodajem levator za kukuruz 9 m. Broj: 
063/269-53-30.

Prodajem prikolicu Zmaj sitni rol, RAU dr-
ljaču četiri krila, vučeni rasipač 3 t, prednja 
vuča od Rakovice 130 ztf. Tel: 064/335-
12-75.

• Prodajem 2 nove IMT kabine za 542 i 577, 
dve gume za traktor rekordove pol 14-28, 
ovršenu zob i baliranu slamu. Tel: 022/660-
481.

• Prodajem berač EKO 3500, slovenački, 
jednoredni. Tel: 065/585-05-70.

• Prodajem motokultivator IMT 506 i rakiju 
šljivovicu. Tel: 022/2741-258.

• Prodajem drljaču 3 krila, rasipač za đubre, 
prikolicu 3 tone Dubrava. Tel: 064/367-38-73.

• Prodajem IMT plug 756 visoki klirens i 
plug 756 niski klirens, IMT ciklon 400 kila i 
auto prikolicu. Tel: 069/717-615.

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

• Prodajem jedno jutro zemlje na Radinač-
kom putu, između Grgurevaca i Vrbareuz 
asfalt leva strana od  Grgurevaca. Tel: 
064/127-29-23.

• Povoljno prodajem komplet opremljenu peka-
ru u centru Grgurevaca, cena po dogovoru. Tel: 
063/562-091.

• Prodajem 2,21 ha zemlje u Adaševcima, u bli-
zini asfalta, potes „livadice“. Tel: 022/737-576.

• Izdajem kompletno namešten stan 42 
m2 u Novom Sadu, Ulica Bulevar Oslobo-
djenja. Parking u dvorištu. Cena 170e. Tel: 
064/281-06-33.

• Prodajem kuću u ulici Đure Jakšića (Ka-
zandžiluk). Tel: 063/534-929.

• Prodajem kuću 100m2, Maksima Gorkog, 
CG na 6 ari placa. Tel: 063/166-18-50.

• Prodajem kuću u Laćarku površine 
110m2na placu od 24 ara. Tel: 626-025

• Prodajem kuću u Laćarku 95m2 na placu 
od 7ari i 14m može i zamena. Tel: 064/56-
39-206.

• Prodajem kuću 70m2 na placu od 5 ari 
u Kamenjaru u blizini Rode. Tel: 611-469 i 
063/447-427.

• Izdajem trosobnu ekstra kuću naselje 
Nikola Tesla, garaža, tri šupe u fulu. Tel: 
060/615-04-14.

• Kuća na prodaju 165m2 severno od Pla-
ninske. Tel: 062/869-98-43.

• Prodajem ekstra novu sređenu kuću 72m2 
naselje Nikola Tesla. garaža, tri šupe, ekstra 
lokacija. Tel: 060/615-04-15.

• Prodajem kuću u Laćarku, cena 22.000 
evra. Tel: 063/32-12-55.

• Izdajem nameštenu garsonjeru, centar 
Sremske  Mitrovice. Tel: 063/535-542

• Izdajem namešten stan u centru grada. 
Tel: 064/31-313-31.

• Prodajem trosoban stan površine 83,5m2 
u naselju Matije Huđi 48/1, prizemlje, ku-
patilo, vc, kuhinja sa trpezarijom, ostavom 
zastakljena terasa. Mogućnost priključenja 
na gradski toplovod. Tel: 064/28-11-422.

• Izdajem namešten stan od 56m2 Fruškogor-
ska 48 kod Horoskopa. Tel: 064/496-09-62.

• Izdajem učenicama namešten jednosoban 
stan na Novom Beogradu, Jurija Gagarina 
45. Tel: 613-109.

• Izdajem jednosoban stan u strogom 
centru grada. Tel: Tel: 621-269 i 064/19-
157-10.

• Izdajem dvosoban stan ekstra namešten, 
novogradnja sa grejanjem na gas i parkin-
gom, preko puta suda.. Tel: 022/639-110 i 
063/828-69-19.

• Izdajem dvosobne luks apartmane, cena 
već od 7 evra po osobi, Zelenika kod Herceg 
Novog. Tel: 065/364-44-47.

• Izdajem dvorišni stan u Laćarku, greja-
nje na gas, poseban ulaz. Tel: 671-845 i 
061/155-51-10.

• Izdajem polunamešten jednoiposoban 
stan u Beogradu ispod Kanarevog brda, CG, 
prvi sprat. Tel: 064/317-71-32.

• Izdajem komplet nameštenu garsonje-
ru sa grejanjem i klimom prvi sprat. Tel: 
069/287-19-51.

• Prodajem stan 47m2 Stari šor 105b 
Sremska Mitrovica. Tel: 615-324 i 064/206-
45-85.

• Izdajem namešten stan 50m2 sa CGnase-
lje KPD, ulica Zmaj Vuk Ognjeni 38/5 useljiv 
od 1. avgusta. Tel: 063/17-22-017.

• Izdajem dvosoban namešten stan u cen-
tru Sremske Mitrovice. Tel: 063/546-388.

• Izdajem super nameštenu garsonjeru uli-
ca Vojislava Ilića 7, Pejton,blizu Pedagoške, 
Gimnazije i tehnološke škole. Tel: 628-015 i 
062/411-835.

• Izdajem jednosoban namešten stan u 
naselju Kamenjar. Tel: 064/345-33-48.

• Izdajem nameštenu garsonjeru u cen-
tru Novog Sada blizu Riblje pijace. Tel: 
062/133-75-60.

• Izdajem jednosoban namešten stan u 
centru Novog Sada, nova gradnja ulaz iz 
dvorišta saparkingom, useljiv od 1. avgusta, 
150 evra plus troškovi. Tel: 065/3622-867

• Izdajem polunamešten stan naselje KPD. 
Tel: 060/455-34-91.

• Prodajem dvorišni stan 64m2sam na svom 
dvorištu, privatna svojina naselje Nikola 
Tesla. Tel: 060/615-04-15.

• Prodajem stanove od 12.000 do 20.000 
evra. Tel: 069/32-12-555.

• Prodajem dvosoban stan kod tržnog cen-
tra „Idea“, HITNO!, povoljno. Tel: 063/321-
255.

• Izdajem manji dvorišni namešten stan kod 
bivše fabrike obuće „Dijana“ Sremska Mitro-
vica. Tel: 064/063-24-16.

• Izdajem jednosoban nenamešten stan u 
naselju Nikola Tesla, ulica Njegoševa. Tel: 
064/206-46-55 i 066/97-27-877.

• Prodajem stan u Šidu, naselje, Jelice Sta-
nivukovic 67 kvadrata.  Tel:064/68-55-465.

• Prodajem kuću spratnicu sa lokalom u 
Šidu kod bazena i škole i „ulta“ 280 konja, 
60 ari gradjevinskog zemljišta kod naselja 
Istok. Tel:064/268-85-71.

• Prodajem novi dvosoban stan, 64m2, 
nadogradnja drugi sprat u Sremskoj Mitro-
vici, naselje KP Dom, Zmaj Ognjeni Vuk 36, 
cena: 32.000e.Tel: 065/414-35-04.

• Prodajem plac 8,6 ari na Savi u Marticima. 
Tel:668-560.

• Prodajem kuću u Čalmi u dobrom stanju, 
gradjena 75. god. cena 15 500. Tel 022/26-
85-232.

• Prodajem vikendicu u Grgurevcima na 18 
ari pod voćem i vinogradom. Tel:022/613-
371.

POLJOPRIVREDNI
PROIZVODI

• Prodajem tovljenike oko 110kg, komada 
20. Tel:022/664-559.

• Prodajem vagon kukuruza u Kuzminu. 
Tel:064/355-32-16.

• Prodajem šumski med 350 din/kg. Tel: 
022/712-355

• Prodajem šumski med, cena 400 dinara, 
za područje Šida besplatna kućna dostava. 
Tel: 022/712-355

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 25. jul 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



• Prodajem med lipov i bagremov na veliko. 
Tel: 066/005-655.

• Prodajem med lipa i bagrem. 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453.

• Prodajem bagremov i lipov med, veća koli-
čina. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53.

• Prodajem rakiju šljivu. Tel: 022/661-312.

• Prodajem 300 bala deteline (Morović). Tel: 
022/736-256.

• Prodajem 250 bala pšenične slame. Tel: 
022/312-914.

• Prodajem 5,5 tona kukuruza u džakovima 
(Čalma). Tel: 022/685-319.

• Prodajem zeleni pasulj. Tel: 022/458-016.

• Prodajem baliranu detelinu u Rumi. Tel: 
064/98-68-786.

• Prodajem baliranu detelinu. Višnjićevo. 
Tel: 062/626-044.

• Prodajem kukuruzno stočno brašno (Corn 
Produkt). Tel: 065/5325-130.

• Prodajem rakije viljemovku i dunju. Tel: 
022/626-899.

• Prodajem baliranu slamu veoma lepe bale 
i pod šupom, nije kisla, Moguć prevoz i 
svaki dogovor. Tel: 022/484-604, 063/751-
4-617.

• Prodajem 50 litara rakije od dunje odlič-
nog kvaliteta, povoljno. Tel: 064/135-86-36.

• Prodajem 10 tona kukurza u zrnu. Tel. 
064/2071-138

• Prodajem rakiju od kruške. Tel: 022/631-
180.

• Prodajem 300 bala lucerke. Tel: 066/400-
927.

• Prodajem rakiju šljivu bez šećera. Tel: 
022/732-256.

• Prodajem balirano seno 160 din. bala. Tel: 
061/7183-148.

• Prodajem baliranu detelinu. Tel: 069/204-
71-05.

• Prodajem kvalitetno balirano seno u količi-
ni od 5.000 bala. Tel: 022/668-413.

USLUGE, POSLOVI

• Uslužno molerski radovi/krečenje, gleto-
vanje, izolacija. Popust za penzionere 30%. 
Tel: 022/613-245 i 061/681-62-32.

• Obrada i lakiranje oštećenih kada kao i 
sve vrste krečenja. Tel: 064/44-20-412. 

• Vodoinstalaterski radovi, kvalitetno i po-
voljno. Tel: 064/22-42-197.

• Potreban traktorista u Šidu. Tel: 
063/1090-863.

• Tražim radnika na farmi krava (Nenado-
vić). Tel: 022/625-145

• Potrebna žena za čuvanje starije ženske 
osobe u Divošu. Tel: 064/0106-010

• Pouzdan čovek održavao bi vikendice na 
Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

• Usluga zavarivanja. Tel: 066/9421-117.

• Uslužno bušim rupe traktorom za voće, 
stubove i ograde. Tel: 064/99-25-898

• Potreban traktorista u Šidu. Tel: 
063/1094-235 

• Freziram bašte u Mitrovici i okolini. Tel: 
022/631-495

• Tražim ženu za pomoć u kući stan, hrana i 
plata po dogovoru. Tel: 061/2892-945.

• Vršim negu starih, bolesnih i osobe sa 
posebnim potrebama. Tel: 064/133-19-35.

• Potreban električar za servis i montažu. 
Tel: 060/6070-106.

DOMAĆE ŽIVOTINJE

• Prodajem kravu sa teletom. Zvati na tel: 
064/70-11-181.

• Prodajem krmaču sa prasicima i kavez sa 
kokama nosiljama. Tel: 061/713-59-73.

• Prodajem dve ovce. Tel:063/828-69-37.

• Prodajem 15 sjagnjenih ovaca. Tel: 
064/2071-138

• Kupujem nazimice. Tel: 061/3053-604

• Prodajem prasice težine oko 20 kg. Tel: 
022/666-170

• Prodajem bele piliće 3-4 kg. Tel: 022/673-
756

• Prodajem mangulice i svinjsku mast od 
mangulice. Tel: 022/673-096

• Kupujem mlađu telad (Šašinci). Tel: 
063/7203-349

• Prodajem dve kobile lipicanerke. Tel: 
022/640-028

• Prodajem koze i jariće. Tel: 064/1629-737

• Prodajem 7 teladi. Tel: 022/668-246

• Prodajem dve krmače i nerasta. Tel: 
022/732-116

• Prodajem prasice od 10 kg. Tel: 
064/2491-802

• Prodajem bravca od 120 kg, crveni durok, 
cena 180 din/kg. Tel: 063/8179-536

• Prodajem 2 ovce jednom jagnjene. Tel: 
022/630-946

• Prodajem 22 ovce i 20 jaganjaca. Cena 
2.500 evra. Tel: 062/968-16-13

• Prodajem 14 ovaca sa jaganjcima. Tel: 
022/684-650

• Prodajem jariće. Tel: 022/450-814

• Prodajem 5 muznih krava crveno-bele 
(opština Inđija): Tel: 060/5840-183

• Prodajem guščiće, pačiće, piliće. Tel: 
022/672-608

Prodajem veću količinu domaćih pilića. Tel: 
065/4659-498

• Prodajem ovna od 110 kg. Tel: 022/737-
669, 063/292-073

• Prodajem kravu simentalske rase (daje 22 
litre mleka) i 3 teleta. Tel: 022/472-837

• Prodajem iznošene koke nosilje i rakiju 
šljivovicu. Tel: 022/731-507

• Prodajem žensko tele, 2 meseca staro. 
Tel: 022/2680-081

• Prodajem koze sa jarićima (Lipovača kod 
Šida). Tel: 064/1629-737

• Prodajem dve krave i tri teleta Simentalca. 
Tel: 064/14-16-718

Prodajem junicu, crveno-belu, stara 7 me-
seci. Tel: 022/2713-726, 062 569 937

• Prodajem prasice. Tel: 065/660-38-97

• Prodajem prasice težine 15kg. Tel: 
061/282-54-54

• Prodajem dve nazimice. Tel: 022/630-861

• Kupujem kravu steonu ili frišku muzaru. 
Tel: 022/731-488, 064/45-26-026

• Kupujem male prasice. 062/80-79-759

• Kupujem 12 prasica. Tel: 060/424-09-55

• Kupujem 20 prasica. Sremska Mitrovica. 
Tel: 064/028-54-12

• Vršim upis pilića divljana. Adaševci. Tel: 
063/173-28-91

• Prodajem piliće za dotov od kilogram. 
Cena povoljna. Tel: 061/286-04-34

• Prodajem žensko tele. Tel: 022/684 510

• Prodajem dva teleta crno-bela. Tel: 
062/80-79-759

• Prodajem bravca  i krmaču nazimicu. Šid. 
Tel: 022/715-682

Prodajem petlove i kokoške (cverglane). 
Kukujevci. Tel: 064/054-9-765

• Prodajem krmaču, stara 15 meseci, jed-
nom se prasila, teška oko 200 kg. Cena 150 
din/kg. Šid. Tel: 063/77-60-551

ZALIVNI SISTEMI

• Prodajem osiječku pumpu za navodnjavanje i 
creva za sistem kap po kap. Tel: 022/715-095.

• Prodajem pumpu za zalivanje Tomos. Tel: 
060/407-24-70.

• Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine 200 
m, sa topom. Tel: 064/28-95-473.

• Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. Tel: 
061/1148-153.

• Prodajem zalivni sistem za navodnjavanje 
kompletan, plug obrtač dvobrazni Cron i 
plug dvobrazni leskovački, krunjač sip na 
kardan. Tel: 064/4944-907.

• Prodajem pumpu za navodnjavanje 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638.

• Prodajem 10 aluminijumskih cevi za 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133.

• Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, alu-
minijumske, slovenačke proizvodnje. Tel: 
022/465-808.

• Prodajem pumpu Morava za zalivanje, ima 
2 usisna i 2 potisna creva. Veliki Radinci. 
Tel: 022/660-016.

• Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, 9 
komada sa prskalicama i 3 para krajeva cevi 
fi 70. Tel: 060/5840-183.

• Prodajem pumpu Tomos za navodnjavanje 
i cevi za sistem kap po kap. Tel: 022/715-
095.

• Prodajem 4 plastenika dužine 40 m i visi-
ne 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-539.

• Prodajem aluminijumske cevi za navod-
njavanje, fi 70, 60 komada sa prskalica-
ma i 9 komada fi 50 sa prskalicama. Tel: 
064/4113-590.

• Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219.

• Prodajem cevi za navodnjavanje prečnika 
70 i 90, kompletan sistem. Radinci. Tel: 
022/660-249.

PLASTENICI, 
STAKLENICI

• Prodajem cevi za plastenik dužine 8 me-
tara, 15 komada. Povoljno. Tel: 066/518-
00-53

• Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-643

• Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa duplom 
konstrukcijom. Tel: 022/453-028

• Staklenik 1100 m2 u radu.Tel: 063/535-179

• Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. Tel: 
063/8511-323

PČELARSTVO

• Prodajem med bagremov, lipov, polen i 
društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

• Prodajem 20 sanduka za pčele (prazne) 
lansatok nastavci. Tel: 022/739-122.

• Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: 
064/33-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

• Prodajem odrasle japanske guske. 
Tel:022/325-232.

• Poklanjam mačku i mačiće sijamskog po-
rekla. Tel: 641-193 i 062/641-193.

• Prodajem bele puline. Tel: 060/441-4055

• Prodajem štence bišona i pulina. Tel: 
022/710-400, 063/8251-526

• Prodajem štence kratkodlakog ptičara. Tel: 
022/716-200

• Kupujem štene rotfajlera. Tel: 022/472-
155

• Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: 
065/6573-857

• Prodajem štence Labradora. Tel: 060/010-
19-71

• Prodajem štence pekinezera, izuzetno lepi. 
Tel: 069/1512-294

• Prodajem rotfajlera ili menjam za šarpla-
ninca. Tel: 064/1790-067

• Prodajem kučiće rotvajlere stare mesec 
dana (60 evra). Tel: 060/7352-070

MOTORNA VOZILA

• Kupujem automobile ispravne, neispravne 
havarisane do 2.000 evra. Tel: 069/133-
21-32.

• Prodajem „tamić“ 75 u dobrom stanju ili 
menjam za kombi ili za auto i traktor „rus“ 
T-40 sa plugom, povoljno. Tel:065/542-
46-86.

• Prodajem „juga“ 55, 90, godiste, benzin, 
plin atest, vlasnik ,nove gume registrovan 
godinu dana. Tel:065/653-81-93.

• Prodajem Ladu Samaru sa troje vrata, 
plin. Tel: 063/480-903.

• Prodajem Yugo Floridu 97. godište 
(51.000 km), nove gume, garažiran. Tel: 
022/444-026

• Prodajem Nisan Almeru 1,6, može zamena 
za jevtinije. Tel: 064/1060-736.

• Prodajem Nisan, dizel, 1990. godište. 
Cena 500 E, može zamena za skuplji. Tel: 
064/1240-234.

• Prodajem Pasat 3, 93 god., 55 Kw i 10 
metara drva. Tel: 022/745-361, 064/9897-
688

Prodajem Fiat Stilo 1,8 benzinac, tek regi-
strovan. Tel: 022/471-487, 064/0004-991.

• Prodajem Golfa 1,6 dizel, 81. god. Tel: 
022/710-189.

Prodajem Opel Corsu. Tel: 064/2867-936.

• Prodajem Fiat Punto, 2002 godište., troje 
vrata, benzin, u dobrom stanju, urađen mali 
servis, registrovan do 25.07.2014. godine. 
Cena 1.650 E. Tel: 064/98-09-502.

• Prodajem ili menjam Fiat Mareu karavan 
2001. godine, benzinac, 1.600 kubika, regi-
strovan do novembra. Tel: 064/99-171-94.

• Prodajem Audi 80 dizel 1985. godište, 
ispravan, registrovan do 6 meseca ili me-
njam za motokultivator. Tel: 063/8054-961.

• Prodajem Zastavu 101 skala 55, godina 
proizvodnje 1998. Tel: 064/45-80-538.

• Prodajem Golf 2, 1992. godište, dizel. Tel: 
064/3159-118.

RAZNO

• Povoljno prodajem zamrzivač Gorenje 90 
litara sa tri ladle, još je pod garancijom, 
malo korišten. Tel: 065/602-10-35 i 623-
823.

• Otkupljujem muške ručne satove i pro-
dajem dva ženska švajcarska sata Esprajt i 
Bulova sa čeličnom narukvicom.

Tel: 613-656 i 061/315-11-39 i 064/543-
43-20.

• Kupujem butan – plinske boce, razne 
elektromotore, ručni i električni alat, raznu 
građevinsku opremu, tanjirače, šrafštok, 
vinte, antikvitete i prodaja alulamperije. Tel: 
061/113–83–56.

• Prodajem drvene prozore, vrata i komarni-
ke svih dimenzija. Tel: 612-758.

• Kupujem ispravne, neispravne kolor 
televizore,LCD, plazma, novije lap top raču-
nare, klavirne karmonike. non stop – Mla-
den.Tel: 021/421-516 i 064/157-25-14. 

• Prodajem: cepter noževe za klanje, ma-
šinu za pravljenje kobasica i manji dvosed, 
cena po dogovoru. Tel: 061/71-66-398.

• Prodajem kuću u Moroviću na placu od 84 
ara i prodajem drva za centralno grejanje, 
ulica Nikole Tesle 89. Tel:064/311-86-86.

• Kupujem šivaću mašinu na  struju.
Tel:064/561-409.

• Prodajem biber crep, povoljno. 
Tel:060/312-56-54.

• Prodajem polovne salonit ploče povoljno. 
Tel:063/183-81-11.

• Prodajem šljive ma stablu rane cena po 
dogovoru Morović. Tel:063/583-189.

• Kupujem polenov prah. Tel: 065/60-12-
030

• Prodajem drva (Morović). Tel: 022/736-
529

• Prodajem trofazni cirkular i cirkular za 
rezanje i krunjenje. Tel: 022/714-163.

• Prodajem bansek za sečenje drva sa 2 
elektromotora i trofazni. Tel: 022/711-992, 
062/9634-320

• Prodajem stajsko đubrivo ili menjam za 
baliranu detelinu. Tel: 064/1239-641.

• Prodajem transportni kavez za svinje. Tel: 
022/627-528.

• Prodajem inkubator za leženje pilića, kap-
citet 150 jaja. Tel: 022/711-992, 062/9634-
320.

• Prodajem presu za ceđenje grožđa. Tel: 
022/625-132, 064/4008-488.

• Prodajem mešaonu za prekrupu. Tel. 
061/497-412.

• Kupujem inkubator za guščija i kokošija 
jaja. Tel: 061/2860-434.

• Prodaje se kotobanja srednje veličine 
zajedno sa crepom, polovna. Cena dogovor 
po vidjenju (Inđija). Tel: 021/6364-391, 
063/17-65-693.

• Prodajem 3 ormara  i 3 komode od punog 
drveta, orahovina. Cena dogovor (Inđija). 
Tel: 021/6364-391, 063/17-65-693.

• Prodajem krunjač 8 tona/sat, levator 
za čokove, rasturivač za đubrivo. Tel: 
063/7356-038

• Prodajem vagu za skladište 2 tone. Tel: 
062/14-20-043.

• Kupujem ukleštenje za krmaču. Tel: 
022/493-558.

• Kupujem polovnu mešaonu stočne hrane 
do 200 kg. Tel: 069/601-053.

• Prodajem mašinu za pravljenje briketa. 
Tel: 022/716-779.

• Prodajem stočnu vagu od 1.000 kg. Po-
voljno. Tel: 061/645-31-91.

• Kupujem kazan za rakiju. Tel: 022/715-
499

• Prodajem povoljno kazan za rakiju sa de-
stilatom 150 l u ekstra stanju, hitno. Ruma. 
Tel: 064/03-58-285

• Prodajem tenebrije (brašnaste crve), 1 
dinar komad. Tel: 065/4056-243.

• Prodajem mešaonu za  stočnu hranu. Tel: 
064/14-97-412.

• Kupujem kazan za rakiju od 100-120 lita-
ra. Tel: 064/5959-623.

• Prodajem polovan biber crep, veću količi-
nu. Tel: 066/9351-038.

• Prodajem ili menjam vagu drvenu od 500 
kg sa tegovima, može za prasice i jaganjce. 
Tel: 022/618-939, 064/1772-198.

• Prodajem kavez za 60 koka nosilja. Tel: 
065/2714-143, 022/714-143.

LIČNI OGLASI

• Slobodna žena traži situiranog slobodnog 
gospodina bez obaveza starosti od 60-75 
godina isključivo radi braka u obzir dolaze 
plavi i smeđi. Tel: 064/546-82-63.

• Penzioner traži ženu bez obaveza do 65 
godina starosti, nudim kuću doživotno. Tel: 
022/651-288 i 064/306-30-06.

• Želeo bih da upoznam slobodnu, sasvim 
skromnu i jednostavnu zenu, pravu Sremi-
cu, sa područja opštine Šid. Ja sam razve-
den, imam 57 godina, rodjen sam, živim i 
radim u Šidu. Tel: 062-19-60-900.

• Tražim ženu od 35 do 45 godina. Stambe-
no i finansijski obezbeđena do kraja života. 
Tel: 061/2049-633

• Momak traži devojku ili mlađu ženu za 
brak. Tel: 061/1414-227 

• Momak sa sela traži mlađu ženu do 40 
godina za brak. 061/6529-385.

• Tražim slobodnu ženu za vezu i brak. Tel: 
065/4083-815

• Muškarac pedesetih godina stambeno 
sređen traži ozbiljnu ženu za vezu i brak od 
35-50 godina. Tel: 062/8562-754 

• Ozbiljan muškarac pedesetih godina, 
stambeno sređen, bavi se privatnim poslom, 
razveden, traži ozbiljnu ženu od 35 do 50 
godina za vezu, brak. Tel: 062/8562-754

• Momak sa sela traži devojku ili mla-
đu slobodnu ženu bez dece za brak. Tel: 
061/6083-265

• Tražim slobodnog muškarca od 55-60 
godina. Tel: 061/1500-575

• Momak traži devojku ili razvedenu mlađu 
ženu za ozbiljan brak. Tel:  061/2401-699.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

BESPLATNI 
MALI  OGLASI

SMS 063/8526-021

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 063/8526-021
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1925. jul 2014.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USEVE I PLODOVE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799



20 25. jul 2014.

NO VI SLAN KA MEN • SA 15. MA NI FE STA CI JE „DA NI BRE SA KA“

Naj po zna ti je vo ćar sko se lo u 
in đij skoj op šti ni, No vi Slan ka-
men, ži vi od go di ne do go di ne 

za dan ka da se odr ža va ma ni fe sta-
ci ja „Da ni bre sa ka“. Že ne se utr ku ju 
ko ja će lep še ko la če da spre mi, mu-
škar ci u to me da po ka žu či ji je rod 
bo lji, a oni naj mla đi se ne de lja ma 
pri pre ma ju za na stup fol klo ra. Ta ko 
je bi lo i ovog 19. ju la ka da je či ta vo 
se lo, i sta ro i mla do iza šlo da vi di 
de fi  le kul tur no-umet nič kih dru šta-
va, ko ji su pro šli uli ca ma pe va ju ći 
iz vor ne pe sme. Slan ka men pre pri-
ča va na red nih me sec da na do ga đaj 
ko ji je do bio epi tet tra di ci o nal nog, i 
ko ji je 15. go di nu za re dom or ga ni-
zo van u ovom srem skom se lu. Na 

sla vu u čast bre skve do šli su i go sti 
iz Ru mu ni je, za tim Re pu bli ke Srp-
ske, Mla de nov ca, Baj mo ka i dru gih 
gra do va, ka ko bi uve li ča li sve ča-
nost, a pri li ku da se pro mo vi šu su 
is ko ri sti le i že ne iz pr ve žen ske ze-
mljo rad nič ke za dru ge „Že ne NSL“.

- Že le le smo da iz lo ži mo is klju či vo 
na še pro iz vo de ko je do bi ja mo u ra tar-
stvu, po vr tar stvu, vo ćar stvu i sto čar-
stvu. Po red to ga, ume si le smo sla ne 
pi te, ro la te i ko la če ka ko bi na ši me šta-
ne mo gli da ih pro ba ju. Že li mo da lju-
di ču ju za nas i da ih po zo ve mo da se 
uklju če u rad za dru ge, a uve re ne smo 
da je ovo od lič na pri li ka da lju di ču ju 
či me se to ba vi mo re kla je -  Ani ca 
Bun da lo, čla ni ca žen ske za dru ge. 

I čla ni ce Udru že nja „Et no art“ su 
pred sta vi le svo je ru ko tvo ri ne na 
ma ni fe sta ci ji, a na ne ko li ko te zgi 
su se mo gli na ći ra zni de ko ra tiv ni 
pred me ti i na kit.

- Na še dru štvo ne ko li ko go di-
na una zad uzi ma uče šće na ovoj 
ma ni fe sta ci ji, jer ve ru je mo da je 
ovo do bra pri li ka da 
se dru ži mo i me šta ni-
ma No vog Slan ka me na 
pri ka že mo na še ra do ve 
- is ta kla je Ni na Jo vi-
čin iz „Et no ar ta“.

Na ma ni fe sta ci ji smo 
upo zna li i jed nu in te-
re sant nu že nu, ko ja za 
se be ka že da ra di mu-
ške po slo ve. Na i me, 
Ve sna La kić je že na 
po ljo pri vred nik, ko ja 
se ne li bi ni jed nog mu-
škog po sla, ko ji po sto je 
u po ljo pri vre di. Ne ko-
li ko go di na ona uz ga-
ja po vr će u pla ste ni ku, 
a na da se da će usko ro 
po ve ća ti pro iz vod nju.

- Ne mam pu no ze mlje, a to što 
imam je mak si mal no is ko ri šće no, 
ta ko da se što pro iz ve dem uspem i 
da pro dam - ka že ona i do da je da je 
va žno ra di ti sa lju ba vlju i bi ti is tra-
jan u sva kom po slu.

- Nu žda me je na te ra la da se ba-
vim po ljo pri vre dom, jer sam osta-
la sa ma na se lu bez mu ške ru ke, a 
bi lo bi šte ta ne is ko ri sti ti pred no sti 

se o skog ži vo ta, a to je 
po ljo pri vre da. Što se ti-
če sa mog po sla, pri lič-
no je zah te van, ve li ke 
su vru ći ne, pla ste nik ne 
tr pi vi so ke tem pe ra tu-
re i zah te va rad ili ra no 
uju tru ili ka sno uve če - 
ka že na kra ju ona.

„Da ni bre sa ka“ su 
tra di ci o nal na ma ni fe-
sta ci ja ko ja je ove go-
di ne odr žav na 15. put, 
a or ga ni za tor je Kul tur-
no-umet nič ko dru štvo 
„Dr Đor đe Na to še vić“.

- Kao i sva ke go di ne, 
ima mo broj ne go ste ko ji 
do la ze u na še se lo. Po-
red onih ko ji do la ze sva ke go di ne, 
ove go di ne su nam do šli i pri ja te-
lji iz Baj mo ka i Te mi šva ra - na vo-
di Si ni ša Sli jep če vić, pred sed nik 
KUD-a „Dr Đor đe Na to še vić na gla-
siv ši da je ovo ma ni fe sta ci ja sa du-
gom tra di ci jom:

- Ove go di ne ima mo pu no no-
vih čla no va u KUD-u, ko ji po sto ji 
od 1997. go di ne i da nas bro ji oko 
120 čla no va ras po re đe nih u pet 
an sam ba la.

U skla du sa na zi vom ma ni fe sta-
ci je, kod bi ne je bi lo iz lo že no bli zu 

tri to ne bre sa ka, ko je 
su or ga ni za to ri po de li li 
go sti ma. Pro iz vo đa či iz 
se la su do ne li ovo go di-
šnji rod, za ko ji ka žu da 
je bio bo lji od oče ki va-
nog.

- U po čet ku go di ne 
smo ima li mra ze ve i 
ni ske tem pe ra tu re, pa 
smo mi sli li da od ro da 
ne će bi ti ni šta. Me đu-
tim, is po sta vi lo se da 
će ove go di ne bi ti ve-
ći rod ne go pret hod nih 
go di na - re kao je De-
jan Ma ro vić, vo ćar iz 
No vog Sla nak me na i is-
ta kao pro blem sa ko jim 

se vo ća ri ovog kra ja su o ča va ju:
- Iz voz bre sa ka je ove go di ne pod 

ve li kim zna kom pi ta nja i vi de će mo 
ka ko će mo pro ći jer upr kos do brom 
ro du stra hu je mo da li će mo us pe-
ti da po kri je mo tro ško ve ula ga nja. 
Ce na bre ske se kre će u iz no su od 
20 di na ra, što ni je do volj no, a još 
se po sta vlja pi ta nje ru skog tr ži šta i 
da li će mo pro iz vod mo ći da lje da 
pla si ra mo. Či nje ni ca je da ne će mo 
mo ći da za no vi mo za sa de. 

 Ma ri ja Ba la ba no vić

Deo pro iz vo da žen ske za dru ge

Fe sti val igre 
u čast bre skve

Od li čan ovo go di šnji rod

Na sla vu u čast bre skve do šli su i go sti iz Ru mu ni je, za tim Re pu bli ke 
Srp ske, Mla de nov ca, Baj mo ka i dru gih gra do va - kod bi ne je bi lo 
iz lo že no bli zu tri to ne bre sa ka, ko je su or ga ni za to ri po de li li go sti ma - 
Pro iz vo đa či iz se la su do ne li ovo go di šnji rod  za ko ji ka žu da je bio 
bo lji od oče ki va nog

De fi  le kroz se lo

Čla ni ce Udru že nja “Et no art”

Na stup KUD-a

Pro mo vi sa la se žen ska za dru ga

Ve sna La kić

Si ni ša Sli jep če vić
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